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»Der var engang - saaledes begynder 
ethvert godt Eventyr, og som et Eventyr 
lyder denne Beretning, selvom hvert Ord 
er sandt. 

Altsaa - der var en gan g ovre paa det 
Sted, der nu hedder Egtved en fornem 
Kvinde, der dpde en Somrner, mens Rpl
liken stod i Blomst. Ung var hu n, i Be
gyndelsen af Tyverne, middelhpj og smal 
om Livet; sit lyse Haar bar hun kort
skaaret over Panden .og langt ved Siderne 
omtrent som den moderne Pagefrisure.» 
Så börjar - stödd på fyndomständig
heterna - den danske arkeologen Th. 
Thomsen i »Nationalmuseets Bog om 
sjeldne Fund» sin beskrivning av denna 
märkliga kvinnograv, som 1921 påträffa
des vid Egtved, beläget på södra J utlands 
östsida. Med denna upptäckt ökades an
talet aven rad under 1800-talet funna 
ekkistegravar från äldre bronsålder, och 
en kvinnodräkt av säreget snitt lades till 
de förut i det danska Nationalmuseet be
fintliga bronsålderskläderna, vilka äro av 
synnerligen stor betydelse för vår kun
skap ej blott om den tidens dräkter, utan 
även om den textila tillverkningens 
ståndpunkt i allmänhet under denna av-

lägsna period a v N ordens historia. J ämn
åriga gravar av samma art ha hittats på 
andra håll, såsom i Tyskland och i Sve
rige ända upp till Östergötland, men 
inga ha varit så väl bibehållna som de 
danska. Året förut, 1920, hade i Sverige 
gjorts ett väl så märkligt och i sin art 
alldeles ensamstående fynd, den stora 
oyala,. rutiga yllemantel, som kom i da
gen vid torvupptagning i en mosse vid 
Gerumsbergets fot i Gerums socken i 
Västergötland. Båda fynden tillhöra den 
äldre bronsåldern. Det danska fyndet, 
som gravfynd lättare daterbart, tillhör 
bronsålderns andra eller tredje period, 
d. v. s. denna kvinna levde någon gång 
mellan 16 :de och 12 :te århundradena f. 
Kr. Den stora svenska manteln torde 
vara ungefär lika gammal. Dateringen 
a v densamma är en särskild historia, ej 
mindre sagolik i sin genre och en verklig 
triumf för vetenskapen. Med tillhjälp av 
i mossen bevarade pollenkorn från olika 
trädslag har statsgeologen Lennart von 
Post kunna inpassa jorden i gropen, där 
manteln lagts ned, i dess geologiska ålder 
och därigenom bestämma, att denna väv
nad tillhör äldre bronsålder (eller se-



2 

nast början av yngre bronsålder, d. v. s. 
någon del av det andra årtusendet före 
Kristus). 

Gravarnas innehåll tyckes företrädes
vis tillhöra det· dagliga livet, den dödes 
person och vardagslag. De fullständigt 
bevarade gravarna äro uteslutande funna 
j Danmark, även om Halland och Skåne 
ha samma typ. Som stöd för att likartade 
dräkter burits även i Sverige får jag hän
visa till svenska vapen, smycken m. m., 
vilka i typerna överensstämma med de 
danska metallföremålen. Väl var Dan
mark med dess södra grannland jämte 
Skåne-Halland denna kulturperiods cen
trum, dock får man väl antaga att vad 
som gällt centrum även gällt mera peri
feriska landsändar. 

En liten axplockning ur innehållet i 
ekkistorna kan ge en ungefärlig föreställ
ning om de föremål, 'som utöver kläder, 
vapen och smycken varit bronsålders
människornas närmaste och personliga 
tillhörigheter. Unika saker och bohag 
äro egentligen blott funna i mansgravar
ne. Dit höra bl. a. en hornsked med 
Umgt, mot bladet vinkelrätt skaft, när
mast lik vissa apoteksskedar, och ett fäll
stolsställ (bord?) med märken efter om
sorgsfullt pitspikat skinn. Träskålar, of
tast med öron, ansägos tydligen endast 
brukade av män i livet efter detta, lika
så spånaskar, vilka dock någon gång före
komma även i kvinnoutrustningen. Bland 
toilettsaker har mannen ensamt använt 
rakkniv och pincett, under det att kam
men och nålen varit nödvändig för båda 
könen; sylen är allmän i mansgravarne, 
men finnes någon gång i en eller annan 
kvinnograv. Man har på grund av detta 
förmodat, att särskilt männen varit ta-
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tuerade. Spår av animal föda tyckes ej 
finnas, men i en skånsk kvinnograv låg 
en handfull bokollon och i Egtvedgraven 
stod en näverburk med lingondricka 
bryggd med honung och pors. I en barn
grav, där ett litet barn nedlagts i ett fint, 
vid fyndet till största delen förstört get
skinn, lågo tre skogsäpplen och ett pil
skaft, rörande prov på föräldrarnas sista 
omsorger. Och med stor omsorg, med en 
nästan estetisk pietet äro de döda be
handlade, därom bär gravsättningen från 
början till slut vittne. 

Högst få verktyg äro funna i gravarna. 
Det har därför framkastats den förmo
dan att det nordiska bronsålderssamhäl
let haft två skilda folkklasser, en här
skande, som ej arbetat, och trälar, vilka 
ombesörjt den egentliga produktionen. 
Detta tyckes mig dock orimligt. Hos 
antikens liksom vikingatidens folk var 
vapensmidet ett socialt högt skattat yrke. 
I Nordens bronsåldersgravar finnas, mig 
veterligt, inga vävnadsverktyg och med 
undantag av nålarna och en, möjligen 
som spinnkrok använd, naturvuxen trtl
krok, ej heller några andra textila red
skap. Detta kan dock knappast ge stöd 
för en sådan åsikt som att bronsålderns 
förnäma kvinnor ej skulle idkat textila 
slöjder. Kan man månne ej snarare an
taga att arbetet icke i någon form ingått 
i den dåtida nordbons föreställningar om 
livet hinsides och att denna åskådning 
fått sitt uttryck i gravsättningen? Det 
är knappast möjligt, att bronsålderns 
hantverk skulle nått den höga nivå som 
de förnämsta utanf,ör gravarna gjorda 
fynden visa, om ej konsthantverkarna 
funnits inom den härskande folkklassen. 
I alla händejser synes det mig påtagligt, 
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att denna klass· varit ledande även på 
detta område. Emellertid får man räkna 
med en klass av trälar, vad den nu än 
haft för arbetsuppgifter. Några spår 
efter dessa människor tyckes däremot ej 
finnas i gravarna. Det blir därför ute
slutande med herrefolkets dräkt, vi här 
k0mma att sysselsätta oss. 

Dessa textiler från bronsåldern äro på 
sätt och vis det märkligaste i den vägen 
jorden gömt från så avlägsna tider. Som 
fullständiga dräkter äro de ensamståen
de. Några eg-yptiska tapisserifragment 
från adertonde dynastiens gravfynd, allt
sä ungefär samtidiga, äro ur konstnärlig 
synpunkt de danska vida överlägsna, men 
de äro blott fragment och man har ej till
förlitliga uppgifter om deras användning. 
Ett möjligen faraonskt skärp och några 
andra vävnadsfragment från 1200-talet f. 
Kr. äro av utomordentligt stort intresse, 
men hittills ensamstående. Och mumie
bindorna, världens äldsta ,bevarade texti
ler, äro väl viktiga belägg på,att Egyp
tw ägt en textil storindustri, säkerligen 
mer än tusen år äldre än de danska dräk
terna, men de äro endast likklädslar och 
ge inga direkta uppgifter om de levandes 
dräktskick. De nordiska gravfynden ha 

de ej över den skicklige och för stilen 
ki1nslige konsthantverkares ståndpunkt. 
Hällristningarna,deras bildkons,t, äro 
med all sin uttrycksfullhet och de viktiga 
uppgifter de ge oss, primitiva och tafatta 
i sitt utförande. Även Kiviksframställ
ningarna ge ej en klar och tydlig bild av 
människor och händelser. 

Vad har man då ur grav-, mark- och 
mossfynd, sekunderade av hällristningar
na kunnat leta ut till kunskapen om den
na avlägsna tids människor, deras seder 
och bruk, deras religiösa föreställningar, 
m. m.? Det är ej så litet och mycket 
mer än som rymmes inom ramen för 
denna uppsats, men en bild i blixtljus 
över några av de yttre förhållanden, i 
vilka de män och kvinnor levat, som bu
rit dessa dräkter, ge de senare aktuali
tetens intresse, ge dem livets rörelse och 
befria dem från att endast vara arkeo
lugiska fynd utställda i glasskåp. eller 
lagda under lupen för undersökning, hur 
nödvändig en sådan procedur än är för 
forskaren. Och det är av den skolade 
arkeologen vi måste låna öga och fantasi 
för att låta blicken gå tillbaka till den 
tid, då dessa yxor och pilspetsar, fibulor 
och tutuli betydde något i dagens id och 

dessutom sin stora betydelse för kunska- strid. Även för vetenskapsmannen kan 
pen om våra förfäder därför, att dessa 
aldrig nådde fram till en bildkonst lik 
de stora kulturfolkens i söder, vilken för 
oss uppenbarat dessa folks liv i dess 
olika faser, eller till en skrivkonst och 
med den sammanhängande litteratur, 
som kunnat förtälja något om bronsål
derns andliga och politiska liv. De nor
diska bronsåldersmänniskorna må i flera 
avseenden stått ganska högt, i uttrycken 
för sin konstnärliga skaparef,örmåga nå 

det vara svärt nog att ur en del lösa 
f.ynd få fram människan, uttrycken för 
hennes vilja och intelligens, hennes ar
bete och förmåga. Den betydelse, som 
dessa kompletta gravar ha, kan därför 
ej överskattas. 

Under detta skede i de nordiska län
dernas historia rådde i vårt land' ett mil
dare klimat än nu. Den bördiga jorden 
kring det baItiska havets sydvästra vat
ten bar skördar av vete, korn och hirs. 
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Eken, boken, björken och asken bildade 
stora skogsområden, även linden växte 
vild. Skogarna gåvo ollon och äpplen till 
spis och bland vilda djur voro hjorten 
och rådjuret ett av jägaren åtrått byte. 
r markerna betade hjordar av nötkrea
tur, getter, svin och svarta får. Skick
liga hantverkare göto och sirade vapen, 
kärl och smycken av utifrån hämtade 
metaller och formade inhemskt virke, 
ben och horn till allehanda föremål. Han
deln gick väster ut och i söder till kul
turländera vid Medelhavet. Av allt att 
döma har Mykeme ej varit den bereste 
bronsåldersmannen främmande. 

Under sådana förhållanden levde här 
den tidenS' nordbor, människor av unge
fär vår medellängd med blont hår och 
väl blå ögon, välväxta, spänstiga, övade 
i idrotter och slöjder, skickliga i jakt och 
fiske, tränade genom livet i skog och 
mark. Voro de alltså väl Wrfarna i fred
liga värv, torde dock striden hört till det 
dagliga livets äventyr. Därom vittna de 
olika vapnen i männens gravar och dol
ken i kvinnornas utstyrsel, den sistnämn
da troligen endast till skydd mot var
dagslivets fridstörare. Därom vittna ock 
hällristningarna med sina stora flottiljer, 
med sina strider (?) till lands och vatten. 

Under bronsålderns äldre perioder 
förekom i regel ej likbränning. Den döde 
nedlades i sitt sista vilorum fullt klädd 
och med hel utstyrsel, vare sig gravlägg
ningen skedde i de ovannämnda ekkistor
na av på längden fläkta och sedan ur
gröpta ekstammar, i rösen eller stenkis
tor. De båda senare gravtyperna ha 
dock ej bevarat fibrösa ämnen. Underst 
i ekkistans botten ligger oftast en ko
( ox) hud med håren kvar och hårsidan 
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vänd uppåt. Man har ansett denna hud 
tillhöra dräkten. Det är väl möjligt, att 
den använts även för detta ändamål, men 
den är troligen snarare att anse som pro
totypen för medeltidens läderlakan och 
den än i dag hos allmogen förekommande 
s. k. ttnderbredan, ett tjockt, ofta av vita 
trasor vävt täcke, som bredes direkt på 
halmen. Dessa kohudar äro beredda. 
Märken finnas å dem efter verktyg, med 
vilka köttet bortskrapats och W. Boye 
anmärker i sin fyndberättelse, att läm
ningarna efter skinnen bära i allmänhet 
vittne om att dessa omsorgsfullt prepa
rerats. Någon gång har huden lagts över 
den döde. Därtill har eljest en mantel 
eller pläd använts. 

De manliga och kvinnliga dräkterna 
voro av olika typ, även om enstaka plagg 
och föremål varit lika. Mansgravarna 
karaktäriseras förutom av dräkten, där 
rlen är bevarad, av olika slags vapen, få 
och enkla smycken, under det att kvin
norna ha en rik smyckesutstyrsel, men 
av vapen endast den förut omtalade dol
ken och ej alltid den. Denna skillnad i 
dräkterna tyder på att mannen och kvin
nan haft olika uppgifter i samhället, även 
om hon av allt att döma varit hans jäm
like. r hans dräkt är huvudvikten lagd 
pi'! försvaret, på livet utåt, under det att 
de kända kvinnliga dräkterna tyda på 
ett liv, dels i starkare samband med inre 
och fredliga förhållanden, dels i en om
givning, där hennes uppträdande i en rikt 
smyckad dräkt hört till god ton. 

Först några ord om materialet och till
verkningen, i den mån jag i detta hän
seende äger någon kunskap om dessa för 
undersökning svåråtkomliga textiler. De 
mera säregna teknikerna torde dock 
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lämpligare behandlas i sammanhang med 
de föremål där de förekomma. Till alla 
textiler är 80m grundmaterial använd får
ull, i de flesta tyger och även annorstä
des uppblandad med hjort- eller rådjurs
hår. Ullen är i allmänhet mörk. Vit 
ull finnes endast i ett par föremål av 
särskilt förnämlig art, Trindhöjspläden 
och Gerumsmanteln, vilken senare faller 
utanför gravfynden, samt som detaljer i 
några andra textiler. Denna vita ull är 
säkerligen importvara och troligen införd 
från sydligare länder. Gerumsullen stam
mar enl. professor Sellergren från ädlare 
djur än det vanliga lantrasfåret. Hade i 
Danmark drivits avel med vita får, skulle 
blandull förekommit, vilket åtminstone 
hittills ej framgått av fyndbeskrivningar 
eller undersökningar rörande bronsålders
textiler. Den vita ullen i Gerumsman
teln har hår med avklippt spets, vilket 
anger sättet för ullens avlägsnande från 
fåret. Det vore säkerligen betydelsefullt 
för vår kunskap om dåtidens fårraser, att 
den svenska och danska vita ullen gjor
des till föremål för en jämförande under
sökning. Inblandningen av hjort- eller 
rådjurshår i ullen har givit textilerna, 
framför allt tygerna dels en kraftigare 
struktur, dels' olika färgnyanser. Till 
possamenteriarbeten m. m., där ett sär
skilt smidigt material tarvades, har en
dast fårull använts. Även det nyfödda 
lammets glansiga ull hal' utnyttjats. Gar
net är såväl vänster som högerspunnet 
och man hal' antagligen spunnit med 
spinnkrok, ett aven klyka med olika 
långa armar gjort redskap, på vilket den 
snodda ullen efter hand virades. Man 
hal' ock förstått att få fram olika effek
ter med detta å t olika håll spunna garn. 

Alla ekkistefyndens tygel' och band äro 
vävda i s. k. enskaftad vävnad, lärft eller 
rips. Benämningen enskaftad, i detta fall 
dess innebörd, stål' måhända kvar sen 
den avlägsna tid, då man för att åstad
komma det andra skälet i en dylik väv
nad använde ett '»skaft~. Det första skä
let bildades vid spänningen av varpen 
och fanns alltid kvar, då denna låg i 
sitt första läge. Detta vävsätt finnes i 
kulturländer kval' endast i handvävsto
lar föl' haute-lis se. I alla andra väv
stolar väves enskäjte med minst två 
skaft, och detta med säkerhet sen 11-
1200-talen. Fyrskaftad vävnad - kypert 
-, förut tillskriven järnåldern, är an
vänd i Gerumsmanteln, där den förekom
mer s'om liksidig kypert i formerna 
spetskypert och gåsögon. Gerumsmanteln 
har inga stadkanter. I de danska fynden 
förekom;ma sådana i både varp och in
slags riktning, som visa att man börjat 
väva omedelbart intill den snodd, om vil
ken varpen varit lagd. Däremot äro 
styckena alltid avklippta vid den mot
satta varpsidan, vilket möjligen kan tyda 
på att man använt varpbom och virat 
upp det färdiga tyget. Stadkanterna äro 
oftast rips med de täckande trådarna 
gående över och under två trådar. Färg
ning tyckes ej ha ägt rum. De skiftnin
gar som förekomma i det av humussyror 
brunfärgade ma terialet bero på olika 
blandningar av ull- och djurhål'. Själva 
tyget är grovt 'och ej ,sällan .stampat, 
tråden är ofta så hårt spunnen, att den 
i tyget bildar små noppor, om med eller 
utan avsikt må lämnas därhän. Dräkter
nas olika delar ha ej som antikens mång
skiftande plagg kommit färdiga ur den 
vävandes händer. Där tygstyckets na-
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FIG. 1. SKÖRT, 'fRINDHÖJ, JYLLAND. EFTER 

IlOYE. 

turliga, fyrkantiga form ej var till fyl
lest, har det skurits och sytts. Materia
let var dyrbart. Småbitar, borttagna 
vid tillskärningen av ett plagg, ha skar
vats till ett annat. Stick-, kast-, fåll
och languettsöm är använd vid samman
syning och kantning av föremålen. Pryd
nadssöm förekommer ej. 

Den manliga dräkten är funnen i så 
många likartade exemplar, att man utan 
tvekan kan fastställa densamma. Den 
består aven innerdräkt, skörtet, av tven
ne olika snitt; ett, eventuellt två ytter
plagg, den ovala manteln och den av
långt, fyrkantiga schalen; två olika hu
vudbonader och skärp, även de av tvenne 
huvudtyper, vartill komma smycken och 
vapen. 

Det ena skörtet är endast ett stycke 
tyg med de nedre hörnen avrundade. Det 
bar,s runt höfterna, räckte från knäna 
till m!1djan, där det fasthölls med en smal 
snodd av ullgarn, läder eller tyg. Det 
andra, fig. 1, går högre upp på bröstet. 
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FIG 2, 3. MÖSSDR, TRINDHÖJ, JYLLAND., 

De vid överkantens hörn uppåt riktade 
flikarna ha vidfästa läderremmar, som 
gående över axlarna med knappar knäpp
tes på ,skörtets ryggsida. Detta samman
hölLs också i midjan med ett smalt skärp, 
ibland ett band med toffsar, till vilka jag 
senare återkommer. För att fasthålla 
vapnen 'spändes ännu ett skärp strax un
der brö'stet. Det var bredare, troligenoL 
t~st av läder, men även utfört i konst
rikare arbete av ull, som det knyppelar
ta de skärpet från Bredhöj. Den ena 
huvudbonaden är en lä tt mössa a v 
växlande fiorm, hopsydd av tyg, 'hög, fig. 
2, eller låg. Den andra, fig. 3, är en 
rundkullig mössa, tjock och kraftig, for
mad över stock med flera lager tyg. Det 
iure, särskilt des,s nedre del, består av ele
gant sammansinglade, smala tygremsor,' 
som gåvo rum för luftlager, samtidigt 'som 
mössan satt väl på. Det yttre är en egen
domlig, insydd eller invävd flossa av fint, 
hårt snott ullgarn med en eller två kn u
tar på var ända, fig. 4, a och b, ett sinn
rikt sätt att göra flossan elastisk och 
motståndskraftig mot hårda hugg och att 
hindra tråden från att snos upp eller 
filtra sig i väta. 

Skodon förekomma sparsamt. Rester 
av lädersandaler och tåspetsen aven val
kad tygsock visa dock att de brukats. 
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c 
FIG. 4. KNUTAR I BRONSÅLDERNS FLOSSA; A, B 

MÖSSA, O lIIANTEL. 

Däremot äro släta, cirka en halv meter 
långa och 10-20 centimeter breda tyg
stycken, ej sällan med stadkant på tre 
sidor, virade om fötterna. Sådana »sko
klutar», använda i skorna, omtalas av 
Falk i hans Altwestnordische Kleider
kunde. 

De ovala mantlarna äro mer eller min
drE) reguljärt tillskurna, ibland med be
varad vävkant, än gjorda av ett stycke, 
än av flera hopskarvade. Storleken va
rierar: längden mellan c:a 2,30-1,80 
mtr, bredden mellan c:a 1,30-1,10 mtr. 
Materialet är liksom i de andra tygerna 
hjorthårsblandad ull, tyget ofta stampat, 
vilket skett före tillskärningen. I man
teln från Trindhöj är det tuskaftade ty
get dessutom glest flossat med invävda, 
tvinnade, rätt långa ulltrå:<lar, knut se fig. 
4 el. Denna mantel kan .otvivelaktigt be
traktas som föregångare till <den tidigare 
medeltidens V'ästnordiska loc1kapa och 
roggvarfeldr och därmed även till <den 
nordiska ryan. 

1 ,E'fbe'r ,Sirelius, »IFinslka ry 01'» , vrIken förfat
tare dock missuppfattat knutarnas olilm an
vändning. 

FIG. ,5. MANTEL, TRINDHÖ,T, JYLLAND. 

Den svenska manteln skiljer sig från 
de danska i storlek och vävsätt. Den är 
ungefär dubbelt så stor, 2,48X2 mtr, 
samt bars, i motsats till de danska, dub
belvikt efter ovalens längd- eller kort
axel. För vävsättet, fyrskaftad kypert, 
är i monografien ingående redogjort av 
fröken Emelie v. vValterstorff. Om detta 
vävsätts användning beror på, att man
teln tillhör en yngre period eller på att 
den varit ett praktstycke, kan ej avgöras. 
Att manteln är så mycket större än de 
andra tyder möjligen på att den hört till 
en dyrbarare utrustning, möjligen också 
på att måtten vuxit under modets, rike
domens och varför ej klimatets inflytan
den. Analogier finnas i den romerska to
gans utveckling. Likheten mellan Ge
rumsmanteln och de danska ligger i den 
ovala formen och i det sätt på vilket 
manUarna buritS!. Detta är utexprimen
terat och i monografien beskrivet av Sune 
Lindqvist. Sammanhållen aven fibula 
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FlO. 6. MA::"ITlCL, GlCRUMSBERGET, VÄSTERGÖTLAND. 

vid halsgropen låg manteln över axlar
na med höger flik väsentligen längre än 
vänster. Den förra kunde då lätt kas
tas över vänster axel, helt täckande brös
tet. Kunde denna flik även månne ej i 
striden viras om höger hand för att skyd
da denna? Den vänstra skyddades av 
skölden. 

Den fyrkantiga schalen användes av 
både män och kvinnor. Den är av den 
danska mantelns storlek och tyckes vävd 
i ett stycke för sig, då den förekommer 
med stad på alla sidor. Trindhöjsscha
len, förfärdigad av vit fårull och hjorthår, 

har stadkanter vid längdsidorna och av 
varpen knuten frans vid kortsidorna. Vid 
ena sidan innanför fransen är en rips
kant, likt staderna med den täckande 
tråden gående över och under två trådar 
av motsatt trådskikt. Såväl manteln som 
schalen användes både som dräktplagg 
och täcke. Vilka bruksföreskrifter för 
att ej säga riter, som varit fästa vid dessa 
plagg känner man ej. Men antagligt är 
att manteln t. ex. endast fick bäras av 
vuxna män. Utom fibulor och knappar, 
bar mannen någon gång arm- och finger
ringar. Dolken och svärdet få väl även 



DRÄKTSKlOK UNDER BRONSÅLDERN I NORDEN 9 

FIG. 8. DUBBELKNAPP, SKÅNE. 

FIG. 7. FIBULA, NÄS1'EGÅRDEN, FALKÖPING. 

" 

anses tillhöra dräkten, vilken i sin hel
het är präglad av gedigenhet och man
lig värdighet samt i snittet har förut
sättningar för att kunna uppbäras med 
en viss elegans. 

Av kvinnodräkter ha endast två full
ständiga exemplar hittats, det i början 
omnämnda fyndet vid Egtved och ett tidi
gare vid Borum-Eshöj. Påtagligt repre
sentera dessa tvenne typer_ Däremot 
synes det mig ovisst, att de komplettera 
varandra som vinter- och sommar-, inom
och utomhusdräkter. På denna fråga kan 
jag här ej närmare ingå utan får nöja 
mig med att beskriva dräkterna med nå
gra kompletterande tillägg, hämtade från 
andra fynd. Båda ha en kort tröja, räc
kande knappt till midjan, fig. 12. Även 
om skärningen är något olika torde de 
kunna betraktas som typiska plagg. 
Dräkternas underdelar skiljer sig där
emot väsentligt från varandra. Borum
Eshöjdräkten har en tjock kjol, hopsydd 
av ett tygstycke med stadkanter på längd
sidorna och en kortsida. Tygets bredd, 
motsvarande kjolens höjd, är 1,10-1,15 

FIG. 9. DOLK. 

BJÖRNHÖGEN, SKÅNE. 

~ 

E'IG. 10. SVÄRD, 

NÖBBELÖVS SN, SKÅNE. 

mtr. I nedre kanten är omkretsen 3,12, 
i övre 2,87 mtr. Den sammanhålles i 
midjan, som fig. 13 visar, med ett band, 
över vilket mitt fram under bröstet det 



10 

FrG. 11. KVINNOGRAV. FYEN. 

stora runda ,bronssmycket, fig. 14, ,suttit. 
Bandet är randat i varpriktning medelst 
mörkare, vänstersnott garn i de yttre 
varppartierna och ljusare, högersnott i 
mitten. Docenten Lindqvist anser ej, att 
den olikhet i blandningen av mörk fårull 
och hjorthår, som förefinnes i dessa båda 
nyanser, är stor nog för att förklara 
färgskillnaden. Skulle det ej vara möj-

VIVI SYLWAN 

FIG. 12, 13. TRÖJA OCH KJOL, BORUl.:I-ESHÖJ, 

JYLLAND. 

ligt, att denna olikhet, då färgning är 
utesluten, åstadkommits genom olika 
blandningar av t. ex. ljust buk hår eller 
sommar- och vinterhår. Bronsålderskvin
nan förstod säkerligen att tillvarataga 
alla möjligheter. Så äro de droppfor
made avslutningarna ii kvastarna i ban
dets båda ändar sydda över tråd och 
med garn av fin ull, som endast finnes 
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FIG. 14. K~LTEPLÅT, HALLAND. 

på vissa ställen å unga lam. Denna 
skärptyp tyckes varit allmän, om än 
själva bandet ej alltid har samma finess. 
Såväl kvinnan från Egtved, fig. 15, som 
mannen från Trindhöj ha burit sådana. 
Den förra bar det på den nakna midjan 
mella'n tröjan och skörtet. Det stora 
runda spännet bar hon väl likaså fäst vid 
bandet strax över skörtet, fig. 17, det 
egendomligaste plagget i bronsålderns 
kvinnodräkt. Detta franslika skört 
nådde från höftens övre kam till knäna 
och gick två gånger runt kroppen. De 
grova garnsnodderna ha i överkanten in
vävts i en varp, som bildar en stadig 
ripskant. Avslutningen nedåt påminner 
mest om skärpets fransdroppar. Dessa 
små, avlånga trådpärlor tyckas endast 
sinsemellan sammanhållas aven eller ett 
par trådar, på ett sätt som påminner om 
tekniken i skärpet från Bredhöj. 

De båda kvinnorna buro sitt hår olika, 
vilket möjligen kan tillskrivas den enas 

FIG. 15~19. KVINNODRÄKT FRÅN EGTVED. 

nngdom och den andras medelålder. Den 
äldre hade relativt långt hår, upptaget i 
nacken med en kam och yttermera sam
manhållet av ett konstrikt arbetat nät, 
fig. 20. Detta nät är utfört i en flättek
nik, som ännu i Norge bär den medeltida 
benämningen »sprang», och som kvarle
vat på flera ställen i Europa fram till 
våra dagar. Den var känd i det antika 
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FIG. 20. HUVUDNÄT, 

BORUM-ESHÖJ, JYLLAND. 

Grekland och i det hellenistiska Egypten. 
Textilfyndet vid Tegle gård påJ lBderen i 
N orge visar teknikens höga ståndpunkt i 
detta land under romersk järnålder. Den 
unga kvinnan har däremot endast burit 
ett enkelt flätband, vilket låg under hen
nes huvud och troligen varit knutet om 
den korta pannluggen och nedom det 
något längre sido- och bakhåret. Båda 
ha den fyrkantiga schalen, som väl till 
skydd mot regn och kyla drogs upp över 
huvudet, där den antingen fastsattes med 
en fibula å huvudet eller vid hakan, unge
fär som våra bondkvinnor göra med sina 
schalar. Man har i kvinnogravar funnit 
fibulor så placerade, att dylik använd
ning är sannolik. Enligt fyndberättelsen 
skulle emellertid schalen från Borum
Eshöj varit ombunden med en c:a 2 mtr 
lång ty'gsn'odd med en 5 cm:s ögla i ena än
dan, alltså ett annat sätt att samman
hålla den. Skodonen fattas helt, men de 
förut omtalade »skoklutarna» finnas. 
Den unga kvinnan har betydligt enk
lare smycken än den äldre, som hade en 
snodd hals- eller huvudring, två arm
ringar, fingerringar, flera knappar och 
därtill dolken, vilken den yngre saknade. 

VIVI SYLWAN 

FIG. 21. HALSSMYCKE, SKÅNE. 

Man har tyvärr ej funnit någon mera 
dräkt lik den från Borum-Eshöj, men 
den synes som helhet så rimlig, att man 
väl kan våga betrakta den som typ för 
i varje fall den äldre bronsålderskvin
nans vinterdräkt. Med hänsyn till kli
matet tyckes den för tung till sommar
dräkt. Återigen är väl flickdräkten med 
det lätta skörtet litet för extravagant 
för en äldre kvinna. Den passa,r för 
detta ändamål ej i stycket med de övriga 
dräkternas karaktär. Att Egtved-dräk
ten emellertid ej är en lösryckt företeel
se, visar ej blott den skicklighet, varmed 
den är gjord, utan även ett par av Mon
telius, vid omnämnandet av detta fynd 
i Rig 1921, omtalade bronsstatyetter i 
Nationalmuseet i Köpenhamn, vilka ha 
samma dräkter. I tvenne kvinnogravar 
på SjlBlland vid Ölby och Taarnholm 
har man funnit rester av bronspärlor, 
använda till någon sorts prydnadsskärp 
eller -skört. I graven vid Ölby vo
ro de synnerligen välordnade, och 
dessutom fanns i dem kvar rester av 
flätade snodder, iträdda i pärlorna och 
sammanhållna i överkanten. Pärlor
na funuos endast på framsidan. Har 
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detta varit ett sådant skört som det från 
Egtved eller har det endast varit en 
hängprydnad lik m;etallgördlar fråu 
Hallstattperioden ? Ölbykvinnan bar dess
utom ett för tiden karaktäristiskt hals
smycke, fig. 21, och ett armlband på vän
ster överarm av bronsspiraler, glas- och 
bärnstenspärlor. 

Man har sålunda med stor samvets
grannhet kunnat rekonstruera två kvinn
liga dräkter från bronsåldern, men dessa 
båda typer kunna ej vara nog. Det är 
alldeles påtagligt, att de ej i samma m[m 
som de manliga dräkterna tillfredsställa 
al'betets, årstidernas och ålderns alla 
krav. Man får hoppas att nya fynd skola 
komplettera de redan gjorda. 

Någon utredning om bronsåldersklä
dernas eventuella förebilder kan det ju 
här ej vara tal om, men ett par jäm
förelser må dock vara tillåtna. Docenten 
Lindqvist har redan påpekat likheten 
mellan de nordiska mantlarna och den 
romerska trabean och togan samt den 
etruskiska korta soldatmanteln, som jag 
här visar i en 'statyett, fig. 23. Som 
grund för att liknande plagg även tidi
gare använts i dessa trakter framdrar 
han överensstämmelsen mellan den nor
diska fibulan och de i Italiens jord fun
na smyckena av samma slag. Som mot
stycke till bronsålderns korta mansskört 
kan kanske elen romerska cinetus även 
anföras. Egentligen en arbets- och slav
dräkt, skulle den som rituell dräkt i äld
sta tid bäras av aspiranterna på statens 
ämbeten. Det finnes flera belägg just 
från de etruskiska delarna av Italien,som 
tala för traditioner i klädedräkten, be
släktade med de nordiska. Bilderna till
höra dock en annan tid än bronsåldern, 

FIG. 2,2. KAM, HÅNGSDALA SN, VGLD. 

sjätte och femte århundradena f. Kr. 
Oaktat förbindelserna med Greklands 
'Olika småstater voro livliga, tyckas 
de etruskiska kvinnorna haft helt andra 
moder än Greklands draperade dräkter. 
Fig. 25 är hämtad från en väggmålning i 
Tomba del Triclino i den etruskiska sta
den Corneto. Vi ha här samma typ som 
Borum Eshöjdräkten. På ett annat stäl
le i samma målning hänger ett skärp med 
i vardera ändan fem snodder, avslutade 
med en liten knopp, ej olik de sydda 
droppärlorna på de nordiska skärpen. 
Kjolen å fig.24 är troligen hopsydd på 
samma sätt som den från Borum Eshöj. 
De etruskiska männen tyckas ej ha varit 
lika konservativa som kvinnorna. Deras 
dräkter påminna mera om grekernas. 

Om man skulle sammanfatta intrycket 
av den nordiska bronsålderns dräkt i 
förhållande till de förkristna kulturfol
kens så skulle man kanske kunna säga 
att den är arisk-euroJ1eisk. Den står myc
ket nära folkens norr om medelhavet 
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FIG. ,2'3. STATYE1'T, BRONS, MED 

TRABEA, ETRUSKIEN. 

I''1G. 24. KVINNODRÄET, FRÄN EN FIG. 2G. DANSANDE F:LtCKA, FRl,N 

ETRUSKISK VAS, GOO-l'ALET F. KR. VÄGGMÅLNING I TOMBA DEL 

före det orientaliska inflytandet. Dräk
tens rörlighet framträder särskilt vad 
männen beträffar i den axlade manteln i 
stark motsats till den orientaliska plä
den, som virad om kroppen gav större 
värdighet, men även större bundenhet. 
Med det anförda har jag blott velat an
tyda, att även om man ej kan påvisa di
rekta förebilder för detaljer i nordbons 
dl'åkt under bronsåldern, man dock i 
stort sett kan anse den hämtad från söd
ra Europa och anpassad efter möjligheter 
och förhållanden, måhända på samma 
sätt, som våra bönder i vadmal och grovt 
linne efterbildade rococons eleganta 
dräkter. Eller måhända är den endast 
kopierad pä de dräkter av ylle, som sä
kerligen redan i bronsåldern buros i de 
l~om;erska provinserna Ligurienoch cisal
pinska Gallien, iberömda för sin fåravel 
under republiken. lIar männe den vita 
ullen i Gerumsmanteln kommit från 
dessa trakter? 

TRIOLINO, CORNE'I'O, ETRUSKlEN. 
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DEN SKÅNSKA li'ASTLAGSLEKEN »TA RINGARNA» 

AV 

SIQ,FRID SVENStSOiN. 

Nordiska Museet förvärvade förra året 
genom gåva av f. d. läroverksadjunkten 
Jöns Åkesson, Stehag, en säkerligen unik 
apparat, kallad »preus!Saren», !SlOm använts 
vid en mest under namnet »ta ringarna» 
känd fastlagslek. Den består av ett 
cirka 70 cm. långt, platt träfodral, i 
vilket äro inlagda nio stycken järn
ringar. Nederst sitta tvenne fjädrar, 
som tillåta den understa ringen att 
delvis glida ,fram men hindra den att fal
la ur fodralet. På ena ,sidan är avbildat 
den ställning, i vilken en sådan upparat 
hängdes upp, fig. 1. Intill 'synes en av 
delta:garna i leken, klä'dd i :stövlar, blå 
byxor och vit skjorta med röda band kring 
livet och röda spetsar nedtill. På »preus
sarens» andra 'sida är målat Oarl XV:s 
namnchiffer med en svensk och en dansk 
flagga och nedanför en blomsterkrans, 
fig. 2. 

»Preussaren» är kommen från Fjälie 
socken i Torna härad i Skåne och lär ha 
tillverkats aven för många år sedan 
avliden man som hette Anders Anders
son Tapper. Givaren har skildrat hur 
apparaten användes. I leken deltogo 

samtliga till vuxen å1der komna »dränga 
och gårapågaJ~ i byn, och dessa ha:de tL 
digt på morgonen fastlagsmråndag rest 
upp stången med »preussaren». Senare 
på dagen tog tävlingen sin början. Ryt
tarnasamlades ett stycke nere på byga
tan, så pass långt från den uppresta ställ
ningen, att hästarna skulle hinna få god 
fart. Det gällde sedan att i sporrsträck 
rida förbi och rycka till sig ringen i 
»preussaren». Uppgiften var svår, ty 
ringarna vorosmå. Fick man ringen lös, 
gled strax en annan automatiskt ned. 
Löpningen upprepades så länge någon 
ring fanns kvar, och antalet ringar har 
ursprungligen varit större än det nu be
varade. Den SlOm vid tävlingens slut fått 
de flesta ringarna blev kung, och han ,var 
den förnämste på kvällens gille och dans 
och fick också välja Isig en gemål. Bå
de kungen och drottningen voro klädda 
i 'krona och sutto främst vid måltiden. 

Genom egna uppteckningar, [skriftligt 
meddelade uppgifter 'och en av Förenin
gen Skånskt Folkminnesarkiv anordnad 
pristävlan har erhållits ett rikt material 
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l'IG. 1. »PREU,SSAREN», FRAMSIDA. FJÄLIE, SN, SKåNE. 

om ifrågavarande sed1
• Trots det ringa 

utbredningsområde leken haft företer 

1 ,För medde,lade upp,giHer 'Om »ta ringa-rna» 
,står förf. i ,t,a'ckamhetsffimld till .fOljaJllde per
soner :~ärovel1ksadjunkten Jöns Akes'son, Ste
ha,g, lantbrevbäraren J. Bergström, Veheröd, fil. 
rkand. Illgemar Ingers, Hvllan, 'banvakten J. 
Snodh, Malmö, lantbrukaren Ola Christoffers
son, L:a Ahlstad, och skDiftställaren Pehr 
J ohns,s'on, BI'oby. 

SIiGFRln SVENSSON 

FIG. 2. »PREUSSAREN», BAKSIDA. FJÄLIE SN, sKåNE. 

,den dock en hel del skiftningar. Väx
lande har isynnerhet varit sättet för rin
garnas upphängning. I en skildring kal
las »preussarens» motsvarighet för »fly
geln» och var gjord av järn. Den häng
des icke upp utan fastsatters på en ln
tandestång, som i sin tur var fastgjmd 
i en ställning. :B~rån L:a Ahlstad be skri-
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FlO. 3,. )WASTLAG'SRYTTAllE». OLJEMÅLNING AV C. C. DAHLBERG, MALMÖ 1I1USEUJvI. 

ves apparaten så ,här: »Ringarna häng
des uppe pä en s,tång av cirka 2,5 till 3 al
nars längd, som stod på en korsfot' av trä. 
Pä övre ändan var en bleeklå:da gjord fast 
i smyk (d. Y. IS. i vinkel) lägst vid den 
sidan, där de skulle taga ringarna. Den 
satt med stort fall, så att ringarna löpte 
lätt nerför. Ingen gavel var i lådan, 
men vid båda sidor nerevid var en fjä
der, sOlm höll första ringen. När Iden 
togs sprang en annan ut.» På en tavla 
från år 1869 kallad F.astlagsryttare av 
C. C. Dahlberg il\1almö museum med mo
tiv från Ölövs by i Ö. Vemmenhögs socken, 
synas ett par bilder från »ta ringar
na:>, fig. 3.' F.rämst rida några karlar, 
som väl skola visa, huru man efter leken 
rider omkring i byn. Bakoilllsynes en 
ryttare som, i full galopp söker rycka till 
sig ringen. Den ställning som här är av
bildad överensstämmer troligen med de 
nyss beskrivna. I S. Aby var anordnin
gen densamma. Apparaten fästes cirka 
3 m. från marken, vinkelrätt på en lång 
flaggstång 2

• Men ringarna kunde ock,så 

2 Aje, E'n Ismec1gesälls uppleve1seroch även· 
tyr, 'sid, 37. 

2 

hängas upp i krokar på en tvärslå i top
pen på en påle, fig. 4. I Dörröd i Vebe
röds socken var ringarnas antal tio. Från 
kyrkbyn i samma socken omtalas en lik
nande ställning från en fastlagsfest 1888. 
Här fanns dock fyrtio ringar och två och 
två ryttare gjorde ,då sitt försök sam
tidigt. Samma anordning har troligen 
åsyftats i de fall, då meddelarna upplyst 
a tt ringarna hängtls direkt på tvärs:lån 
(Gödelövs, Skabersjö och Akarps sock
nar). 

Innan tävlingen började hölls vid en 
fastlags:fest i Veber1öds socken år 1885 
följande tal: »Liksom våra förfäder sam
la,des och roade sig med kämpalekar och 
skulle visa sina kraftprov och visa vad 
de dugde till, 'så äro vi oekså nu !sam
lade och skall visa våra kraftprov. Må 
nu ingen förhäva sig och tro, att dessa 
'kraftprov äro lätta att bestå, nej, det 
kan bli så att den ypperste misslyckas 
och den man minst förmodar kan bäst 
bestå provet. Men innan vi nu börjar 
denna tävlan vill jag lägga Eder alla 
på minnet att gillets regler s'kall obrotts
ligt följas. Skulle någon fördri,sta sig 
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FIG. 4. STXLLNING }IED RINGAR, VEBERÖDS SN, 

SKÄ:"IE, 186fl. RI'r'AD EF'l'ER BESKRIVNING. 

till att störa ordningen skall han ådö
mas plöjt (böter) 'Som gillets regler säga 
och de komma att skoningslöst utkrävas 
och jag beklagar den som vågar störa 
ordningen. Då börjar vi nu.» 

Tävlan gällde vanligtvis att få det stör
sta antalet ringar (Ö. Klagstorp, Göde
löv, Skabersjö). I Veberöds socken fick 
varje ryttare rida trenne varv. I Dör
röd, flär man enda1st hade ett mindre an
tal ringar, fick ryttaren omedelbart låta 
den fångade ringen glida ned på marken. 
Kontrollanterna protokollförde resulta
tet och hängde upp ringarna. I kyrk
byn, där man hade fyrtio ringar på stån
gen, behöll ryttarna ringarna till tävlin
gens slut. 

]'rån L:a Ahlstad berättas, att tre om
gångar ringar skulle tagas och att den 
som fick den sista ringen var segrare. 
Men 'Också kunde en av ringarna vara 
särskilt märkt, antingen med ett hack 
(Sm"trestad, Skabersjö, S. Ab~') eller med 

ett K, »kungaringen». Det var vanligt
vissmeden som ,skulle 'ordna mefl rin
garna och I~se att det gick rätt till». För 
att rycka till sig ringen kunde användas 
en vanlig ,spatserkäpp - en sådan har 
figuren på »preussaren» i handen. Eller 
också hade man särskilt iordning
gjorda runda, av,smalnande käppar, »ntl
got längre än en militärsabel». I'senare 
tid användes en rotting. 

Liksmn den på l~preussare1l» avbildade 
figuren voro deltagarna i tävlingen på 
ett eller annat sätt utklädda. »Drängar
na gjorde sig riktigt 'granna' med 'fas
telamsbån'», berättar en meddelare från 
Vemmenhögs härad. »Di klädde ut häs
tarna me kransa om halsen å 'små fanor 
i hoestolarna», enligt en uppteckning från 
Skabersjö socken. Från Vebel'öds s'oc
,ken berättas: Il>Alla voro klädda i dra
g'Onuniform. Klockaremamsellerna i Dör
röd hade hjälpt till att 'sy på snören. Vi
ta och gula och blå ,snören på 'bröstet 
och revär i byxorna. Axelepåletter så di 
sä ut som militärer. Di hade ett fase
ligt bry med denna anordning, därför 
hade disånna gille endast vart 10 :de är. 
Alla människor ,så kom di å skolle ,se ryt
tarna. J a di va så vackert så di va obe
gripelet. Di hade en nrtakåst i mössan 
eller hatten som plym;. A hästarnas bet
sel var utstyrt me fransar, gula, blåa och 
vita, di hade vackra täckje på.» Kun
gen blev särskilt utpyntad. »Den som 
blev kung fick en krans av blommor över 
axeln under ena armen» (Skabersjö). 
»Kungen utstyrdes med en krans av si
den- och pappersblomill1or. Alla ryttar
na hade fastlagsris av ståltråd och si
denband på 11lÖSSanl~ (Skabersjö). »Kun
gen blev utklädd i rött papper. De 
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skulle ha ett rött band om armen» (V. 
Kärrstorp ) . 

Det var inte enbart behagligt att bli 
kung. Hederstiteln blev ofta ett öknamn. 
Det hjälpte inte med höga böter - på 
sina håll bestämdes 50 kr. Häri ligger 
väl orsaken när tävlingen i en socken för
vrängts så, att det talas om att den :som 
tog ringen, kunde befria sig från att va
ra kung, om han blev den förste som kom 
till gillesgården. 

Omedelbart efter tävlingen har man 
brukat rida omkring i byn och visa »hlll
gen». Härom och om själva gillet be
rättar lantbrevbärare Bergström följan
de i sina rika uppteckningar från Vebe
röds socken: »Så nän di hade roa t si 
me å tad ringja, så raj di op po alla 
ställen där de lånt hästar å bjöd far 
{t 'mor ti gilles. Detta va fastelanns
lörda, så fastelannssönda skole di 

. komma. En klanettblåsare å en fiolspe
lare va ti häst ossc. JVI11'siken va i mit
ten, förr di skole höras fl'O änne ti änne. 
Närr di :ko!m po gårenstämde mosiken 
opp. l spetsen va två föreriare, därefter 
kom två fanbärare. Di hade fäste ti 
stångens ända. Den ene föreriarenskole 
hålla tal po alla ställen. De ställen där 
de lånt hästar. Far å moårr komme ud. 
Två hade tjyd å brö å två bränvinslflas
kor. JVllen ch hade satt stor plojt po om 
non drack 'si full. Den dan du de di inte 
å ta rent av. Halva suppar. JVIanmäst 
läppja po glased den dan. Föreriaren 
skole hållasaJmma tal, även 'Om det var 
inför föräldrarne. Talet lydde sålunda : 

Goddag! godvänner 
vi]ika i oss alla känner. 
I dag äro vi ungomsbröfler till häst 

och komma för att bjuda Eder till fest. 
Vi komma ej för att något begära 
men för att visa eder denna heder och ära. 
Vår resa har ej varit lång 
vi ha blott varit och tatt ringar vid en 

stång 
och ridit på en bana 
förbi vår höga fana. 

Nu uppstämmer musiken av alla kraf
ter. Sedan snapsarna tagits skulle andre 
föreriaren hålla tal. Ja ,ska hälsa fra 
ongdomen att värden å värdinnan e väL 
komma ti mic1c1a i moron hos Hans Påls 
i Dörröc1. Sedan bar det åstad till nästa 
ställe. Nån di hade ried po alle stäL 
len, raj di ti gillesgåren. Där va påga 
å to inwd ögjen å raj hum me dåm. Så 
fick Idi tjyd å brö ås:inopp å öl å brän
nevin, men sattes då ej ti bors. Åså åc1 
di å dansa å åc1 å ,dansa ti omkring klåc
:kan 2 natten. JVIenså dan ette,feste
lanns1sönda, då kom bunnårna (bönder
na), {t di hade förnilllgar me si som ti 
di värsta bröllop. Då satt di ti bors alla 
å åd. Där åts å dracks å musikanterna 
fejla å blåste klanet av alla krafter, å 
sien dansa alla bo gamla å onga. Sien 
blö di ett edane (ätande) å dric:kjande 
å dansande så länge di mata. Ja di gil
len va så bra så di e obeskrivelet. Di ha
de k'Okt fläsj å bruna bunor å sviskon
\'S'oppa til midda. Bröd, ost, smör, fläsk 
sto po bored hela tiden så di kone eda 
av vad di ville onge hela Helen. Faste
lannsmånda börja di igin, men då fick di 
bara öl å bränvin, ost, smör å :fläsk, bröd. 
Di fick sviskonasö så långt förrådet räck
te från föregående dag.!» 

»Ta ringarna» har i vårt land endast 
förekommit i sydvästra Skåne. Utom-
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lands träffa vi närmast på leken i Dan
mark och även där som fastlagsnöje3

• 

Där brukade man vanligtvis endast ha en 
ring, '80m hängdes i ett mellan tvenne 
stolpar spänt rep. »Under galgen :stod 
der under ringrendningen en karl iilled 
en tang og han skulde hänge ringen op, 
när den faldt til jorden». Den som i 
ett visst antal ritter tagit ringen de flesta 
gångerna blev l1>kung». I Tyskland har 
leken varit synnerligen vanlig i de nord
liga delarna; i Lauenburg, Holstein och 
Anha1t vid pingst, i SchleslW1ig, Ditmar
sken 'Och ,Vestfalen vid fastlagen. Den 
har även förekommit i Tirolen4

• I Hol. 
land hängdes vanligen ringen emellan 
fingrarna på en arm, som är fastgjord i 
en påle. Upphängandet i ett rep före
kommer dock 5

• Ringstickningen förekom
Iller ock'så i Skottland och även där 
hänges ringen i ett mellan tvenne pålar 
uppspänt rep6. 

Denna folkliga ryttarövning med en 
ring :solm måltavla har en motsvarighet i 
hovens och adelns ringränning. Ringen 

3 Bjerregaard, Sed og Slkik i Omnrel'sy'ssel, siel. 
e ff.; FeHberg, Jydsk Bondeliv I, sid. 219'8 ff.; 
Gl'und'tvig, ,Danske ~'olkeminder, sid. 17,g; Kris
t,ell'Sell, Det trdskl8 Almueliv IV, sid. 53 ff. 
Til1äg;g IV sid. 105; Skattegrav,eren 9, ,siel. 207; 
Reimer, NmcHysk Bondeliv i Mancls Minde, 'sid. 
425 ff. 

·Sal'tori, Sitte uml LBrauah, skl. 120 o. 213; 
Reins:bel'g-Dliringsfeld, ,Da's ,festliclle Janr, sill. 
1H2 f.; Ja'lll"blicher flir die Landeskunde der 
Herzogtlirrner Sohleswig-:Holstein unel Lauen:burg 
1801, sid. 118'1; Z'eitschrift d'es Vel'erns flil' 
VoLks,kunde 18197, sid. 84 H.; Klicko. ,solhnrey, 
F'8ste und Sviele,s'id. 139 ; Meyer, Deutsehe 
Volksikul1d'e, :sid. 145; ALbers, 'Da's .Ta/hr und 
seine Feste, !sid. 123 ; Mannh:ardt 'iv,ald- ulld 
FeldkuIie I, sid. :38'8. 

5 De oucIe tijd 1,s,72, 'sid. 287 f.; Dyk,st'ena, 
Mit Frieslancls VoLksleven I, sid. 315 f.; Reins
'lJel'g-Dliringsfelcl, 'a. a. ,sid. 1!J3. 

'Hazlitt, Popular antiquiHes of Great Britain 
H. 'sid. 32'9. 

SIGFRID SVffiXSSON 

eller tavlan som tävlingen gällde kunde 
hänga på ett uppspänt rep. En sådan 
anordning visar t. ex. Christian IV:s 
ringränningsbägare på Rosenborg och 
en av Ehrenstrahls bilder från Karl XI:s 
'karuselF. Men ringen kunde också vara 
fastgjord medelst en fjäderanrodning i 
en hylsa såsom fig. 5 visar, en bila ur 
elen samling ridinstruktioner, fransman
nen Pluvinel skrev för Ludvig xnp. 

I Yilket förhållande den folkliga ring
stickningen står till ringränningen fram
går av dess ställning till andra folkbruk. 
Ringstickningen hör samman med de ryt
tartävlingar, vilka ha framgått ur »strL 
den om yegetationsstången»9. Målet har 
ursprungligen varit ett majträd eller en 
majstång. Majen kan också ha form ay en 
krans, och tävlan är då ibland en kapp
löpning, men kan även bestå i att under 
full galopp rycka till sig den upphäng
da kransen. :Sära till hands ligger det att 
då sedens verkliga innebörd fallit i glöm· 
ska utbyta krans!8n mot en ring'O • Av 
»Kransstechen» blir »Ringstechen». Den
na förändring :har troligen skett under 
på yerkan av den redan tidigare hos de 
högre klasserna förekommande seden, som 
dook en gång på Sa:ID\ma sätt kall ha 
vuxit fram ur de folkliga ryttartävlingar
na. Bland des:sa kan även en annan 
grupp än de förut nämnda varit av be
tydelse. En stor utbredning ha de täv-

7 Ehrenstra'hl, Das grosse Oano,sel. 
s de Pluv'inel, L'instructioll :du Roy L,ouis 

XIH en l'exel'cice {le monte il ohev!lll. - Föl' 
uvpIysningar :om l'ingrännil1gen står ,förf. i 
tacksamihetsskuld tiN intendenten Rudolf Ceder
ström. 

o J.fr. Hammarstell't, 'Studier om vegetations
stången, i F:a:taburen 1'90'7, sid. 19 f. 

10 Jfr. ,M'ey.er, a. ,a., ,sid. 145. 
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FIG.G. SCEN UR RINGRANNING. UR PLUVINEL. 

lingal' haft, där det gällde att i förbiri
dal1'de,t dra huvudet aven mellan tvenne 
stolpar upphängd gås eller tuppll. ~~ör 

att försvåra saken hade man ,smörjt in 
fågelns huvud med fett. I Bretagne bru
kade man också hugga av huvudet med 
sablar. I Danm,ark omtalas i en beskriv
ning från 1770 att man vid fastlagen bru
kat att »stikke tU en Gaas12 .» Från Eng
land finns en uppgift från 1300-talet att 
lärjungarna vid en skola begära en tupp 
av rektorn för att efter vanligt bruk an
vända den för miUkastning vid fastla-

11 ,se t. ex. Kristensen, a. a. Tillägg IV, 'Sid. 
104; :SaTtori, a. a., si<1. 1m; De ()11de tijcl 
18D9, ,sid. 69'; Nork, [)as Festkalemier, siel. 812 
o. 10m. 

i> Fra Arkiv og Museum I, sid. 186. 

genl3
• Hit hör också den bekanta fast

lagsseden »slå katten ur tunnalll~. Des'sa 
tävlingar ha säkerligen varit av sto!' be
tydelse för »ringstiekningens» utbredning 
och kunna anses såsom dess direkta fö
regångarel~. 

'" Hazlitt, a. a. r, :siel. 41 ff. 
11 T:ävliugarna, i vnka en fågel clöclu's, höra 

i yiss mån samman med »striclen 'Om vegeta
tions:stången». Även den till måltavla använ
da fågeln hm' tydligen (som vegetatiollsrepre
,selltant 'I) trothl innehålla en lyc]w- ooh fl'ukt
'barhetskrRft, som kom den till godo, 'som dö
dade fågeln. 'TiH riten,s variationer _ fast 
utan lbet.J71delse föl' den i uppsatsen Ib:e'han:dlade 
'sec1'en - höra även iskyttegillena,g få,ge],skjut
ningaI' .och måJslagningen på 'en i en 1uuka satt 
tupp. Fr'ån 600-taQet omtaLas att 10ngoba.ruer
na u11'uer ritt kastad'e med sina spjut tiH måls 
nå ett skinn, uppsatt i ett träd. Mannhardt, 
'V:ald- unu F'eld7kul.te r, 'sid, 3[H. 
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Den SGm segrade i »ta ringarnal) blev 
kung 'Och fick en drGttning. Samma bruk 
förekom ä ven vid den andra skånska 
fastlagsleken »slå katten ur tunnan». 

Vi finna detta bruk även vid ringrän
ningen Gch »slå katten ur tunnalll:> i Dan
mark Gch vid kransridningen'Och skytte
festerna i TysklancF". Det ärsGmmar
brudparet, SGm här uppträder16

• Lik
SGm detta brukade kungen med förridare 
Gch följe dra genGm byn Gch insamla gå
VGr 'Och bjuda till gilles. Det skulle då 
vara en senare Gmformning av ,seden att 
kungen red ensam Gch att drGttningen 
inte va1des förrän på kvällen. I Dan
mark rider drGttningen med i tåget, m;en 
det är en karl. »Den dersl'Og ty5nden 
itu eller havde tillkmmpet sig de fleste 
Ring'e var der med kaaret til RGnge, og 
den nmst fy5lgenc1e Rytter kalcltes hans 
DrGnning17.1:> Intres'sant är en uppteck
ning författaren gjGrt i Gö'Clelövs sGcken 
Gm »slå katten ur tunnan»: I:>Den som 
sIG g 'sönder tunnan blev kung. Man band 
för ögGnenpå hGnGm 'Och tGg hGnGm in i 
ett rum, där han skulle välja ut en flic
ka. Alla flickGrna stGd utmed väggar
na. Det var Gfta i 'bårrestuan' (borg
stugan ?) på BjörnstGrp (herregård) . 
Det var ett samlingsrum för alla arbe
tarna på gGdset. Den som Ikungen tGg 
blev ·drGttning. Alla var så rädda för 
ingen ville vara drGttning. Se'n 'skulle 
kungen Gch drGttningen rida Gch alla poj
karna efter, utom två, 'SGmskulle vara 

" 'Se t. ex.: R:einsbe<rg-DUringsfeld, 'a. a .. sid. 
271 f.; KUck 'U. Sohnrey, a. a., sid. 131; Ku!lm, 
,"lesUälische Sag1en, Gebl,äuC'he ulld 'NlärC'hen 
II, 'Sid. 1613. 

16 Jfr. förfa'btaren, Kransagillet och den långa 
danR'en, Skånskt h'ondeliv 1924, 'sid. 42. 

17 Reimer, a. a., sid. 42:5; Kristensen, a. a., 
sid. 35. 

förridare. Dessa två var så fint utstyr
da med pappersblGmmGr. Så red de 'Gch 
visade sig Gch då fick de Gfta matvarGr. 
Genast efter började gillet O'ch det f'Ort
satte dan efter också». 

Vi ha i »ta ringarna!:> funnit en sed, 
SGm har djupa fGlkliga rötter Gch kan gå 
tillbaka på urgal11:mal traditiGn. Hur gam
mal är den då i vårt land? Upptåget 
varierar här rätt mycket Gch detta kun
de vara ett kriterium på en gammal sed. 
Så är det dGck inte här. Redan den 
snäva begränsningen till sydvästra Skå
ne vittnar Gm att seden enda,st kan vara 
relativt åldel'dGmlig. Vi finna att var
ken Linne eller NicGIGvius, SGm båda 
skildra »slå katten ur tunnan», Gmnämna 
»ta ringarna». Dessutom 'säger den le
vande traditionen ·direkt, att den sist
nämnda leken ersatte den andra »därföl' 
att de tyckte att slå katten ur tunnan var 

så grymbi>. 
Det är »sHt katten ur tunnan» SGm för

anlett att »ta ringarna» upptagits SGm 
fastlagslek i Skåne. Utklä,dseln, I~kung» 
Gch »drGttning» Gch kringridanclet i byn 
är gemensamt, endast själva tävlingsmo
mentet är ett. annat. Från Rönnebergs 
härad .omtalas att fa:stlagsryttarnas kG
stym alltid var densamjma: »en vit linne
skjGrta över blå vadmalsbYXGr, ett kulört 
skärp kring livet, trekantig pappers
lLatt»lS. Denna dräkt överensstämlller nä
ra llled den på »preussaren», fig. 1, avbil
dade. Utklädsel förekGmmer också i mot
svarande utländska bruk. Från Baden 
t. ex. Gmtalas, att man klädde sig i vita 
skjGrtGr under upptågen vid fastlagen19

• 

»Blå katten ur tunnan» Gm talas i Eng-

18 IV'igstl'öm, E., Folktro '0011 sägner, sid. 162. 
" Meyer, Badiscl1es' VoIksreben, ,s,rd. 20>3. 



23 

Ö.Torp" 

FIG. 6. KARTA ÖVER SYDVÄSTRA SKÅNE; MED RDrGAR MARKERAS DE ORTER. 

DÄR FOLKLEKEN »TA RINGARNA» AN1'ECKNATS. 

land av rSlmkspeare2o• Den har förekom
mit i Holland, POllunern och på Riigen2;t. 
På ,Jylland har seden varit vanlig 22

• :B'ör 
utbredningen till de danska öarna har 
möjligen den holländska inflyttningen till 
Amager i början av 1500-talet varit av 
betydelse 23

• Hos oss tyckes leken endast 
ha varit mera allmän i västra Skåne24

• 

!lO Hazlitt, a. a. II, sid. ,30'3. 
21 De auCLe tijd 1'869, ,sid. 16'0; Buscihan, Das 

deutsahre Volk, sid. 916; Haas, Ritgen'sche VO'~ks
kunde, sid. 515. 

22 Se 'Utt.-ll'änvisningar i not 3. 
23 Traels-Lund, Dagligt liv i Norden, 7, sid. 

16'8 f. 
,. Linne, ISkånska resan, sid. 235; Niculovius, 

]lolklivet i Skytts hä~'ard, 3 :dj-e uppl., sid. 119 
,f.; Rosen, Från H()sgården oO'h Tuvefäladen, 
sid. 316 ,f.; WdJgström, a. a., rsid. 161 ,f. - Bru
zelius uppger 1 AllmO'geliV'et i Ingelstads hä
rad, rsid. 02-, altt Ikattleken -saknats i sydöstra 
Skåne. I Svcensika arHmogens liv, -2 :dra uppL, 
sid. 43'S, säger N·orlind ratt denna ruppgift är 
oriktig. »Ing'en socken i Ing,elstads -eller Jär
l'estadrs b:ärad 'syners Ula saknat den.» Vörf. till 
denna uppsats, rSom ullder ,senare år bedrivit 
insamlingar i dessa -härader, har emeLlertid ej 
kunnat påträffa den d'är. 

EJn meddelare uppger att hans fader talt 
om, att »slå katten ur tunnan» infördes i 
början på 1830-talet ay köpman Borg
man i Trelleborg »han hade sett det i 
Danmark». Vi ha dock seden belagd 
i Skanör genom Linne redan 1749. Men 
kanske var den då inte så gammal. Är 
1723stodo drängar och åboar i Villie by 
i L:a Slågarpssocken tilltalade inför hä
radsrätten, därför att de I~löpt Yädjo
lopp» aftonen före fastlagsmåndag 2 

5. Ha
de »slå katten ur tunnan» förekommit, 
hade länsmannen säkert även stämplat 
denna lek som ett »oskickl~ och fordrat 
åtal. 

Liksom »vädjoloppet» troligen efter
trätts av »slå katten ur tunnan» har denna 
i sin tur ersatts av »ta ringarnal~. Det 

., rChdstofferrSHon, Skytts llärad, :std. 513,6. -
Nämnd€n 'upplyste ratt dylika kapplöpllingar vra
rit i bruk 'hos rallmOrgren sedan urå'ldriga tide'l', 
fastän det rundel' krigS'åren blivit nä-stan ra'll
clreles bortglömt. 
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är i så sen tid som viu mitten av förra 
århundradet »ta ringarna» införts hit -
det äldsta belägget är från slutet av fyr
tio-talet. Den liksom dess föregångare 
har kom'mit från Danmark26

• Helt 'Sä
kert bör man där kunna spåra vandrin
gen a v rings tickningen fri'm väster till 
öster. I en beskrivning från Själland av 
år 1770 nämnes den inte bland då bruk
liga fastlagsnöjen 27

• Från Fyen omtalas, 
att man tidigare slagit katten ur tUll
nan, men brukat »i en senare tid at stik
ke tiI Ring1~28. »Ta ringarnas» utbred
ningsområde i Skåne, fig. 6 utgör den 
del av provinsen, där det danska inflytan
det varit starkast och där det även ifråga 
om andra företeelser verkat ännu under 
1800-talet. Då har t. ex. boningslängan 
inom vissa delar av detta o::nråc1e erhållit 
en från det övriga Skåne avvikande men 
med Danmark överensstämmande plan. 

Den i början omnämnda av ~ordiska 
Museet förvärvade apparaten kallades 
»preussaren». Leken har också kallats 
»sticka preussaren» eller »sticka pröj
sen», men detta namn har haft en 
mycket ringa utbredning. Det uppgives 
att det använts i trakten väster om Lund, 
även är det bekant från Burlövs 'Socken29

• 

"Nå.g,on mot,sv,ari@het till de skå.nska meto
derna föl' ringarnas upphängning ,fial' fÖl'f. ej 
:runnit i (len tryckta danska litteraturen. Upp
gi:Bter från arkiv elLer .fältet IhaT förf. ej ya,rit 

tillfälle att el1hålla. 
2T FTa Al'ldv 'Og Mus,eum I, 'Sid. 186. 
2S 'Rleimer, a. a., sid. 42,6. 
29 Från Barsebäck, Rönnebergs 1Iärac1, nämner 

Eva Wigström »;preusstickning» som benämning 
på »S'Lå katten ur tunnan» (!) vV'igström, a. a., 
:sid. 161. - Benämningen »T'Ornaleken» har ,ock
,så förekOmmit på »ta ringa,rna»; jfr. österlings 
'karaktäristtk i Idyllernas hok av detta hära:d: 
»'det hästuppfödande, det kal'<ska ·TIOl'n'a». 

SIGJ<'RID SVB:'\SSO:'\ 

Namnet tYller på att ha komJmit från 

Danmark. Det bör ha bildats i analogi 

med de där förekommande benämningar

na »stikke til stråmanden» och »stikke til 

jomfruen»3o. I Danmark bör också preus

saren i högre grad än i Skåne ha varit 

ärkefienden, som man vill ha till mål 

fÖl' sitt spjut. 

»Ta ringarna» torde i allmänhet ha 
upphört ptt 1880- och 90-talet. I Vebe

röds 'Socken t. ex. hölls det sista fastlag s
gillet 'med ryttartävIing år 188831

• Lång 

Ii ystid fick alltså inte denna fastlagslek 
i värt land och dess roll i svenskt folk

liv kan synas för obetydlig för det antal 
sidor här ägnats den. 1\;[en den är av 

intresse genom att visa inom vilken kort 

tidsrkiftningar i folkseden kan uppstå 
och att man mången gång måste räkna 

med rena tillfälligheter vid dess utform
ning. I detta fall kan tendensen att 

variera även bero på att sedan införts 
vid en tid som i allmänhet innebär upp
lösningen av de gamla allmogetraditio
nerna. I~Ta ringarna» är ocksä av in

tresse genom att visa att bygdegränsen 
verkat även i sen tid - dess utbrednings
område är om man ser i stort en av 

Romeleåsen na tur Iigt begränsad bygd, 
Slutligen ger den ett memento att ej tala 
om en folkseds ålder i en hygd innan en 
närmare undersökning gj orts. 

so J<'<eilberg, OnUJlog. HI, ,sid. <617; U slsing. 
H., A<arets og Hylets HögtiCLen, sid. 45. 

31 Leken har 'sena'l'e :bl. a. u.ppfö'rts år 1'9'10 
aven ungdomsförening i .Å:karp och år 1921 
v~d en basal' i Lomma. !-{iär är de,t ju dock 
frå'ga om en konstgjord tl'ac1ition. 



D:BJN FÖRIWl\fERSKA JÄRKALDERNS PROBLEM I NORDEK.l 

av 

T. J. ARNE. 

Ännu ha knappast 60 år gått till ända, 
sedan man började tala om en förromersk 
järnålder i Norden. Waldemar Schmidt 
och Oskar Montelius antogo ännu i slutet 
av 1860-talet, att järnåldern här tagit sin 
början vid tiden för Kr. f., alltså vid den 
tid, då de första svallvågorna från det sig' 
ständigt utvidgande romarväldet nådde 
det urgamla germanområdet vid Öster
sjön. Först amtman ,Vedels mönstergiL 
tiga undersökningar på Bornholm ledds 
till uppställande aven förromersk järn
åldersperiod. I sitt arbete »Jernalderens 
begyndelse i Nord-Europa (1881) låter 
Ingvald Undset järnet uppträda i det 
2:a århundradet före Kr. f. Han vill dock 
på grundval av fynden endast tillskriva 
Bornholm en verklig förromersk järn
ålder, som sträcker sig från 100 år före 
till 100 år efter Kr. f. För Jyllands och 
de danska öarnas räkning tvekar han att 
tala om en verklig förromersk järnålder. 
I sin berömda avhandling »Om tidsbe
stämning inom bronsåldern», som i år 
fyller 40 år, utsöndrade Oscar Montelius 

l HåNet 'Som provföreläsnIng i UppsaLa och 
som föredrag i Föreningen ·fö,r ,Sv. KU'ltur1histo
ria våren 19Q.6. 

för Sveriges vidkommande en period llled 
inflytelser från latenekulturen och lät in
flytelserna från Hallstattkulturen börja 
redan llled bronsålderns yngre period och 
fortsätta in under vår äldsta järnålder. 

För Montelius förblev, ända in i det 
sista, bestämmandet av järnålderns bör
jan. i N orden det förnämsta problemet 
inom ,denna period, och han söktestän
digt lösningen i en bestämd riktning, som 
resulterade i ett oupphörligt tillbakaskju
tande av begynnelsepunkten. I »Minnen 
från vår forntid» (1917) låter han sin 
sjätte bronsåldersperiod sluta omkring 
600 före Kr. men han tillägger: Redan 
under den period, som nu kallas den 
sjätte av bronsåldern, var emellertid jär
net i så allmänt bruk, att också den skulle 
kunna hänföras till järnåldern». 

Från år 750 före Kr. skulle vi alltså i 
Sverige knnna räkna med en järnålder. 
Men i sin viktiga uppsats »När började 
man allmänt använda järn?» (Fornvän
nen 1913) f'Ol'mulerade Montelius följande 
definition av järnåldern: »Denna period 
börjar icke i det ögonblick, då det första 
järnföremålet förfärdigas, utan först, när 
vapen och verktyg så allmänt göras av 
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järn, att denna metall bildar den mate
riella grundvalen för kulturen.» Om man 
med gillande av denna definition under
söker, på vilket material påst'i'tendet om 
en si't tidig järnvålder i Sverige stöder sig, 
kommer man till följande egendomliga 
resulta t; Från en period a y minst ett halft 
årtus,ende äga vi fÖl'St ett litet mini at yr
svärd ay järn, funnet llled andra föremål 
virl Bjärsgår'd i Gråmanstorpssocken, Skä
ne. Det tillhör ännu bronsålderns femte 
period. Vidare tillkolllmer ett järnsvänl 
av Hallstatt-typ från Sjögestad i Vreta 
klosters SH, Östergötland, och en halv
rund järnkniv, funnen tillsammans med 
en bronskniv och brända ben i en lerurna 
i Vallkärra by och socken, Skåne. Båda 
dessa järnföremål tillskrivas av Monte
lius bronsålderns sjätte period. 

Till den egentliga järnålderns första 
period (efter Montelius) räknas en av
bruten järnkniv, som funnits med bitar 
ay en höghalsad kruka i en brandgrav 
vid Butraifs i Norrlanda socken på Got
land. ~Jn järnskära tillhörande ett de
potfynd från N orrgårda i Vallstena soc
ken, Gotland, avslutar denna förteckning 
på eggredskap och vapen från den tid, 
som ligger före det andra förkristna år
hundradet. Allt som allt 5 föremål, av 
vilka åtminstone svärdet är utifrån im
porterat. 

Den materiella grundvalen för den syen
ska järnåldern under runt 500 år utgöres 
alltså, 'statiistiskt räknat, av ett skärande 
redskap per århundrade. 

Övriga järnföremål utgöres av 4 mUar 
med böjning på halsen, därav 3 gotländ
ska och en skånsk, vidare en halv järn
ring från Gotland och en från Skåne. 
Därtill komma de järnnålar, som sitta 

T. J. ARr:\".B~ 

eller suttit på baksidan aven del runda 
l>ronsspännen. Bevarad är av dessa blott 
en, som sitter på baksidan av ett spänne 
från Ransten i Sundby sn, Södermanland. 

Utgår man alltså från den allmänt 
el'kända definitionen, kan lllan svårligen 
tala om en verklig järnålder i Sverige före 
mitten av det andra förkristna århun
dradet, på sin höjd om en ]JJ'otojäntålder. 

Men man kan, ntgi'tende från en liknan
de definition för begreppet bro1tsåldel', 
som den, vilken här lämnats för »järn
åldernl~, knappast med fog påstå, a~t en 
verklig bronsålder existerade under den 
sjätte bronsåldersperioden och ännu min
dre senare. Från denna sjätte period äga 
vi alls inga bronsvapen, inga arbetsyxor, 
blott några få halvrunda bronsknivar. På 
dem kan man inte bygga upp en kultur. 
Vad vi äga i något större mängd från 
bronsålderns sista och järnålderns första 
period av ett 'antal ISlll1ycken, ha1s- och· 
armringar, smycken ålar, l>etsel och bet
selbeslag, runda spännen av brons. Det 
kan emellertid hända, att vissa enkla 
hålkyxor av brons böra dragas ner från 
fpmte till sjätte perioden, och de östeuro
peiska hålkyxor, som hamnat i Lapp
land och Uppland torde med säkerhet 
tillhöra vår första s. k. järnåldersperiod. 

I Norge ligga förhållandena på samma 
sätt, ja ännu värre. Professor Brögger 
anmärker i sitt arbete Det lWl'ske folk i 
oldtiden: »Det eneste jern, som hittil er 
kommet frem fra ett tidsrum på en 6-700 
är av vår historie er i alt en 10-12 nåler, 
spenner og beltehaker av jern foruten 
noen av bronse, tre små kniver av jern, 
som antagelig har vaert til sakralt bruk, 
og som en viktig undtagelse et funn av 



to spyd og en skjoldhatt fra en grav i 
YestfoId.» (Aas ISande, Jarlsberg). 

Det är att märka, att denna järnbrist 
varar ännu längre i Norge än hos oss 
och omfattar hela den förromerska perio. 
den, alltså även den senare latenetiden. 

Carl Neergaard2 låter järnåldern börja 
omkring 500 eller möjligen något tidigare 
i Sönderjylland och därmed i Skandina
vien. Aven i Sönderjylland inträngde 
järnet långsamt: små järnknivar och 
järnnälar hittas emellanåt i urnorna från 
de st'Ol'a urnegravfälten i förbindelse med 
sena knivar och nålar av brons. Vi be· 
finna oss här jämförelsevis långt mot sö
der; det är ej att undra på, att järnet 
uppträder ymnigare, men det är påfal. 
lande att man även i Danmark under 
järnålderns första period mest har att 
räkna med små nålar, bältehakar och kni. 
var av järn, ej med några mera betydande 
redskap, såsom yxor, eller med vapen. 

Denna tidiga järnålderskultur, utan 
mera betydande eggverktyg och vapen av 
järn, är utbredd även över norra Jylland, 
under det att den är mycket obetydligt 
representerad på Fyen och Sjmlland med 
hingliggande öar. 

Denna protojärliålder, av Montelius 
och andra kallad Järnålderns första och 
andra period, är på hela Jylland och ned 
i SIesvig och Holsten representerad av 
urnegravfält, dels med urnorna täckta av 
låga högar (tuegrave), dels anbrag'ta 
>>nnder flat mark». 

Den jylländska kulturen med sina bäl. 
teringar ( öskenringe ) , sina bältehakar 
och nålar har en särskild lokalpräcrel loch b , 

2 C. Xeerg'aard, ISönderjyilands jaernalld,er L, 
Aarb. 191:6. 
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" som professor H. Shetelig antytt, är den 
samtida norska kulturen på Vestlandet 
nära anknuten till densamma. 

Aven på Gotland kunna Yi under pe
riod I spåra en lokal utveckling av de 
utifrån inkomna hallsta tt-elementen: 
halsringar med bandformiga kluvna än· 
dar, runda små bronsskivor, ofta med en 
ögla på baksidan, svanhalsnålar med skål. 
formiga eller andra huvudavslutningar. 
Professor Oscar Almgren har i sitt ar. 
bete Die ält61"e Eisenzeit Gotlands nog
samt framhävt den dåtida gotländska 
bl'onsteknikens sj älvständighet. 

Ett verkligt problem bildar förekom
sten på Gotland under denna tid av ske
lettgravar, så egendomlig, då de närmast 
föregående bronsåldersperioderna och de 
närmast efterföljande järnåldersstadier· 
na fram till tiden för Kristi födelse en
dast uppvisa likbränning. 

Oscar Almgren lämnar i sitt 1914 tryck. 
ta arbete oavgjort, huruvida detta be
gravningsskick bör förklaras ur inhemska 
orsaker eller genom inflytande från keL 
tiskt område. Sedermera har Bror 
Schnittger i ett föredrag, hållet vid det 
nordiska arkeologmötet i Köpenhamn 
1919 redogjort för sina och kand. H. 
Hanssons undersökningar i Lärbro och 
Levide socknar på Gotland. Där ha på· 
träffats båtformiga gravar, av vilka som· 
liga innehöllo urnor med brända ben, an. 
dra skelett. "Grnegravarna synas tillhöra 
senare hälften av bronsåldern, skelett
gravarna period I av »järnåldern». 

'Schnittger antager, att båtgravskicket 
självständigt uppkommit på Gotland men 
inlåter sig ej alls på frågan om det plöts. 
liga uppträdandet av skelettgravar. Pro· 
blemet måste ännu betraktas som olöst , 
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men jag kan ej underlåta att framhålla 
ännu en förklaringsmöjlighet utom den 
keltiska, nämligen ett österifrån över 
I;'inland eller Balticum kommet inflytan
de från den efter 600 f. Kr. r,"tdande sky
tiska kulturen, som även starkt påver
kade stammarna i Nordryssland. Den i 
åtskilliga avseenden skytiskt färgade, vid 
Kamas och Vjatkas nedre lopp härskande 
Ananjino-kul turen sände 11 tlöpare till 
Finland och Sverige under järnålderns 
I period i form av enk~a hålkyxor. 3 

De skivformiga små kupiga brons
smyckena från Gotlands första järnålders
period erbjuda en otvivelaktig likhet med 
likartade beslag från skytiskt område i 
Sydryssland. J ag tänker också på den 
likhet, som består mellan de stora kupiga 
massiva bronsskivorna i fyndet från N 01'1'

gårda i Vallstena socken, och andra så
dana från Koban i Kaukasus. En på 
Gotland funnen bronsnål med vädurshu
vud, troligen a v kaukasiskt ursprung, 
ehuru kanske något äldre, talar också för 
möjligheten av dylika förbindelser. 

Inom den skytiska kulturen anträffas 
uteslutande skelettgravar) inom Ananjino
kulturen är likbränning sällsynt. 

Detta möjliga inflytande från öster bör 
alltså enligt min mening även tas i be
traktande vid försöken att lösa problemet 
om skelettgravarnas plötsliga och episo
diska uppträdande pä Gotland cirka 500 
före Kr. f. 

Att på grundval av det ringa fyndma
terialet från period I uppvisa lokala. 
ekiljaktigheter på Sveriges fastland låter 
sig knappast göra. Perioden är rikast 

3 A. Hackman, .suomen yanhimmat rautakau
den lö:\,döt, Finskt Museum 1912. 
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representerad på Öland och i Skåne, men 
Södermanland, Småland och Västman~ 

land uppvisa jämväl några fynd. Arvet 
från hallstatt-kulturen visar sig tydligt 
i de vanligen parvis funna tutulusfor
made spännena. En särskild avart av 
dessa bilda de koniska dubbelspännena av 
Ljunitstyp, som av docenten Ekholm dra
gits fram i ljuset. Dessa utgöra otvivel
flktigt, såsom Ekholm framhåller, en 
skånsk lokaltyp. Till de av honom kän
da exemplaren från Ljunits och Hylte
berga kan läggas ännu ett från samma 
trakter, som härom året införlivades med 
Lunds universitets historiska samlingar. 

Det problem rörande den förromerska 
j ärnåldern i Norden, som under senare 
åren framför allt debatterats, har berört 
den allt starkare aksentuerade fyndfat
tigdom, som i stora delar av det skandi
naviska kulturområdet gör sig gällande 
redan efter den femte bronsåldersperio
den och 'SOlU kulminerar under tiden 500 
-150 före Kr. f., alltså under senare de
len av Montelius första period och hela 
hans andra. Det är inte blott fornsaks
fynden, som avtaga; vi äga också ytterst 
Di gravar från denna tid och denna grav
brist fortsätter, såsom jag i min uppsats 
om den förromerska järnåldern i Sverige4 

hamhållit, i vissa provinser ända till den 
förromerska järnålderns slut, ja ett styc
ke in på romerska järnåldern. I det nord
ligare Norge avbrytes enligt Theodor Pe
tersen denna långa hiatus först i början 
}):1 200-talet e. Kr.,5 och även Norrland 

4 'T. J. Arne, Densenal'e fÖl'l'OllleD~,]m järn
åldern i .sverige, Fornvännen 1'919. 

5 'Th. Petersen, En gravp1ads lunder flat mark 
fm aeldrB fol,ke'vandringstid i d'et no'])denfjeld
ske Norg1e, Nord. arkeo'logmötet i Stockholm 
nJ22. 
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och Finland synas först under romersk 
järnålder ha fått en ny fast befolkning. 

I Mellaneuropa utgör epoken mellan 
500 och 200 före Kr. kelternas blomst
ringstid, la tEmetidens tidigare del. Före
mål tillhörande denna kulturkrets äro 
före år 200 ytterst sällsynta i N orden; 
(400-och 300-talen f. Kr., pläga av arkeo
logerna benämnas lati'me. I, tiden från 
300 till nedemot 100 latene II och resten 
av epoken till Kr. f. eller något senare 
latEme III). 

Latene I representeras i Norden möjli
gen 'aven fibula, 'som uppges vara funnen 
pt Gotland och som förvaras i Kristian
stads museum. Latene II representeras 

• av några få tveeggade svärd med klock
formigt hjalt från Danmark och Skåne, 
ett fåtal halsringar, som väl äro inhem
ska, ehuru de bära vissa keltiska drag, 
och slutligen av ett antal fibulor, rätt så 
sena, om de även äro tillverkade enligt 
latene II-schemat. Inga av dessa före
mål behöva vara äldre än det 2:a århun
dradet före Kr. f. 

Den stora fyndfattigdomen under en så 
läng tidrymd har givetvis sedan länge 
varit uppmärksammad av arkeologerna, 
om den också t. ex. i Montelius viktiga 
arbete om järnålderns kronologi skymts 
undan av det glädjande faktum, att man 
dock hade en hel del spår av mänsklig 
bebyggelse i Norden mellan den slutande 
bronsåldern och den begynnande romar
tiden. 

Det ligger nära till hands, att fråga, 
om inte fyndfattigdomen helt enkelt be
ror på, att man ännu inte upptäckt perio
dens gravar eller, om man upptäckt dem, 
de varit så blottade på gravgods, att de 

ej kunnat tidsbestämmas. Det är dock 
inte mer än 40-50 år sedan hela epokens 
existens fastslogs. 

Det vore emellertid förvånansvärt, om 
man inte skulle ha funnit nämnvärda 
spår från denna trehundraåriga period, 
t. ex. på det eljest så fyndrika Gotland, 
om där verkligen funnits en befolkning. 
Och borde inte Södermanland, som lig
ger omslutet av de med ej få fynd från 
latene III-tiden för'sedda la,ndsk(apen 
Uppland, Nerike och Östergötland, kunna 
uppvisa några spår aven bosättning un
cler den långa tiden från omkring år 600 
före till cirka år 100 efter Kr. f. eller 
ändå senare? Så mycket har man dock 
grävt och plöjt, dikat och grusat i dessa 
landskap, att några fynd borde ha iakt
tagits, om de verkligen vore tillfinnandes. 

En annan förklaring på fyndfattigdo
men har givits av professor Sernander. 
Han har sammanställt inträdandet aven 
allt större fyndfattigdom i Norden med 
den klimatförsämring, som låtit sig bio
legiskt påvisas i och med att den jäm
förelsevis varma och torra subboreala 
perioden avlöstes av den kalla och fuk
tiga subatlantiska. Det förändrade kli
matet inverkade i första rummet på växt
ligheten. En del växter, t. ex., kunde på
visbart ej uthärda klimatförsämringen 
utan drogo sig söderut efter att tidigare 
ha haft ett långt nordligare utbrednings
område. Då bronsålderns folk utan min
sta tvivel i viss utsträckning idkade jord
bruk, är det sannolikt, att även sädes
slagen, vete och korn, liksom möjligen 
ärter, bönor och rotfrukter, ,ledo under 
klimatförsämringen. Bristande närings
medel skulle enligt Sernanders hypotes 
ha medfört en viss avfolkning. 
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Mot denna hypotes om en »fimbulvin
ter» har från olika håll rests invändnin
gar. Man kan ju också tycka, att en 
temperatursänkning i och för sig av ett 
par eller 21

/ 2 grader inte borde avfolka 
ett land. Jag tror inte häller, att den 
tilltagande kylan betydde så mycket. 
Värre var det med den tilltagande ihär
diga fuktigheten, som bland annat tog sig 
uttryck i den starka mm'lsbildningen och 
"is'sa lövträdsbestånds undergång. En rad 
av somrar med 'ihållande regn Imåste med
föra missväxt för åkerbruket. :NIan ägde 
säkert icke några :särskilt härdiga utsä
des arter under bronsåldern och kunde ej 
anpaslsa dessa efter de ändrade förhä 11an
dena. 

Om verkligen de stora lerslätterna, 
t. ex. i Xerike, Uppland och Skåne vor o 
så uppodlade, som man i allmänhet tycks 
antaga, så skedde dock plöjningen till ett 
obetydligt djup; det sådda kornet och rot
frukterna ruttnade lätt bort i det stående 
vattnet, och sköto stråna upp, så dl'ab
bades de i stället av samma öde. Om be
folkningen livnärde sig av jordbruk i 
större utsträckning, kunde den väl under 
sådana omständigheter gripas av förtviv
lan och besluta sig för en utvandring till 
sydligare trakter med gynnsammare exis
tensmöjligheter. I våra dagar skulle man 
kanske ha slagit sig på husdjursskötsel i 
större skala och uppgivit jordbruket. Ett 
gott bete borde det ju ändå ha kunnat 
erbjudas i det fuktiga klimatet. Men här
på tänkte man säkerligen icke, lika litet 
som på sädesimport. I södern lågo för
hållandena samtidigt annorlunda. Aten 
och senare Filips och Alexanders makedo
niska härar krävde ofantliga mängder av 
sädestillförsel, och den organiserades 
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oekså: från det skytiska landet vid Svar
ta havets och Azovska sjöns nordkust ex
pc rterades enorma mängder a v säd, och i 
utbyte erhöllo de skytiska furstarna det 
guld och det vin, som av dem så högt 
eftertraktades. 

Professor Brögger har i sina förut cite
rade föreläsningar uttalat den åsikten 
att gravrösen och hällristningar vittna 
om en ej ringa bronsålders befolkning i 
Norge, men att grundvalen för detta folks 
kultur ej var bronsen utan stenen. De 
jämförelseds fåtaliga bronserna utgjor
de blott ett överskott av förvärvsarbetet, 
som från Danmark bragtes till Norge. 
Förhållandet med de bristande järnred
skapen under förromersk järnålder bör !III 

enligt honom tolkas analogt. »Den s. k. 
fyndfattigdomen i dessa århundradens 
norska material är endast skenbar.» Man 
fortsatte att använda sten. 

Det finnes två huvudinvändningar mot 
denna förklaring. De tåla att diskuteras 
liksom förklaringen själv. Det har icke 
uppvisats, vilka de stenredskap yoro, som 
brukades i N orden under den förromerska 
järnåldern. ,Tag frånser möjligheten att 
sådana kunna påvisas i det högarktiska 
området. Varför skulle man komplett 
uppge tillverkningen av bronsvapen och 
bronsredskap, S'0l11man dock kände till och 
som voro bättre änstcnverktygen, och var
för nyttjade man ej längre de små brons
arbetsyxorna eller ersatte dem med såda
na av järn. Försjönk man i ett sådant 
tillstånd a v fattigdom och okunnighet, 
att man åter måste gripa till stenen, när 
man dock tidigare åtminstone hade haft 
många lyxvapen och lyxredskap av brons 
och enstaka uy järn '? 



Då måste det ju i alla fall skaffas en 
förklaring på upphörandet av all import. 

Och vidare, om man ocksä vill ge en 
annan förklaring på utarmningen än just 
klimatförsämringen med åtföljande av
folkning och alltsä antager en lika stor 
befolkning som förut, så återstår att för
klara den stora, i många trakter fullstän
diga bristen på gravar under en mycket 
H.ng tidrymd. Ha människor levat i en 
trakt, så ha de väl också dött och blivit 
begravna. Är det möjligt, att man nn
der 300-600 år skulle ha underlåtit att 
i brandgravarna nedlägga några som 
helst föremål med den döde, och borde 
liljan inte åtminstone ha funnit gravfält 
med blott brända ben, som man kunde ha 
anledning att tillskriva denna tid, om ej 
befolkningen starkt minskats? Sune 
Lindqvist tror ej heller på folkminsknin
gen och klimatförsämringen men desto 
mer på utarmningen. Och för denna tid 
hal' han lämnat en intressant förklaring, 
som jag i korthet Yill referera. 
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kerna härtill antog Montelius vara den, 
att »bärnstenshandelns huvudkontor 
för att. begagna ett modernt uttryck -
flyttats från ,Jylland till trakten av 
vVeichselmynningen, från vilken trakt 
sedan under hela den äterstående forn
tiden, liksom ännu i dag, huvudmassan 
av bärnstenen kommer. Då bärnstens
handelns tyngdpunkt flyttats från Skan
dinavien, kom ej längre guld och brons 
i utbyte mot bärnsten hit såsom förut.» 
Hndqvist anmärker härtill, att större 
delen av den förromerska järnåldern vid 
vVeichselmynningen år, frånsett ansikts
urnorna, nästan lika fyndfattig som den 
nordiska. 

Den till tagande f,attigdomen i :N orden 
under förromersk järnålder, särskilt bris
ten på gnld, har, Sophus Muller förklarat 
dels genom den jutländska bärnstenshan
delns upphörande, dels genom kelternas 
krigståg i Mellaneuropa, som yerkade tilL 
intetgörande på handeln. 

Lindqvist ansluter sig nu till Sophus 
Sune Lindqyist sel' utarmningen i lju- Muller i sitt 'betonande av kelternas 

set av tidens politiskt-ekonomiska förhttl
landen. Han erinrar i anslutning till 
Shetelig om, att :Norden ännu i slutet 
ay bronsåldern och i början av järnål
dern uppehöll förbindelser med sydligare 
kulturområden. Men ett avbl,ott inträd
de och Yi se inte på länge några nämn
yärda spår ay den keltiska Latenekul
turen. 

AYbrottet har i annat sammanhang 
även intresserat Montelius, som gjort 
uppmärksam på, att någon tid före mit
t en a v det sista förkristna årtusendet 
Skandinaviens överlägsenhet över vVeich
selområdet i guld- och bronsfynd avtager 
och upphör. En av de förnämsta orsa-

olycksbringande insats i de nordiska län
dernas utveckling under förromersk järn
ålder. Vad som förorsakar banluutten 
är emellertid inte så mycket kelternas 
krigståg som fastmer en organiserad boj
kott, för vilken Lindqvist uppfunnit det 
mindre lyckligt präglade slagordet: Den 
keUiskn H aj1,san. 

Olyckan kom emellertid enligt Lind
qvist förmenande icke över våra förfäder 
alldeles oförskyllt och ingalunda som en 
blixt från klar himmel. Den under äldre 
bronsåldern sjudande aktiviteten hade un
der den yngre bronsåldern mattats ay 
och slappnat till och vid den äldre järn
ålderns inträdande föjts aven fnllkomlig 
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sterilitet, som tyckes ha i viss mån 'be
rättigat till andra folks förmyndarskap 
över nordborna. Sådan är Lindqvists 
syn på utvecklingens gång under brons
ttldern och den äldre järnåldern. Be
rättigade invändningar kunna göras mot 
denna teori. 

Lindqvist opererar med ett väl organi
serat 1{eltiskt storvälde i Mellaneuropa, 
som ägde förmåga att avspärra sina nord
liga grannar från all kontakt med sydli
gare kuturländer och hindra importen 
från dessa. Tyvärr sakna vi alla histo
riska upplysningar om detta storvälde 
'och dess organiSIation. Den iOlnständig
heten att gallerna kunde segerrikt trän
ga ned i Italien och hota Rom och att se
nare på 200-talet kelterna utsträckte sina 
härnadståg ända till Mindre-Asien ga
ranterar inte för, att de mellaneuropeiska 
kelterna under någon tidpunkt voro sam
manslutna till ett stort välde. Se
nare rOiInerska uppgifter, t. ex. av Oae
sar, tyda ,snarare pä en viss ,oförmåga 
hos keltiska hövdingar och stammar att 
.sammansluta sig för gemensamma mål. 
Någon liknande hypotes har man ej häl
ler ansett nödig att uppställa till förkla
ring av germanernas senare expansion. 

Man frågar sig också vilken orsak 
egen:tligen ett, keltiskt storvälde kunde ha 
att bojkotta sina nordligare grannar. Om 
något funnits att vinna genom handel, 
torde väl knappast de keltiska köpmän
nen under århundraden ha motg,tått lus
ten att sträcka ut sina känselspröt mot 
norr. Det är ju inte bara varor frånsö
dernsom under lång tid upphöra att visa 
sig på den nordiska marknaden, även keL 
tiska fabrikat saknas. Nej, fattigdomen 
i Norden var inte en följd av keltisk boj-

T. J. ARNE 

kott, frånvaron av tidigare keltiskt gods 
uppe i östersjöområdet måste bero på, 
att det ej lönade sig att träda i by tes
förbindelse med nordborna. Några ef
tersträvansvärda varor borde man kun
nat bjuda på här uppe, om inte någon till
dragelse av katastrofal karaktär bragt 
hela livet ur sina gamla gängor. 

Av det nu sagda framgår, att jag ej 
kan ansluta mig till hypotesen om en med
veten keltisk bojkott. Då ligger det när
mare till hands att med Sophus Muller 
antaga, att långvarig'a krigiska förveck
lingar mellan kelter och germaner hin
drat handelsutbytet. Därom veta vi dock 
intet. Att kelterna hade en rik vapenut
rustning och att vi ej känna sädan tmder 
Latene 1- och II-tid från nordiskt områ
de, bevisar ju inte, att germaner :och kel
ter vid denna tid legat i ständiga strider 
med varandra. 

För min del är jag tills vidare böjd för 
att anse klimatförsämringshypotesen som 
den mest plausibla. Den fodrar dock yt
terlig-are kronologiskt stöd genom nya 
arkeologiska fynd. 

Nästan lika mäl'kvärdigs'omden :stora 
folkminskningen och utarmningen under 
de föregående seklen är den starka folk
ökning, som ger sig tillkänna genom de 
talrika gravfynden i vissa delar av det 
nordiska kulturområdet från 'och med 
slutet 'av det andra förkristna århundra
det. l Sverige äro stora gravfält från 
Latene-III-periodenkända pä Gotland 
och Öland, i öster- och Västergötland, i 
~ ordhalland O'ch .södra Bohuslän samt 
\'id Värmlands Vänerkust. l Uppland 
och Nerike har man också upptäckt en
staka grlavfält från det sista förkristna 
århundradet. 
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Det är nu, högst 100 år före Kr. f., som 
den verkliga järnåldern inbryter i vårt 
land. Småland, Blekinge, större delen av 
Skåne och Halland är dock fortfarande 
jåmte Själland egendomligt fyndfaHiga. 
Men Öland och Gotland uppvisa plötsligt 
en förvånande rikedom och mångfald av 
järnsaker. De härom året undersölda 
brandgravarna vid Vallbys i Hogräns 
socken på Gotland voro formliga järn
gruvor.I en enda grav hittades resterna 
av minst 8 järnsvärd jämte 8 spjutspet
sar, ett par sköldbucklor och en del andra 
järnföremål. Denna grav uppvisade dock 
redan en ti(lig s. k. ögonfibula av brons, 
under det att i övrigt allt gods yar ,av 
latenetyp. 

Der3sa sena gotländska latenefynd visa 
nära anknytning till Weichselområdet. 
Man kommer härmed in på nya problem, 
som jag ej här vill söka lösa. I allmän
het har man beträffande århundradena 
före den yngre romersk,a kejsartiden en
llast laborerat med tttvandiringa1' från 
Norden. Skulle det inte också vara tänk
bart att de befolkningsluckor, som enligt 
här utvecklade mening uppstått under 
latene I och II-ti,d i någon mån ersatts 
genom en invandring av besläktade stam
mar, b'osatta vid ,den södra Östersjökus. 
ten? 

Den förromerska järnålderns problem 
i Norden äro ingalunda uttömda med vad 
jag under loppet av den här återgiyna 
föreläsningen framlagt och lliskutemt. 
De tyärtom ökas till antalet, när forll-

3 

saksmaterialet och gravfynden bli rikare. 
Varifrån fick exempelvis Gotland det 
myckna järn, som där påträffas altifrån 
latene-tiden? Sjö- och myrmalm ha hit
tills icke upptäckts på Gotland utan allt 
järnet måste vara importerat. Varifrån 
kom det? Och förhåller det sig verkligen 
så som man framkastat, att just c1en stora 
klimatförsämringen möjliggjort en in
hemsk järnhantering, därigenom att sjö
och myrmalmen till följd av den ökac1e 
nec1erbörden betydligt tillväxt? Och ha 
måhändlil några förändringar intrlätt d 
vårt folks antropologiska karaktär och i 
dess språk unc1er den gåtfulla period, som 
lIgger mellan bronsålc1erns slut och den 
tid, då de första historisk,a källorna tala 
om germanerna, skilc1ra deras utseende 
'Och ge antydningar om, att c1eras språk 
iiI' upphovet till det vi själva tala? Allt 
detta är problem, som endast genom ihär
lligt och tålmoc1igt samlanc1e av nytt forsk
ningsma terial kunna bringas närmare sin 
lösning. Det är givet, att arbetshypoteser 
ständigt på nytt måste uppstäl1as till för
Idaring om det förhanden varande mate
rialet. Om jag i mitt förec1rag tagit av
stånd från den ena eller anc1ra hypote
sen, så beror detta inte på, att jag ej in
ser deras värc1e utan kanske i någon mån 

I 

på lusten att utveckla en egen mening. 
Som bekant plägar ju en professor c1e
finieras som en person, som har en. annan 
mening, och det är då lätt förklarligt, om 
även den som kanc1iderar för en profes
,SOl', faller för frestelsen att något dis
putera. 



:NICODElVIUS 'l'ESSIN D. A:s FINSKA KYRKA PA HELGEANDSHOLlVIEN 

OCH DESS KONSTHISTORISKA STALLNING. 

AV 

:3IAR'l'IN OLSSON. 

Renässansarkitekternas starka intresse 
för centralbyggnader medförde som be
kant en strävan bort frän medeltidens ba
silikala eller på annat 'sätt långskeppiga 
kyrkorum till centralkyrkor med runda, 
polygonala eller korsformiga planformer, 
symmetrisk'a i förhållande till två mot 
varandra vinkelräta axlar och med leu
pol, uppförd över byggnadens centrum, 
dominerande såväl exteriören som interiö
ren. Bramantes och lVIichelangelos Pe
ierskYl"ka i R'om, vars utvecklingshistoria 
är allbekant, utgjorde det mest storarta
de uttrycket föl' dessa strävanden. Den 
katolska kulten och långkyrkan ha
de emellertid genomgått en gemensam 
månghundraårig utveckling där de båda 
allpas'sat sig efter varandra. Långkyrkan 
var därför den naturliga ramen föl' den 
katolska kulten, men centralkyrkan som 
saknade en markerad huvudaxel lämpade 
sig mindre väl ,för densamma. Under hög
renässansen var emellertid de estetiska 
teoriernas och de estetiska synpunkternas 
makt så stark även inom kyrkan själv att 
de förmådde övervinna alla betänklighe
ter. Bramante fick påvemaktens gillamle 

och stöd då han r'Ulserade dess huvudkyr
ka, den gamla Peter,s'basilikan, för att er
sätta den med en centralkyrka planlagd i 
full anslutning till de härskande arkitek
toniska teorierna, och då lVIiclhelangelo på 
påvens enträgna begäran åtog sig att fort. 
sätta Bramantes verk, gjorde han en om
arbetning a v ritningarna som ytterligare 
betonade kupolen och byggnadens cen
trum och gjorde rummet ännu mera främ
mande för den kyrkliga traditionen. 

Den ka,tolska motreformationen be
segrar emellertid renässansideerna och 
motreformationens triumf betyder att kuL 
tens krav tränga åt 'sidan dearkiteldo
niska teorierna. I Peterskyrkan utgöra 
den förlängda västra korsarmen och Car
lo lVIadernas västfasad monumentet över 
motreformationens seger. Från att ha va
rit en fulit symmetrisk centralanläggning 
rned plan i form av ett i en kvadrat inskri
vet grekiskt kors med kupol över central
rummet förvandlades byggnaden till en 
långkyrka med det latinska korsets plan
form 'och med kupol över korskvadraten. 
Denna ,sistl1änmda kyrkoform är typisk 
föl' motreformationen och föl' lIen italiel1-
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ska Ibarocken. Den <av Vignola byggda je
suitkyrkan Il Ges11 i Rom representerar 
typens fulländning, och den blir som be
kant l1l1cler barocktic1en och även senare 
en mycket använd förebild. 

Centralkyrkan erbjöd emellertid i mån
ga avseenden sä stora arkitektoniska fö
reträden att arkitekterna trots motståndet 
JllPd förkärlek ägnade sig åt dessa arkitek
turformer och sökte att finna lösningar 
som förenade kultens krav på en domine
rande längdaxel med det arkitektoniska 
kravet på ett enhetligt centralrum. En hel 
mängd olilm lösningar av problemet före
komma. An fogades ett vanligen balvcir
ke1forriligt avslutat altarrum till central
rummet än 'skapades korsformiga pl<aner 
med lika långa korsarmar och det ena pa
ret armar bredare än det andra. Ett <annat 
sätt var att åstadkomma kombination av 
långkyrka och centralkyrka genom att 
giya det ena paret korsarmar något större 
längd lin det andra. Aven framhänles de 
längre armarna genom absidformade 
avslutningar. Samma resultat vann man 
slutligen genom att från den ideala cen
tralbyggnaden med cirkelrund plan över
gå till elliptisk planform. Denna <av de 
italienska barockarkitekterna gärna an
vända planform förekommer i många oli
ka kombinationer. Vanligen är det sto
ra ovala mittrummet, som täckes ay en 
kupol av 'samma l)lanform,omgivet aven 
serie halvcirkelformiga, runda eller ovala 
kapell. Ett av kapellen, 'beläget antin
gen i ellipsens längd- eller kortaxel är för
storat till ett längre och bredare huvud
kor med plats för högaltaret. Genom ko
rets placering på ,olika ställen uppståoli
ka grundtyper av 'ovala kyrkor. Lägges 
koret i kortaxelns förlängning får r11m-

met ungefär samma karaktär som i de 
kyrkor där koret fogats till ett cirkelrunt 
eller åttakantigt centralrum ; lägges det i 
storaxelns förlängning erhålles en utpräg
lad långkyrka men med ett interiören do

minerande ovalt centralrum.Som typis
ka exempel på kyrkor av det förra slaget 
kan nämnas SS. Anl1ul1ziata i Parma, 
planlagd 156G av Gioyanl1i Battista For-

11'01'0 oc'h fullbordad med kupol av G. Rai-
11'aldi 1G2G-32 samt den av Bernini 1G78 
byggda kyrkan S. Andrea al Quirinale i 

Rom. Den senare planformen förekom
mer i olika kombinationer i ett stort an
tal kyrk'Ol'. I R10ln kunna bl. a. nämnas 

S. Giacomo al Corso och de båda vid Pi
azza del Popolo bel'ägna, av arkitekten 
Carlo Rainaldo planerade kyrkorna S. 
NIaria in NI'onte Santo och S. Maria de' 
Miracoli. 

Av särskilt intresse i detta samman
hang är k:Fkan s. Ciiacomo al Corso. Den 
är påbörjarl under 1500-talets senare hälft 
efter plan av arkitekten Francesco Gap
riani (Francesco da Volterra t omkr. 
1088) och ful/lbordad av Carlo NIaderna 
SOlu även utfört dess bs,ad. Planens kOlU

postion med det stora ovala mittrummet 
'omgivet aven serie runda och kvadratiska 
kapell framgår ay den 'här som fig. 1 
tttergivna, av arkitekten C. }<'. Ac1elcrantz 
verkställda uppmätningsritningen. Cen
tralrummet täckes aven kupol med stora 
stickkupor frmnför öppningarna till de 
olika kapellen. 

I de Intherskt-pr1otestantiska länderna 
är utvecklingen i stort sett likartad 
med elen i de katolska länderna. NIan 
föredrog långkyrkor. I de kalvinistiska 
länderna får centralkyrkan däremot rik 
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nheckJing. CentmIkyrkan lämpade sig 
särskilt väl för den reformerta gudstjän
Rten som nästan uteslutande upptogs ay 
predikan och vid vilken altartjänst och 
altare icke ens förekom. För denna guds
tjänst var en långkyrka direkt olämplig 
såsom man lätt kan förviss,a sig om genom 
att studem anordningarna i de talrika me
deltida långkyrkm i Holland som överta
gits av de reformerta. I en hel mängel av 
dessa katedralet> och stora stadskyrkor h~H· 
antingen koret eller ett kvadrati'skt eller 
rektangulärt parti ~ byggnadens mitt av
balkats och inretts till ett om en föreläs
ningssal erinrande kyrkorum, där den p,\ 
en central plats vid ena väggen befintliga 
pretlikstolen utgör huvudmöbeln mot vil
ken alla sittplatser äro vända ordnade 
i koncentriska 'bågar. Ofta är anordnin
gen därjämte amfiteatralisk med de bortre 

MART'IN OLSSON 

biinkraderna högre belägna än de fram
förvarande. 

Då nya reformerta kyrkor skulle hyg
gas, blevo dessa, ,av praktiskaskällbetillga
de anordningar i de gamla kyrkorna 
normgivande för utbildningen av de nya. 
Cirkelrunda, po]ygona, kvadratiska samt 
vissa slag av korsformiga rum llled ·sft li
tet som möjligt av skymmande pelare vo
ro Iför ändamålet lämpliga. Rummet skul
]e vara lättöverskådligt och ljust samt 
med god akustik, nyktert i formen och 
praktiskt. Däremot hade man tydligen in
tet krav på att det skulle skänka ,stämning 
eller vara konstnärligt i detaljer eller ut
smyckning. Bildstormarna hade gjort rent 
hus i de gamla kyrkorna, och även om 
denna riktning i mänga kretsar ,betrakta
{leR som överdriven och revolutionär, yar 
kaldnismen i princip motståndare tm 
kyrklig konst. Kyrkan Rlkulle vara ett 
rnm för uppby@gelse genom pre(likal1, 
icke för konstnjntning. 

Under inverkan av här angivna ideer 
'Och praktiska behov utbildar sig i Hol
land under 1600-talets hörjan en särskild 
kalvinistisk typ för kyrkor med Istora, om 
föreläsningssalar erinrande centralrum 
utan någ·on betonad arkitektonisk huvud
axel. Normgivm1:tle är framför allt en 
grupp av arkitekten Hendrik de Keysel' 
nppfönla kyrkor, främst NOOl'der Kerk i 
Amsterdam (uppförd 1620-23) samt elen 
av arkitekten Arent van's Gravesande 
byggda NIarekerk i Leyclen vilken p;"tl,ör
jades lG39. 

N oOl'der Kerk (fig. 2) är en korskyrkn 
med korta likvärdiga korsarmar. Vink
larna mellan de olika armarna äro avsned
dade och de på detta sätt vunna utrymme-
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na äro tillagda det stora mittrummet. I 
korsarmarnas skärningspunkter stå pela
re som uppbära ett kryssvalv av trä. Kors
armarna täckas av tunnvalv av samma 
material. Kyrkan belyses genom två myc
ket stora rundbågiga och ett cirkelrunt 
fönster i varje korsarms gavelvägg. In
gångarna äro fyra, belägna i de snedstälL 
da väggar som avskära de inåtgående vink
larna i planen1

• Predikstolen står vid en 
av de fyra pelarna och åhörareplatserna 
äro ordnade i koncentriska halvcirkelfor
miga rader kring denna och alltså i stort 
sett snett över mittrUnll11et. Bänkanord
ningen erinrar i mycket om en teatersa
long men interieörens utformning 
detalj är synnerligen torftig. Denna k,F
koform gav tydligen just det som man vid 

1 Planen fig. 2 är ej fullt riktig i fråga om 
vissa detalj er. 

denna tid hade behov av. Efter samma 
ritningar ,som N oord er Kel' k byggdes 
Neiuwe Kerk i Groningen, och en hel del 
ganska likartade kyrkor uppfördes under 
1600-talets förra hälft i skilda delar av 
Holland. 

Jämförd med den arkitektoniskt gan
ska oansenliga N oorder Kerk har Mare
ketk i Leyden stora konstnärliga förtjän
ster. Planen (fig. 3) är en regelbunden åt. 
tahörning uppdelad av åtta kolonner i ett 
större åttkantigt mittparti och en smalare 
omgång, Klolollnerna uppbära den inre ok
togonens högmurar och den på dessa vi
lande åttasidiga kupolen. Avsträvningen 
är gjord med liggande strävor som i hög 
grad bidraga till att ge byggnaden mo
numentalitet. Predikstolen står mellan 
två av kolonnerna och hela mittrummet 
är fyllt av åhörareplatser ordnade efter 
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samma princip som i ~oorrler Kel'k i 
Amsterdam. Omgången tjänar som tra
fikled. Marekerk är ett arkitektur verk 
av 'hög rang och det bästa som skapades 
inom den holländska sakrala,rkitekturen 
under 1600-talets mitt. ArJkitekten har 
lyckats skapa ett för den kalvinistiska 
gudstjänsten lämpligt 'och praktiskt rum 
som samtidigt tillfredsställer kravet på 
monumentalitet. Dikartade kyrkobygg
nadsprojekt :förekomma i de ungefär sam
tida holländska arkitekturböckerna ex
empelvis i den av Saloman de Bray ut
givna »architectura moderna» men detta 
verk överträffar dem. Med denna bygg
nadhade den reformerta kyrkan erhål
lit en ,fullödig lösning av de krav 
den ställde på en kyrka i dess art, och 
detta hade skett i banor som voro helt 
oberoende av den katolska kyrkans tra
ditionella arkitektur,former. 

I Sveriges karolinska arkitektur finnas 
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båda de 'ovan omtalade europeiska hu
vudgrupperna av centralkyrkor företräll
da . .rean de la Vallee är den förnämste re
presentanten för den holländskUkalvinis
tiska typen, medan N. Tessin d. ä. huvuc1-
salrligen ansluter sig till den italienskt
ka tolska rEdningen. 

Sina förnämsta kyrkliga arkitektur
ver"k, Katarina och Hedvig Eleonora kyr
kor i Stockholm, har .rean de la Vallee 
såsom O. Srien uppvisat2 ursprungligen 
planlagt i nära anslutning till den hol
ländskt-kalvinistiska kyrkotypel1. Kata
rina kyrka är en korskyrka med kvadra
tiska paviljonger i vinklarna mellan kors
armarna (fig. 4). Över korskvadraten 
skulle en kupol höja sig och under kupo
len, i byggnadens centrum, 1'01'0 såväl al
tare och predikstol, som orgel och dopfunt 
uppställda. I alla fyra korsarmarna yoro 
stota läktare planerade. 

Samma om reformertahol1änl1ska kyr
kor erinrande anordning återfinnes i den 
ursprungliga, i Sueciaverket återgivna, 
planen till Hedvig Eleonora kyrka. Denna 
har åttasidig planform med ett stort ku
polvälvt mittrum av s'amma form och med 
åtta radiellt kring detsamma belägna min
dre rektangulära rum av vilka 'sju äro 
öppna mot centralrummet och försedda 
med läktare. Det åttonde var avsett att 
tjäna som sakristia men även över sakri
stian skulle finnasl läktare. I oktogonens 
centrum står rpred1ikstolen, ,synlig: från 
yarje punkt i kyrkan, och omedelbart ös
ter om densamma är altaret beläget. 

Hedvig Eleonora kyrka är praktiskt ta
get ensam i sitt slag i vårt land men så , 

2 O. Siren: Gamla stockholmshus II s. 15. -
Suecia antiqua et hoclierna pI. r. 27. ' 
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är ingalunda fallet med Katarina kyrka. 
Dess ursprungliga, av de la Vallee ~lane
rade anordning med predikstol och altare 
i kyrkans mittparti var dock så fränlluan
de för våra traditioner och vår ritual att 
man där liksom även i Hedvig Eleonora 
kyrka frängick den redan under byggnads
tiden. Altaret flyttades till östra korsar
men varigenom ett intryck av långkyrka 
erhölls. Både före och efter denna för
ändring tjänade emellertid kyrkan som 
förebild för ett flertal nybyggda stadskyr
kor i olika delar av landet. En av de 
första, där inflytandet från Katarina 
kyrka är klart och tydligt, är Kungs
holms kyrka i Stockholm, som bygg
des efter omlming 1675 uppgjmda ritnin
gar av Jean de la Vallees måg, Mathias 
Spieler, som var sin svärfaders medhjäl. 
pare vid Katarina kyrkas byggande och 
1671 övertog dennes arkitektbefattning 
där'städes. 

Kungsholms liksom Katarina kyrka har 
planform av ett grekiskt 'kors, och den 
skulle enligt det ursprungliga förslaget 
erhålla kupol över mittkvadra,ten. Den 
i de la Vallees förslag till Katarina och 

Hedvig Eleonora kyrkor iakttagna tenden
sen att placera altare och predikstol i rum
mets centrum återfinnes även i Kungs
holms 'kyrka. Den östra korsarmens östra 
ll'älft var nämligen inredd till sakristia, 

och väster om denna nära mittkvadraten 
yar altaret belägets. Denna anordning 
innebar en viss praktisk fördel emedan de 
partier av kyrkan från vilka man icke 

kunde 'se altaret blevo betydligt mindre 
än om altaret befunnit sig vid korsarmens 

3 Jfr rekonstruktion av ursprungliga planen 
i M. Olsson, Kungsholms kyrka (Sveriges kyr
kol'; Stockholm B. III.) s. 33 fig. 21. 

lna. 4. PLAN AV KATARINA KYRKA, STOCKHOLM, 

AV .JEAN DE LA VALLEE. ORIG. I KATARINA KYRKA. 

östvägg. Läktare yar även i denna kyrka 
anordnade i alla korsarmarna, jämväl .i 
den östra över sakris,tian. 

I allt väsentligt lik Kungsholms kyr
ka är domkyrkan i Karlstad s'om upp
fördes 1724-30 av den tyskfödde mur
mästaren 'och arkitekten Kristian H'al
ler4 dIket visar att denna modifierade typ 
måste ha ansetts ändamålsenlig trots det 
att altar'et befann sig i den kortare av 
byggnadens båda huvudaxlar. 

Då man i Katarina kyrka f,rångick Jean 
de la Vallees ursprungliga anordning gjor
de man en r'adikal förändring och flyt
tade altaret ända till östra korsarmens 
yttervägg. Det,ta medförde obestridliga 
praktiska olägenheter; från nära hälf
ten av norra och södra korsal'lnarna 'Och 
deras läktare kunde man icke se altaret. 
En klart betonad längdaxel i öster-väste!' 
måste dock ha ansetts uppväga denna 
praktiska olägenhet. I såväl K':ungsholms 
kyrka som domkyrkan i Karlstad tog ock
så säsmåningom dessa synpunkter ut sin 

4 Kungsholms kyrka s. 30; plan av den ur
sprung;liga koranordningen i Karlstads dom
kyrka i samma arbete. 
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FIG. :5. PLAN AV DOMKYRKAN I KALJ\[AR. 

rätt varvvd sakristiorna bortrevos och al
taret flyttades till korsarmens östvägg. 
Detta skedde i den förra kyrkan är 182G 
och i den senare på 1790-talet. 

Den korsformade kyrkan med lika lån
ga korsarmar Qch med en i interiören be
tonad öst-västlig huvudaxel blir den en
da form av centralbyggmud som i vårt 
l<and får någon egentlig spridning. Den 
blir emellertid ganska ·omtyckt Qchgäll
de i det populära medvetandet nära nog 
som den enda fullt värdiga formen för en 
större kyrka ända tills under 1700-talets 
slut nyklassicismen skapade andra ideal 
också pä detta område. Ofta'st saknade 
dock den yttre centralkyrkQformen sän in
re motsvarighet då kyrkorna endast yt
terst sällan ä'gde det centrala kupoltäck
ta mittrllm som extemören utlovade. Of
tast, också i kyrkor med stora anspråk, 
ersattes kupolen med låga och tryckta 
kry,ssvalv eller ändå enklare innertak. 
Bland 1600-talets kyrkor av detta slag 
'kan som exempel nämnas ;kyrkan i Karls
hamn samt ö'stra 'och västra k,apellen i 
Jönköping, samtliga efter ,ritningar av 

El'ik Dahlberg3 samt Amiralitetskyrkan i 
Karlskrona. Även den efter N. Tessin d. 
Y:8 ritningar byggda kyrkan i Kungsör 
tillhörde i sin först projekterade form när
mast denna grupp". 

Den italienska riktningen är fattigare 
på monument. Det förnämsta är N. Tes
sin d. ä:s domkyrka ~ Kalmar. Den är en 
korskyrka med i plan kvadratiska pavil
jonger i hörnen mellan korsarmarna 
(fig. 5); alltså i stort sett samma plan
scherna som vid Katarina 'kyrka. Men 
de öst-västliga korsarmarna ha halvcir
kelformig avslutning och äro något läng
re än de nordsydliga. Planen är alltså 
ett exem pel på den i Italien och ä ven 
i Frankrike förekommande kombiml
tiollell av långkyrka och centralkyrka 
som i det föregående omtalats. Vägg
ytorna i det inre äro uppdelade med kraf
tiga parställc1a joniska pilastrar som 

6 Dahubergsl originalritning.ar t.ill de båda 
sistnämnda återgivna som iiig. 33 och 34 i Ernst 
Ericsson och Erik IVennberg: Erik Dahlberg, 
hans levnad och verksamhet. Stockholm 1925. 

6 O. Siren: Tessinska kyrkobyggnader. Nor
disk t1d'skl'iH 19,12 s. 5-5'5. 
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uppbära ett entablenwnt med tand
snitt och ,starkt framskjutande gesims. 
Korsarmarna täck3!s av tunnvalv. Kupol 
över korskvadraten torde möjli'gen ha va
rit avsedd ehuru den icke kommit till ut
filrande utan ersatts med ett kryssvalv. 
Fasaderna ha om romerska 'barockkYl'kor 
starkt påminnande ,former. De norra och 
södra korsarmarnas fasader erinra om 
Gesukyrkans berömda och mycket efter
bildade fasad. N. Tessin d. ä:8 ritningar 
till kyrkan ha, som G. Upmark d. ä. upp
visat, tillkommit under år 16607

• Den ita
lienska riktningen är i övrigt svagt före
trädd under den Klarolinska tidens fö,rra 
del. Utom Kalmar domkyrka torde en
dast en centralkyrk'a av detta 'slag från 
periodens förra del finnas bevarad i lan
det nämligen Järlåsa ky,rlm, vilken till
skrivits :X. Tessin d. ä. s Den har dock 
endast delvis blivit utförd efter den ur
sprungliga ritn'ingen som 1ikväl icke fin
nes bevarad i original men i en 1600-
talskopia. Planen till denna är åttasidig 
med en rektangulär vestibul flankerad av 
tvenne torn i vä'ster. Oentralrummet täc
kes aven kupol med halvcirkelformig kon
tur och låg lanternin. Tornen äro låga 
med små paviljongliknande huvar och 
västfasaden Ihar tydligen varit kompone
ra;d efter ,det i Italien alltifrån 1500-ta
lets början vanliga schema där kupolen i 
huvudfasaden flankeras av två mindre 
torn varigerrom intrycken av kupolen ge
ll'om kontrastverkan förstorasI. 

Vill utförandet har ritningen delvis 
frångåtts. - Bland annat ha tornen helt 
uteslutits. 

7 Upmark, Sv. byggnadskonst s. 184. 
8 O. Siren: Tessinska kyrkobyggnader, Nord. 

tidskr. 1912, s. 545. 

Traditionen på platsen uppger att Tes
sin d. ä. utfört ritningen till Järlåsa kyr
ka, och O. Siren har i sin i det föregåen
de citera,de uppsats anfört vissa sanno
likhetsskäl för riktigheten av denna tra
dition som ytterligare torde styrkas ge
nom jämförelse med det ritnings material 
till en annan av Tessin d. ä. projekterad 
kyrkobyggnad som i det följande publice
ras. Järlåsa kyrka skall ha varit färdig 
omkring, år 1675. 

Denna kyrka närstående i arkitekto
niskt avseende äro ett par under den Ka
rolinska periodens senare del uppförda 
kyrkor, nämligen slottskyrkan vid Drott
ningholm, ursprungligen planerad av N. 
Tessin d. ä. men utförd efter N. Tessin 
d. y:s ritningar samt den sistnämlllles Ty
ska kyrka i Karlskrona. Även Kung8örs 
kyrka i sitt utförda skick kan hänföras 
till denna grupp. Samtliga dessa bygg
nader äro verkliga centralkyrkoroch ha 
alla ,den låga om Panteon i Rom påmin
nande kupolform som även Järlåsaritnin
gen visar. 

Ännu en centralkyrka med synnerligen 
rik planutbildning i den romerska baroc
kens anda projektera'des emellertid ,om
kring år 1660 för Riddarholmen i Stock
holm där den enligt Karl X Gustafs me
ning skulle ersätta den medeltida kyr
kan. Ritningen som endast föreligger i 
plan (fig. 6) torde vara utförd av Jean de 
la V allee9

• Planen visar ett stort cir kel
runt mittrum med fyra korta korsarmar 

, Detta projekt har si'tyäl av Upmark d. ä. 
och Siren som av förf. tidigare tillskriyits Tes
,sin d. ä. Det torde e/JD:eolLertid ,så'sOIm förf. i ett 
'lmder trycrkn:ing vm'ande arbete om Riddar
hOlmsky,rkan (Sver;igels kYl1kor, .stockholm B. 
2.) närmare uppvisat vara utfört av J. de la 
Vallee. 
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FlG. (j. ];'ÖRSLAG ~'ILL NY lUDDARHOLMSKYRKA I STOOKHOLM. SANNOLIKT AV JEAN DE LA VALL],;E. 

NATION ALMUSEUM. 

som i sin tm' ha kOl'sform. Den östligaste, 
i Riddarholmsbrons fond belägna, är ut
bildad till en förhall och den motsatta 
till kor och möjligen ett. torn, utanför vil
ket finnes en stor fritrappa. Mellan 
korsarmarna finnas ovala kapell som öpp
na sig mot det stora centralrummet. Den-

Ila l'ika 'och omväxlande planfol'm är ka
raktäristisk för den italienska barocken, 
men planer llled så rika former torde 
knappast ha kommit till utförande ens i 
Rom. Någon omsmältning av de romer
ska formerna för att anpassa dem för 
lutherskt kyrkobruk har arkitekten icke 
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FIG. 7. FÖRSLAG T1LJ. OMBYGGNAD AV S1'OCKHOLMS SLOTT OCH TILL REGI,ERING AV 01IGIVANDE OMRÅDEN. 

OlYIKR. 1<6,615,. FINSKA KYRKAN ÖVERST T. H. OM ~nTTLINJEN. ORIG. I NATIONALMUSEUM. 

sökt verkställa och det har i detta fall 
icke heller erfordI'ats då kapellen här 
skulle användas till kungagravar. 

Utom de i det föregående nämnda, i lit
teraturen mer eller mindre utförligt be
rörda centralkyrkorna eller pl'ojekten 
från den äldre karolinska tiden, finnes 
ännu ett, hittills okänt men i flera avse
enden viktigt och intressant centralkyr
koprojekt från denna tid nämligen N. 
Tessin d. ä:s Finska kyrka på Helgeands
holmen i Stockholm. Denna kyrka har 
till och med stått under arbete i flera år. 

Uncler 1600-talets mitt var som bekant 

omfattande regleringsplaner å bane iför 
ordnanc1eav områdena kring Stockholms 
slott. Såväl Jean de la Vallee som N. 
Tessin d. ä. ha arbetat på lösningen av 
detta problem. Helgeandsholmen hade vid 
denna tid, såsom arkivarien Bååth i sitt 
arbeteoill1 Helgeands,lrolmen och Norr
ström visat, enskräpanc1e bebyggelse av 
ganska tillfällig karatär. Arkitekternas 
strävanden gingo clärför ut på att få hol
lllen :bebyggd med hus av mera monumen
tal art och i en stil som passade tilL 
samlllans med de fasader som vid denna 
tid hade utarbetats för det gamla slot-
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tet. 10 Bland de monumentalbyggnader som tur överensstämmer med den omtala-
av detta skäl skulle förlägg\a's på holmen 
~ir Pinska kyrkan den förnämsta. På den 
plan till ordnande av slottets omgivnin
gar som här återgives .som fig. 7 och som 
troligen utarbetats omkring år lG65 av 
N.Tessin el. ä., är en ny bro lagd i det 
närmaste vinkelrätt mot norra slottfa
saden för att förena stadsholmen med 
N orrmalm. Den gamla förbindelsen över 
llelgeandsholmen mellan N'orrmalmoch 
Västerlånggatans mynning, Norrbroga
tan, äl' dock fortfarande bibehållen men 
reglerwd. Väster om denna gata, på en 
utskjutande udde av Helgeandsholmen, 
ungefär på den plats där riksbankshuset 
nu är beläget har arkitekten på planen 
inlagt en större monumentalbyggnad av 
i stort sett oval form och framför den
samma en förgård' omgiven av smala 
byggnadslängor. Ritningen lämnar ingen 
upplysning om hyggnadens lmraktär, men 
av arkivarien Bååths utredning om Hel
geandsholmen framgår att finska försam
lingen 1665 erhöll denna tomt i donation 
för att där uppföra en kyrka. Stora pål
nings- och grundläggnings arbeten skola 
också ha företagits men ,avbrutits då tom
ten 1674 återtogs av kronan. I övriga 
undersökningar rörande slottets omgiv
ningar och Helgeandsholmen beröres den
na byggnad icke, då inga ritningar till 
kyrkan varit kända. 

I den nu på Bellinga i Skåne förvara
de Hochschildska samlingen som till 1111-
vuc1saklig del bestär av arkitekten Jean 
J1Jrik Re'hns efterlämnade studier och rit
ningar, finnes en plan vars huvudkon-

10 Se härom Tord O :son Nordberg- : Stockholms 
gamla slott under 1600-talets senare hälft; Rig-
1924. 

de mOllumentalbyggnadens på reglerings
planen, fig. 7. Planritningen har en tex
tad påskrift »Dessein till Finsk K,Vl'chia 
på Helgands Holmen af Rådman Tes
sin.11 

Påskriften är av C. Ii'. Adelcl'aniz' hand, 
och ritningen är tydligen en av denne, 
troligen i studiesyfte, verkställd kopia. 
Till förslaget hör vidare en längdsektiOlI 
med påskriften »Pinsk Kyrchia» fig. 8 
och en huvudfasad utan päskrift fig. 10. 
Samtliga dessa ritningar äro utförda av 
samma hand. Tack vare dem kan man få 
en mycket god föreställning om detta i 
många avseenden intressanta tessinska 
kyrkobyggnadsprojekt. 

Kyrlmn skulle som redan sagts byggas 
på Helgeand~holmens västligaste, tämli
gene långt utskjutande udde och invid hu
vudtrafikleden mellan Stadsholmen och 
~orrmalm. Själva kyrkan, som har oval 
planform, är förlagd längst ut på udden, 
och mellan densamma och gatan finnes 
en förgård omgiven av smala och låga 
två väningslängor. 

Kyrkan har i stort sett elliptisk plan
form med ett rektangulärt kor i väster 
och tvenne Hkvärdiga mindre torn flanke
rande huvudingången i öster. Oriente
ringen är på grund av byggnadens läge 
motsatt den för kristna kyrkor vanliga. 
Rummets mittparti täckes a v en stor ellip
tisk kupol vilande på åtta pelare. Det 
har takbelysning genom en låg lanternin. 
I norr, söder och öster ans'luta sig grunda 
med tunnvalv täckta korsarmar till cen
tralrummet. Utrymmet i hörnen mellan 

11 Det sista ordet är bort~kl'apat men 1illllU 

läsligt. 
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FIG. 8, U. SEKTION OCH PLAN AV DEN ~"ÖRESLAGNA FINSKA KYRKAN pA HELGEANDSHOLMEN AV N. 

TESSIN D. Ä. HOCHSCHILDSKA SAML. BELLINGA. 
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dessa korsarmar liksom mellan koret och 
korsarmarna, täckas av mindre elliptiska 
kupoler, och samtliga nu omnämnda rum 
stå i direkt förbindelse med varandra så 
att en omgång erhållits runt det kupol
täckta mittrummet. Koret är täckt 111e,l 
en kupol med tambur och har varit av
sett att erhi'tlla rikt överljus. Över hu
Yl1Clingången i öster som har tre portaler 

bred(l finnes en läktare som fyller 
hela den östra korsarmen. 'Pill läktarna 
leda spiraltrappor i de två tornen som 
även ha var sin portal i lmvndfasaden. 

Väggar och pelare äro arkitektoniskt 
uppdelade med kraftiga joniska pilmstrar 
som uppbära ett entablement på vilket hu
vudkupolen vilar. De inre arkitekturfor
formerna yisa ganska stor överensstäm
melse med den a\- saUllne arkitekt upp
förda domkyrkan i Kalmar. 

Den mot förgånlen vettande hnvlldfa
saelen har ett syagt framskjutande mitt· 
parti ,som uppbär en fronton. Detta mitt
parti flankeras av hå låga torn med padl
jOllgliknande lanternill'er. Fa,saden har tv;t 
ordningar pilastrar, den nedre dorisk, den 
övre jonisk. Tornens 'lanterniner ha hörn
pi,lastrar ay korintisk ordning. I fron
tonen finnes en större skulpturgrtipp, 
svenska riksvapnet uppburet av änglar; i 

övrigt saknar fasaden nästan helt och hål
let dekorering. Bnclast över de tV;t till 
tornen ledande portalerna finnas ett par 
mindre skulpturgrnpper. 

De förgårdenomgivmlde längornas tak
list ligger på samma 'höjd som kornischen 
i huvudfasadens doriska entablement. 
Längol'na,g gårdsfasader ha nederst en do
risk pilasterordning och över dess enta
hlement en våning utan pilasterindelning 
med släta putsytor och smala och tunna 

MART'IN OLSSON 

fönsteromfattningar. Planen och längd-
sektionen överens,stämma icke fullt i frå
ga om förgårdslängornas fasadindelning. 
Planen visar åtta lika stora öppningar 
på sanllna inbördes avstånd; sektionen vi
sar omväxlande bredare och smalare mur
häl, de förra högre och rUll(lbågiga, de 
senare lägre och ay rektangulär form. Dit 
i fråga om kyrkan plan, sektion och fa
sad överensstämma i varje detalj, ~ir det 
tydligt att arkitekten utarbetat alterna
tiva förslag till förg,"trLlslängornas fasa
der. 

Ritningar av sidofasaderna saknas, men 
de kunna lätt rekonstrueras med ledning 
av övriga befintliga ritningar. Dessa fa
sader ha haft likartad pilasterindelning 
som huvndfasac1en mot förgården, och där
över har den halv'sfäriska kupolen med 
sin lllycket låga lanternin välvt sig flan
kerad av korets låga och 1l11vlHlfasa(lens 
n~lgot högre laterniner. Den i profil halv
cil'kelformade, Oill Roms Pantheon 
el'inrande kupolformen bör påpekas, dil 
barocldidens arkitekter med förkärlek 
använde höga kupoler av sallllna slag 
som .:\Iichelangelos knpol vid Peters
kyrkan. Den södra förgårdslängan hal' 
i bottenvåningen en mot söder och 
Yllttnet yettallde öppen kolonnad me(l 
kopplade kolonner. Från Västerlångga
tans mynning, fränsträllderna ii övrigt. och 
från bron hade denna fasad med dess 
torn, li'tga kupol och öppna i förkortning 
ser~kla kolonnad med de kopplade kolon
nerna som speglade sig i vattnet säker
ligen varit aven mycket goel arkitekto
nisk verkan. F'örgårdens norra länga 
gränsade mot bebyggda tomter varför ar
kitekten icke ägnat dess bSlader något 
större intresse. Dc äro helt släta. 
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FIG. 10. FASAD TILL DEN FÖRESLAGNA FINSKA KYRKAN, HELGEANDRHOLMEN, STOCKHOLM, AV 

N. TESSIN D. Ä. IlOCHSCHILDSKA SA:VIL. BELLINGA. 
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Detta byggnadsprojekt tillhör som se
nare skall uppvisaSi 1660-talets mitt. En
dast några år senare, under 1670-talets 
hörj an fick Tessin en annan större ar
kitektuppgift på Helgeandsholmen, näm
ligen uppförandet av ett kungligt stall 
på tomten mitt emot Finska kyrkan på 
andra sidan gatan. Om denna hyggnad 
ha L. M. Bååth och Ragnar Josephson 
lämnat utförliga uppgifter varför här kan 
hänvisas till deras arbeten12

• Josephson 
har publicerat Tessins ritningar till stal
let. På planritningen över stallet (fig. 
13) finnes även finska kyrkan angiven. 
Av fa.sarlritningarTIia (fig. 14) synes fram
gi't att Tessin torde ha haft för avsikt 
att av stallet och kyrkan i förening skapa 
ett enhetligt och monumentalt stadsparti 
som skulle stå i god samklang med den 
slottsfasad ,som skulle erhållas genom en 
ungefär samtidigt planerad ombyggnad 
av slottet13

• Alla byggnaderna äro håll
na i samma 'summariska klassicistiska 
stil, och det är påfallande att Tessin be
mödat sig att hålla alla husen på Helge
andsholmen låga för att ingen konkurrens 
med slottsfasaden skulle uppstå. Denna 
skulle tvärtom ha lämpliga mindre bygg
nader att mäta sig med. Detta har säker
ligen varit en starkt medverkande orsak 
trll att Tessin givit finska kyrkan en så 
låg kupol och en så tryckt lanternin. En 
hög kupol av Peterskyrkans sort skulle ha 
varit störande för slottsfasaden. Av sam
ma orsak ha tornen pi't så väl kyrkan som 
stallet gjorts mycket låga. De hava nnge-

12 L. M. Bååth: HE'lgeandsholmen och Norr
ström I, s. 2m) ff. R Josephson: Tessins slotts
omgivning s. 82 ff. Fig. Hl-H äro återgivna 
efter Josephsons arbete. 

13 Slottsritningarna publ. av NorclbE'rg i Rig 
1924, sid. 94-'38, fig. 29-33. 
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fär samma höjd och likartad kontur och 
ligga i det närmaste symmetriskt i förhål
lande till Norrbrogatan. Om förslaget 
kommit till utförande skulle dessa fyra 
torn som höjde sig över de omgivande låga 
längorna blivit /?tödpunkter i N orrbroga
tans perspektiv mot Staden. Brons myn
ning i Mynttorget hade arkitekten för av
sikt att markera med tre bågställningar 
såsom planen fig. 7 visar. 

'l'illkomsttiden för kyrkoprojektet kan 
på arkivalisk väg ganska noga bestäm
mas. Riksrådsprotokollet för år 1664 
meddelar att den 29 mars sagda år »pro
ducerades och afrijtningen af den dessei
nen uppå Finske kijrkian och recommen
derades af H. R. Cantzleren der till Gill
stugan, tillika at meddela några medel 
till Guds ähras och församlingens npbijg
gelse. '4 Följande dag behandlas frå
gan ånyo. Då »förebrachtes desseinen upp[t 
Finske kijrckian och Recommenderades H. 
Öfwerståthållaren at der 'om öfwerleggia 
medh staden huruledes och på hwad ort 
den bäst kunde bebijggias.15 

En ritning till kyrkanSYlles av ovan
stående citat att döma ha funnits redan 
vid detta tillfälle. Om den är identisk 
med den ovan beskrivna synes dock gan
ska tvivelaktigt. Denna ritning visar ,sig 
nämligen vara komponerad just med hän
syn till egendomligheterna hos tomten på 
Helgeandsholmen, och den platsen ,synes 
ännu icke ha varit påtänkt vid denna tid. 
Troligen framkommer förslaget under de 
förhandlingar ,som över'ståthållaren anhe-

H Riiksråclsprot. W04 (Franc pars I) foI. 77. 
För d'enilUl 'Och följande uppgifter ur r1ksråcls
protokollet hal' jag att tia 'eka amanmens'pn Tord 
O : :son NOIJdberg. 

15 Ibicl. fol. 80. 
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fandes föra med staden. I juni 1665 är 
emellertid tomten på Helgeandsholmen 
på förslag. En del av den hade 1647 do
nerats till greve Gustaf Gustafsson (Va
saborg), och den andra delen som done
rat,s till biskopen Johannes Matthiffi hade 
senare inköpts av greve Gustafssons änka 
som 1665 innehade hela tomten16 och den 
15 juni 'sagda år hosförmyndarstyrelsen 
anhöll att få behålla sin donation.17 Tom
ten ansågs emellertid vara omistlig varför 
den 'samma år reducerades varvid ersätt
ning dock lämnades för köpeskillingen för 
den inköpta delen.is Så snart den kom
mit i kronans ägo bortskänktes den till 
finska församlingen. I det kungl. brev 
den 22 sept. 1665 till överståthållaren ge
nom vilket donationen bekräftais säges bl. 
a, att K. m:t »rrådigst ,bewlilliat och för
ährat åth Finske Församblingen her i 
Stockholm, den tompt och stelle på HeL 
gonsholmen, som Sal. Grefwens Gustaff 
Gustaffsons Grefwinna her till hafft haf
wer, derför sig een kyrckia, effter den 
dcssein, S011t UiMer blifwa fÖ1'fattctt, att 
opsäUia och bebyggia, emedan samme 
plats hafwer tillförende warit een locus 
sacer, och på thet åhörarne i bern :te För
sambling,som 'boo widh omkring på mal
mer11'e, Ladugårds Landet och Munck
lägret, så och dee som här äl'e ifrån Fin
land medh deras kiöpenskap åhrl:n an
lända, måge på een lägligh orih kunna 
komma tillsammans och deras Gudstienst 
i rättan tidh behörligen begå och förrät
ta.» Av detta 'brev aU döma skulle rit
nång till kyrka på den donerade platsen 

16 Bååth a. a. s. 2,86. 

17 Riksrådsprot. HlSi;) (Bergenhielm) d. 15 
juni fol. 19. 

lS Bååth a. a. s. 286. 
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ännu icke vara utarbeta,d då ,donationen 
gjordes i ,september 1665. 

I november 1667 måste ritningen emel
lertid ha varit färdig. RiksrådsprotokoL 
let för den 12 nov. 1667 med,delar näm
ligen att sagda dag »diseourerades något 
om Finske kyrckian anten hon effter den 
dpsseinen, ,som giord War på Helge Andes 
holmen upsättiasskulle eller fördelas i 
twenne Capellenaf hwilket det ena måt
te blifwa på Södre malm, det andra på 
Ladugårdslandet, effter finske folket där 
miLst boendes äre, de och eliest fattige 
och oförmögne äre, så at de een så här
lig byg'gning som denna blifwer intet kun_ 
ne wid macht holla; och den platzen på 
Helge Andes holmen blifwa frij och een 
wacker hampn der göras för K. .NI :tz Ga
leyer. 

Omsijder fans gott att effter orten alla
redo een gång war Gudhi consacrerat, des
seinen på kyrckian giorder hon des lijkest 
den H. Ande dedicerat, och denne bygg
:ningen icke ringa prydnad för staden wara 
skulle; altså mätte man med wärcket 
foortfahra och det efter moojeligheeten till 
fullbordan bringa. Befunnes finnarn e 
oförmögne den sedan a t conservera kun
de manaltijd få byta den flär uth, och in
rymma dem någon annan ort och der 
emoot uppdraga denne åth dem som medel 

. och förmåga hade kyrckian att wid macht 
hålla.19 Att de ritningar som här omtalas 
äro de samma ptt vilka fig. 8-10 återgå 
är ställt utom allt tvivel. Tillkomsttiden 
kan därför begränsas till mellan septem
ber 1665 och november 1667. 

En del förberedelser för byggets, igång
sättande synas ha varit vidtagna redan 

,. Riksrådsprot. (Bergenhielm) d. 12 nov. 
1€{j7 fol. 4914. 
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FIG. 12 .. FÖRSLAG TlLL KYRKOBYGGNAD AV HOLLÄNDSK TYP AV N. TESSIN D. Ä. NATIONALMUSEUM; 



52 MARTIN OLSSON 

FIG. 13. FÖRSLAG TtLL STALLANLÄGGNI=,,"G PÅ HELGEANDSHOUiEN AV N. TESSIN D. Ä. DÄRÖVER 

BLYERTSBKISSER, FÖRIlI,AG TILL =,,"Y STALLANLÄGGNING AV N. TESSIN D. Y. SAMT ANTECKNINGAR AV 

DEN SENARE. NATIONALMUSEUM. 

1667. I juni 1668 anhölls om kollektme- stallet 1774 började byggas mitt emot, an-
del som hjälp till kyrkans uppförande. 
Den begärda kollekten erhölls dock icke 
utan tilldelades i stället barnhuset. Rå
det resolverade att för 1»Finska kyrkiam; 
upbyggiande kan äntå andra meddel fin
na».20 Arbetet framskred mycket sakta. 
Grundläggningen blev mycket tidsödan
de och dyrbart då omfattande pålningar 
måste verkställas. Grunden blev också 
det enda som blev utfört. Då kungliga 

20 Riksråclsprot. (France) d. 11 juni 16GS fol. 
16<8. 

sägs det säkrast att kyrkotomten reser
verades för kronans behov. 1.'omten åter
togs därför, men församlingen erhöll den 
20 mars 1674 löfte både om en annan 
byggnadstomt och om ersättning för alla 
sina för bygget gjorda utgifter. Kostna
derna för grundläggningen och för en del 
inkröpta materialier,bl. a. tegel som ald
rig kom till användning utan togs till 
stallbygget,skall ha uppgått till 8,000 dr 
s :mt. }1'örrsamlingen fick dook icke förr
än 1695 någon ersättning för sina kost-
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FIG. 14. ]<'ÖRSLAG TILL STALLANLÄGGNING PÅ HELGEANDSHOL:lIEN AV N. TESSIN D. Ä. SEKTION GENOJ\l 

STALLGÅRDEN VISANDE ÖSTRA GÅRDS]<'ASADEN. NATIONALMUSEUM. 

nader och då med ett betydligt nedsatt 
belopp. n 

Oaktat FilUlka kyrkan på Helgeands
holmen, i likhet med så många andra av 
storhetstidens byggnadsprojekt, aldrig 
kom till utförande äger förslaget ett icke 
ringa arkitekturhistoriskt intr:esse. Näst 
Kalmar domkyrka torde det vara N. Tes
sin d. ä :,s förnämsta kYlikliga arki tektur
skapelse. Arkitekten ,sökte med detta verk 
hos oss införa en för den italienska ba
rocken karaJktäristisk byggnadsform som 
i övrigt icke är ,företrädd i vår arkitek
tur. 22 Och han lyckades därvid omsmälta 
de intryck han erhållit av förebilderna 
och giva 'sitt venk en egen prägel som av 
oss uppfattas som för vår arkitektur 
egenartad. 

Den förebild från vilken Tessin utgått 
vid planens komponerande har troligen 
varit den i det föregående omtalade ro
merska kyrkan So Giacomo al Corso eller 
någon med denna Irkartad kyrka. Fig. 
9 och 1 visa tydligt de stora likheterna 
mellan Tessins kyrka och S. Giacomo al 

21 Bååth, a. a. s. 2816. Ferlin: Stockholm Is. 
426~27. 

22 I slottskapellet i Strömsholms slott har 
Tess'in d. ä. vissel"igen ,skapat 'ettt kyrkorum av 
oval 'IJlanfonn. men detta är ingen :själV1ständip' 
kyrkobyggnad utml il1'gå'r Isom 'ett rum i slotts: 
byggnaden. 

Corso. Något direkt kopierande av förebil
den kan man Hkväl icke tala 'om. Tessins 
kyrka 'har ett stort eUiptiskt mitt rum 
täckt aven kupol, och al'kitektformerna i 
övrigt äro såväl ut- som invändigt prägla
de av den klassicistiska italienska sen1'e
l1'ässans anda. Men kyrkorummet har det 
oaktat anordnats på ett från den romer
ska förebilden mycket avvikande sätt. I 
den romerska planen är det stora mitt
rummet omgivet av kupoltäckta kapell av 
kvadratisk planform. I ,den tessinska 
planen finnas på motsvarande platser rum 
täckta av kupoler med samma form ,som 
över mittrummet, men stora öppningar 
äro upptagna i väggarna så att dessa re
ducerats till murpelare som uppbära mitt
kupolen. Huvudrummet är där,för i stäl
let för av en kapellkrans omgivet aven 
omgång på likartat sätt som exempelvis 
i Marekerk ri Leyden. Om man jämf'Jr 
denn'a Tessinska plan med J. de la Vallees 
plan till ny Riddarholmskyrka där den 
katolska förebildens kapellkrans alldeles 
oförändrad bibehållits, märker man att 
Tessins arbete är relativtsjälvstän'digt. 
Kapellen voro obehövliga i en luther;sk 
kyrka. Ungefär samma rumsverkan ,som 
hos förebildeneftersträvac1es dock av ap
kitrekten, och den ernåddes. Sättet för 
lösningen låg dnck nära till hands. Den 
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hade genomförts efter samma princip på 
olika sätt i flera holländska kyrkor som 
säkerligen studerats av Tessin på den stu
dieresa ,som han företog 1650-53 varvid 
han även besökte Holland. Att Tessin väl 
kände de nya holländska centralkyrkorna 
framgår också av ett annat av hans kyrko
projekt, fig. 12, som möjligen kan vara 
ett tidigare utkast till minska kyrkan. I 
detta förslag är den holländska karaktä
ren alldeles omisskänlig. 23 Icke blott pla
Ilen utan även exteriörens resning hos, den
Ila byggnad erinrar starkt om de holläncl
Aka centralkyrlkmna av Hindrik de Key
sers ,sort. Finska kyrkans ritningar i deras 
slutLiga form visa dock inga holländska 
drag. Den tillhör den italienskt betonade 
sort som är mest typisk för Tessin d. ä. och 
som på grund av hans omfattande verk
samhet och stora inflytande i så stor ut
sträckning tryckt sin prägel på vår karo
linska arkitektur. Om kyrkan blivit full
bordad hade den säkert givit Stockholms 
stadsbild ett vackert tillskott. Den skulle 
säkerligen också ha blivit av förebildlig 
betydelse. Då aldrig mer än grunden blev 
utförd är det naturligt att projektet en
dast satt obetydliga spår efter sig. Den 
i det föregående omtalade kyrkan i Jär-

23 o. Siren som publicerat denna ritning 
(Gamla S'tockho,hn!sh'lls II IS. 216) har antagit att 
den möjligen kan vara ett ubkast tiU Järlåsla 
kyrlm. Man kun dock lmnske med större skäl 
antaga att det är ett utkast till Finska kyrkan. 
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läsa, som tillkom ungefär samtidigt med 
att Tessin utarbetade sitt projekt till Fin
ska kyrkan torde i viss mån kunna be
traktas som en förminskad och förenklad 

kopia av den större stadskyrkan. Men 
även i en annan större och m'ärkligare 
svensk kyrkobyggnad kan man möjligen 

påvisa ett inflytande från detta projekt. 
Fig. 11 visar ritning av N. Tessin d. y:s 
västfasad till Fredrikiskyrkan i Kar 1skro
na. Likheten mellan denna och ritningen 
till Finska kyrkans västfasad är så stor 
att det förefaller troligt att Tessin d. y. 
vid komponerandet av sin fasad utgått 
från sin faders projekt. 

Tessin d. ä:s }j'inska kyrka är märklig 
främst därför att arkitekten lyckat,s att 

, med bibehållande av de arkitektoniska för
tjänsterna 110ssin katolskt-å.talienska 
förebild sk'apa en för lutherskt guds
tj'änstbruk lämplig centralkyrka med be
tonad längdaxel. Den tillfredsstäUde 
bättre den luther,ska gudstjänstens behov 
än de efter kalvinistiskt-holländska fÖJ'i~

bilder av Jean de la Vallee komponerade 
stockholmskyrkorna, Katharina och Hed
vig Eleonora, vilkas ursprungliga anord
ningar väl lämpade sig för reformert men 

icke för luthersk gudstjänst och som där
för snart förän'dradespå ett sätt ;som för
ryckte den rumsverkan arkitekten ur
sprungligen avsett. 
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EN TECKNING AV VISBY DOMKYRKA FRÄN AR 1815. 

Utsigt af Wisby Stads 'Samt Gothlands 
Stifts Domkyrka. - N. I. Löfg-ren fecit 
1815. - lyder underskriften på den teck
ning, som återgives som fig. 1. Dessutom 
förekomma några upplysningar om dom
kyrkan antecknade å det halvark, varå 
teckningen är utförd,som ,dock ej äro så 
detaljerade att de synas vara förtjenta av 
att återgivas in extenso. Där meddelas 
e:nellertid att koret är avstängt från kyr
kan genom ett 'Skrank och att orgelverk
ket är ett av de bästa i Sverige. Teck
ningens värde ur konstnärlig synpunkt 
behöva vi ej här bedöma utan endast 
fä'sta oss vid, att Löfgren tydligen sam
vetsgrant sökt återgiva vad han sett. SL 
doställer man hans teckning så solm vi här 
gj!o'rt med en fotografi från 1800-talets 
slut - således från tiden före den 'senaste 
omfattande restaureringen - kan det ej 
undgå att väcka uppmärksamhet vilka 
stora förändringar som skett med dom
kyrkans sydfasad mellan åren 1815 och 
1880-talet. Så ha tvenne småbyggnader 
blivit rivna, den ena av dessa vapenhuset 
framför den stora romanska portalen. 
Sam tliga fönster hade 1815 ett hel t olika 
utseende. De voro mindre än de nuva
rande och 'Spetsbågiga, även det lilla fön
stret ovanom det rivna vapenhuset. Fön-

sternas spröjsverk hade ett helt annat 
utseende. Då var intet fönster fyrdelat, 
de Nesta tudelade, ett treaelat. Att ob
servera torde även vara, att tecknaren, 
som ej markerat rundbågar på sidoskep
pets halva höjd, jfr. fig. 2, emellertid 
marJkeratsådana under fönsterna på den 
'Stora kapellutbyggna'den i sydväst, och 
denna rundbågsfris har han givit en form, 
som liknar rundbågsfrisens på korets ned
re del. Bilden ger även en antydan om, 
hur kyrkogården varit översållad med lig
gande gravstenar, 'och västerut ,skymtar 
man ett parti av kyrkogårdsmuren. Huru 
olika var icke allt detta mot våra dagars 
parkanläggning! Teckningen är sålunda 
ett värdefullt dokumentariskt bidrag till 
såväl Visby domkyrkas som dess omgiv
nings historia. 

Man vet synnerligen väl, vem N. I. Löf
gren, som utfört teckningen, varit. Di
rektör Bo Löfgren, som ställt bilden till 
Rigs förfogande, har om sin farfader pros
ten N. I. Löfgren meddelat följande data 
och ett utdrag ur den dagbok, som denne 
fört vid ett besök på Gotland under år 
1816. 

Nils Isak Löfgren var född i Högsby, 
Kalmar län, den 28 sept. 1797 och son 
till inspektoren Nils Daniel Löfgren och 
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FIG. 1. VISBY DOMI{YRKA, SYDFASADElN. TEOKNI~G AV Cf. L LÖFGREN. 

Gustava Lundeberg. Han blev 1811 in
satt i Kalmar trivialskola. 

Föräldrarna flyttade hösten 1813 till 
Gotland, »där inspektor Löfgren erhålli t 
en hederlig employ såsom inspektor hos 
herr grosshanc1lar 'Sch van på dess gård 
Klintebyss eller Donnershoff i Klinte soc
ken. De ärnade i början att taga sin 
son till sig hem på Gotland för att låta 
hon'om fortsätta sina studier i Visby, men 
då detta stridde emot hans böjelse och 
han i detsamma erhöll kondition hos 
landsfiskalen i Ölands södra Mot, L. P. 
Olsbon, blef han qvar vid Kalmar läro
verk, förtjel1ande sig på denna kondition 
under ferierne hvad han under lästermL 
nerne vid skolen behöfde till sitt uppehäl
le, intill dess han de sednare åren fick 
disciplarne med till staden. Derjemte 

åtnjöt han i ett par hederliga hus åtskil
lige spisdagar i veckan. Hvarje sommar 
gjorde han ifrån sin kondition i Carlevi 
af Vickleby socken på Öland en resa till 
sine föräldrar så länge de bodde på Got
land och fick derigeU!Om tillfälle att bese 
landet och Visby stad. Är 1818 återkom
mo de och bosatte sig på Mönsterås, der 
modren kort derefter dog.» 

Student i Lund 1819, prästvigd 1821. 
Dog såsom prost och kyrkoherde i sin fö
delsesocken Högsby den 7 dec. 1881 1

• 

Ur hans dagbok, börjad den 1 sept. 
1816, som ännu finnes i behåll, lämnas 
här ett utdrag från hans besök h0's för
äldrarna på Gotland sommaren 1816. 

1 Utförlig 'biografi i »Släl.:Jen Löfgren från 
Högsby», untecknm' samlade av Bo Löfgren, sid. 
19 ff., Stockholm 19'25. 
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FIG. 2. VISBY DOMKYRKA, SYDFASADEN. FOT. 1880-TALET. 

UR N. L Lö]'GRENS DAGBOK. 

September 1816 den 2 lagade jag mig 
till att resa till Gothlancl. Denna dag 
var på förmiddagen mycket regn, men på 
eftermiddagen klart med stark 'sycllig 
blåst. 

Den 3 kl. 2 om natten begaf jag mig på 
resan och ankom jag till Böda kl. 1/2 till 
2 e. m. Landsfiskalen lät skjutsa mig till 
Kolstad vid Borgholm. Här väntade jag 
på skjuts 1 1/2 timme och tog emellertid 
af Borgholms slott åt denna sidan. Trak
ten omkring slottet har å t denna sidan ett 
mycket vackert utseende, men är slottet 
själft nästan alldeles förfallet. Härifdtn 

reste jag sedan vidare med gästgifvare
skjuts. lVIina skjutsbönder denna gång, 
eguos quidem habuerunt veloces vigaces
que, ipsi autem tardi fuerunt et valde ta
dti, ita ut hoc itinere nullam, ut antea, 
'habui delectationem a rusticis loquacibus 
et garruli'S. - Sedan jag efter ankoms
ten till Böda spisat middag hos postskepr. 
Lundgren, viI' maximm corporis formal 
nimimque superbim atque jactationis ver
borum, gick jag 'ombord på post jakten om 
aftonen, men för motvind kunde vi ej löpa 
ut den natten. 

Den 4 var ett förskräckligt storm- och 
regnväder med variabel vind. Toto die 
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ego in tugurio quodam liburnm tabella
rim jaceham, l1bi pl1lices et tmdium vi
cissim me quam maxime vexarunt, pluvia 
enim vehemens impedimeniJo erat mihi 
egrediendo. Omkring kl. 6 l1pklarnade 
det och kl. 12 om natten släpte vi ankaret 
och gick till segels med nordlig vind. 

Den 5. Hela dagen gingo vi i sjön i ett 
stilla och lugnt väder. Kl. 6 e. m. ankom
mo vi till Klinte. 

Emellan Böda och Klintehamnar räk
nar man gemenligen 11 mil. Med god 
vind kan denna öfverfart gå lätt för sig 
och understundom fordras ej mer än 3 
a 4 timmar därtill, men då vinden antin~ 
gen är lugn eller ,blåser emot, kan denna 
resa blifva lång och ledsam nog. Detta 
senare har nästan alltid träffat mig vid 
mina öfverresor till och ifrån Gothland. 
- Då man är mitt emellan bägge landen 
syns ej någondera af dem, emedan öland 
äfvel1som, sj el va Gothland ej äro mycket 
höga. - Det första som sedan börjar väc
ka up af Gothland äro Garlsöarne, tvän
ne obebodda öar 1 mil ifrån Gotland vid 
paJss belägne, S0111 äro af en ansenlig höjd 
och störta sig med branta och lodrätta 
klippväggar i hafvet. De äro tvänne: 
Stora loch Lilla Carlsö, a:f lwilka den för
ra ligger längst ut och är låga st. De 
äro obebodda och ofruktbara, men föda 
en otrolig mängd med får, hvilka tillhöra 
åtskilliga egare och äro nästan aldeles 
vilda. De hafva sitt tillhåll uti åtskilli
ga stora och djupa caviteter och grottor 
i sjelfva klippmuren. Äfven om vintren 
äro de här och föda sig af det frusna 
gräset de kunna då finna. Detta oaktat 
skola de vara mycket feta. 

Ifrån Carlsöarne och till Klintehamn 
är vid pass 1 1/2 mil. Klintehamn är en 
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tämligen vacker Köping, men hamnen är 
något obeqväm samt osäker för SV, V loch 
NV stormar, för 'hvilka hon är alldeles 
öppen. - Här är mycket långgrundt, så 
att all lastning måste ske med pråmar. 
En kostsam ,brygga är väl anlagd långt 
ut i sjön, men inget Fartyg kan lägga 
in till densamma och lasta. Köpingen 
liksom de andra lastageplatser vid Goth
land exporterar förnämligast skogspro
ducter, kalk och spannemål. En fjer'de
dels mil härifrån ligger Klinte kyrka, 
tätt inunder en hög kalkbergsvägg i en 
vacker nägd. Kyrkan har ett mycket 
högt torn med en därofvan-uppå stående 
ännu högare spets af träel. Nästan alla 
landskyrkor på Gothland äro af denna 
structur och hvarandra mycket lika. Lan
det är på denna trakten äfvensom öfver
alt, undantagande ut åt södra ändan, myc
ket skogrikt. Vid Klinte kyrka vänder 
landsvägen sig emot norde~ och något öL 
ver en half 1/4 :dels mil därifrån presen
terar sig den vackra egendomen Klinte
hys eller Donnershof med sina vita sten
hus och röda tak i en leende trakt något 
väster ifrån landsvägen, hvarifrån en tät 
och skuggri'k allee förer fram till gården. 
Denna gård är först blefven vacker och 
upbragt till den skönhet den nu äger ge
nom Grosshandlanden J. N. Donners 'Oför
trutna nit och verksamhet, hvilken man 
även ligger begrafven under en vacker 
grafvård norr om gården i åkersgärdet. 
Alla hus i gården, så man- som ladugår
gen, äro byggda af sten, lllanhusen gulmå
lade loch täckta med tegel, laduhusen hvi
ta och täckta med tunna fyrkantiga sten
flisor af en mörkgrå färg. Jämte gården 
ligger den stora och sköna trädgården, 
olllgifven med en gulmålad och tegeltäckt 
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stenmur, samt är mycket vacker med skö
na ,buxdoms och ligusterritningar samt 
goda fruktträn. 

J ag hade mycket roligt hemma hos 
mina kära och älskade föräldrar, hvilka 
jag träffade i en 'högönskelig välmåga. De 
befinna sig väl på Gothland, men 'hafva 
nog svårt att umgås med folket därstä
des, ty gothlänningarne äro i alm enhet 
ett falskt och illistigt partie. De lefva 
också som Turkar och hedningar samt 
svärja, supa och slås utan uppehåll, då 
de hafV'a tillfälle därtill; äfven är spel de
ras högsta nöje. Drängarne kunna intet 
slögda det minsta och om de det kunna, 
så göra de det åtminstone aldrig där på 
gården. Prästerne och kronbetjäningen 
äro mycket efterlåtne och låter folket 
utan åtal lefva som de vilja. Också äro 
de icke mycket högt aktade. - Gottlän
ningarne så man- som quinkön, kläda sig 
mycket snyggt. Deras dialect skiljer sig 
hufvudsakligen ifrån den allmänna Svän
skan deruti, att de uttala orden mycket 
fort samt med fina organer, och göra en 
gnällning eller sänkning i ljudet vid ut
talet af sista snafvelsen i hvarje mening. 
Också hafva de några serskildta ord, som 
mycket afvika från Svänskan. J ag up
skref de få jag under mitt vistande där
städes hörde. 

Briller, glasögon, Bro, tvätta t. ex. klä
der, Brya, vattenpöl, Esar, tömmar, Hap, 
håf, fiskeshåf, Hejde, skog, Lop, halfspann) 
Mauser, flugor, Maus-smäck, flugesmäll, 

59 

Park, dam, Rist, halster, Russie, märr, 
sto, Rymma, draga undan, t. ex. hö på 
slindern, Rreka, räfsa, Sigde, lia, Skyn
ning, ung stut, Sork, gosise, Stripp'O, bytta, 
skjula, Svepo, pisk, Tems, Isickt, Thun, 
gäl'desgård, Thuna, hägna, Tös, flicka, 
Quie, gata. 

Den 8 sept. var jag med min Mor i 
Sande kyrka och hörde Kyrkoherden där
städes, Herlitz, predika om christendo
mens heliga pligt: Kärleken. Ing. 1 J oh. 
4: 8. 

Den 12 om aftonen tog jag avsked från 
mina k. Pöräldrar och gick om bord. 

Den 13 hela dagen lågo vi för motvind 
guare uti Klintehamn. Jag var hemma 
trenne gångor denna dag på Klintebys. 

Den 14 om morgonen släppte vi loss 
att gå till segels, men vädret var så lugnt 
att vi ej kunde komma ur hamnen för än 
kl. 2 e. m. då en stark västlig blåst up
kom; vi hade således durch motvind och 
måste kryssa hela den dagen och följande 
natten som var ganska regnaktig och 
stormig. 

Den 15 Söndag. Om morgonen stilL 
nade vädret och vi hade Öland i sikte. 
Kl. 11 kommo vi in i Böda-bugten och kl. 
2 in uti hamnen. Kl. 3 afreste jag i sälL 
skap med Dir. Bagge. Vi åkte hela nat
ten och ankommo till Isgärde i dagnin
gen, då Directörn for åt Pärgestaden och 
jag till Oarlevi. Kun bin ich hier, Gott 
sey gelobt! 
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GOTLANDSFONDEN. 

Vid ett sammanträde i november 1925 
med Gotlands Fornvänners styrelse över
lämnades genom professor Nils Lithberg 
till nämnda förening 500,000 kronor i 
obligationer att under benämningen »Got
landsfonden» förvaltas enligt här nedan 
avtryckta stadgar: 

§ 1. Tillgångarna skola av föreningen Got
lands Fornvänners styrelse förvaltas skilda 
från föreningens övriga tillgångar och i dess 
räkenskaper redovisas såsom en särskild fond, 
vars namn skall vara »Gotlandsfonden». I 
<1en mån <1e från början skänkta obligationer
na fÖrfalla till inlösen, skall alltid det lediga 
kapitalet likasom även de delar av avkastnin
gen, som enligt nästföljande paragraf skola till
läggas kapitalet, anbringas i obligationer av 
betryggande säkerhet eller andra därmed fullt 
jämförliga värdepapper. I avvaktan på lämp
lig sådan placering insättas inflytande belopp 
på särskild rälming i förstklassig bank. Till 
fonden hörande obligationer och värdehand
lingar skola överlämnas i öppet förvar hos 
förstklassig banks notariatavdelning eller an
nan motsvarande institution. 

§ 2. Av årliga avkastningen skall en femte
del vid varje års slut överföras till kapitalet 
och placeras enligt bestämmelserna i före
gående paragraf. 

§ 3. Aykastningen i övrigt skall användas 
föl' främjandet av Föreningen Gotlands Jj'orn
yänners ändamål enligt föreningens stadgar, 
därvid dock särskilt följande syften skola 
framför andra vinna beaktande: 

1) Vården av Gotlands minnesmärken, sär
deles sådana, som icke äro i offentlig ägo eller 
besittning, därvid i första hand disponibel av
kastning skall användas till räddande och un
derhåll av sådana kulturminnesmärken från 
förhistorisk och senare tid, som äro av fram
trädande betydelse föl' kännedomen om Got
lands kulturhistoria, samt i andra hand till 
räddande och underhåll av naturminnesmärken 
av framstående värde föl' den gotIiindska na
turens och det gotländska landskapets egenart; 
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2) förteckning, beskrivning och avbildning 
av gotländska kulturminnesmärken; 

3) tillvaratagande av i folktraditionen le
vande kunskap till kännedom om gotländsk 
historia, gotländsk sed och tro, folkets levnads
sätt och lynne, dess musik och dess språk; 

4) insamling i original eller avskrift av ur
kunder, som beröra Gotlands kulturhistoria, 
däri även innefattad politisk och ekonomisk 
historia; 

5) bearbetning' och publicering av urkunder 
eller undersökningar rörande Gotlands kultur
historia; 

,6) förvaltning och vard av under Förenin
gen Gotlands Fornvänners vård stående fastig
heter och samlingar - däri inbegripen vården 
av det arkivaliska stoffet. 

De häl' under särskilda moment angivna 
syften skola i allmänhet tillgodoses med in
bördes företräde i den ordning, vari de häl' 
uppräknas. Dock må ordning'en i så måtto 
frångås, att mindre belopp må anslås till i 
efterföljande moment avsedda syften, då där
igenom något av väsentligt värde kan bevaras, 
som eljest skulle genom dröjsmål gå förlorat. 

§ 4. Det närmare bestämmand'et av avkast
ningens användning föl' oyannämnda särskilda 
syften och ändamål skall träffas ac en särskild 
nämnd, benämnd Nämden för Gotlandsfondcn. 
Den skall bestå a v ordföranden och skattmäs
taren i Föreningen Gotlands Fornvänners sty
relse samt tre andra av nämnda styr-else för 
fem år i taget utsedda personer, bland vilka 
om möjligt bör finnas en framstående kännare 
av Gotlands minnesmärken, en framstående 
kännare ay Gotlands odlingshistoria och en 
erkänd företrädare för den allmänna hem
bygdsvården och dess syften. Styrelsen utser 
även en suppleant för en var av sistnämnda 
tre ledamöter av nämnden. Vid uppkommande 
vakanser i nämnden skall den lediga platsen 
omedelbart åtel' besättas, dock skall i varje 
fall nyval ske av ledamöter och suppleanter 
till alla tre platserna vid varje femårsperiods 
utgång, därvid förutvarande funktionärer 
kunna omyäljas. 
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FIG. 1. RUINEN AV STE,NHUSET VID BRINGES, NORRLANDA, GOTLAND. 

Nämnclen fattar beslut i föreHggancle frågor 
med enkelröstpluralitet. Beslut må kunna 
fattas, så snart två av nämndens ledamöter äro 
personligen tillstädes vid sammanträcle; dock 
skall under alla förhållanden varje frånvaran
de ledamots skriftliga yttrande över de till av
görande förekommande frågorna inhämtas och 
räknas såsom röst vid beslutets fattande. Är 
någon ledamot hindrad att närYara och kan 
yttrande från honom icke heller utan för stor 
tidsutdräkt inhämtas, skall suppleant för ho
nom tillkallas eller anmodas avgiva yttrande 

hans ställe. 
över nämndens beslut skall protokoll föras. 
Nämnden äger genom någon sin ledamot eller 

särskilt förordnad person utom nämnden tillse 
och övervaka verkställigheten av fattade 
beslut. 

Nämndens rese- och andra kostnader även
som kostnaden för bankförvaring av fondens 
tillgångar betalas av den del av fondens av
kastning, som avses i § 3 här ovan. 

överskott av avkastning från ett år må re
serveras till användning under ett följande år. 

Endast i undantagsfall och enclast efter en
hälligt beslut därom av nämnden må avkast
ningens användning under följande år på för
hand bindas. Det ursprungliga kapitalet med 
den därtill för varje år lagda femtedelen av 
avkastningen får under inga förhållanden till
gripas. 

§ 5. Förvaltningen av fondens medel och 
avkastningens anyändning enligt ovanstående 
bestämmelser och den i § 4 avsedda nämndens 
lJeslut revideras av Föreningen Gotlands ))'orn
vänners revisorer. Gotlands läns landsting 
äger, om det så önskar, utse 'en revisor att 
jämte föreningens revisorer deltaga i granSk
ningen. Föreningens styrelse har att till var
je års landsting lämna en skriftlig erinran här
'tm med bifogande av revisionsberättelsen för 
nästföregående år. Vid varje revisionsberättel
se bör fogas en av föreningens styrelse avgi
ven kortfattad redogörelse för de ändamål, var
till fondens avkastning under året blivit an
vänd, men uppgift om det för varje särskilt 
änclamål anyända belopp. 

§ 6. SImlle föreningen Gotlands Fornyän-
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FIG. 1. ÅBO SLOTT FRÅN SYDVÄST. 

ner komma att upplösas, övertages förvaltnin
,gen av ,fonden otlh av föl' .dennas medel för
värvade fastigheter och samlingar av Gotlands 
läns landsting. Detta har i sådant fall att 
för denna förvaltning utse en nämnd av fem 
personer med sammansättning och syften, fullt 
svarande emot vad som här ovan blivit stadgat. 

Ledamöter i nämnden ha av Gotlands 
forn vänners styrelse omedelbart utsetts 
och denna består sålunda utom av de 
båda självskrivna landshövdingen G. 
Roos och konsul A. Lundberg av prof. 
:N. Lithberg, prof. J. Roosval och stats
geologen professor Henrik Munthe. Till 
suppleanter ha utsetts prof. A. Lindblom, 
fil. dr Sune Ambrosiani och apotekare 
J. W. Hamner. 

Nämndens första sammanträde hölls 
på Nordiska museet i Stockholm onsda
gen den 13 januari 1926 och behandlades 

Nämndens verksamhet även godkännan
det aven budget för Nämndens första 
verksamhetsår. I denna upptogs bland 
annat ett anslag till konservering- av 

ruinen vid Bringes i Norrlanda sn., vil-
ken redan befinner sig i Gotlands Forn
vänners ägo, 4,900:- kr.; till uppmät
ning och förberedande undersökning av 
Kattlunds i Gröttingbo, även i Fornvän
nernas ägo, 1,500:- kr.; till inköp av 
fastigheter med fornminnen eller ruiner 
från yngre tider 5,000:- kr.; till under
sökningen »Sveriges kyrkor» för Got
lands vidkommande 3,000:- och till N 01'

diska museets byundersökningar 1,000 :-. 
Gotland är att lyckönska att ännu me
dan tider är att kunna rädda ha fått 
icke så obetydliga medel till vård och 
skydd av sina talrika minnen från äldsta 

utom fastställande av riktlinjer för tider till "åra dagar. 
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Förf. foto. Förf. foto. 

FIG. 12. S. MARIAll: KYRKA FRAN V)'STll:R. INVID ÅBO. FIG. 8. B.JERNÄ KYRKA FRÅN VÄSTER. 

PASTUDIEFÄRD I FINLAND AV SUNE AMBROSIANI. 

Mellan den 29 juni och 5 juli 1925 höl
los i Helsingfms tvenne möten mellan 
museimän, arkeologer och kulturforska
re från de nordiska rikena. För några 
svenska deltagare i dessa möten hade den 
kommitte, ,som utgiyer det stora verket 
om Finlands herrgårdar, anordnat en stu
diefärd genom delar av Aboland och Ny
land för att 'bereda dem tillfälle att få en 
inblick i den kyrkliga och - som det he
ter på Nordisk,a Museets fackspråk -
högre stånds kulturen i landet och denna 
begränsning togs så grundligt, att ej på 

någon plats medhanns att stifta bekant
skap med den egenartade allmogekultu
rens byggnacls- och hemkultur. Planen 
för resan hade uppgjorts ay professor Ga
briel Nikander i Abo och från svensk sida 
deltogo utom undertecknad Rudolf Ce
df'I'ström, Sigurd Wallin, Gunnar Silfver
stolpe, Martin Olsson och Andreas Lind
blom från Stockholm, samt Sven T. KjelL 
berg frän Vä'sterås i den rikt givande fär
den. 

Sedan gäster och värdar hälsat var
andra vid Stockhormsbåtens ankomst till 
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Förf, foto. 

FlO. 4. KLOCKTOn:>f, INGÅ, NYLAND. 

Abo, ställdes kosan till Abo slott, fig. 1, 
där det omfattande mus'eet demonstrera
des av dess föreståndare magister 1Valter 
von KonO'w. Efter Abo slott besöktes 
domkyrkan som för närvarande genomgår 
en omfattande renDvering. lVIedeltidsar
keologen dr J. Rinne, som leder kyrkans 
kulturhistoriska utforskande, visade de 
fynd, ,som under arbetet påträffats. Så 
i bilarna l' Under eftermiddagen med
hanns S. lVIariro, fig, 2. Rusko Dch lYlas
ku kyrkor, Kankas och Villll'äs slott, 
fig. 5. Efter mörkrets inbrott anlände 
bilkortegen till Nåc1endal, där den väl
diga 'bir gi ttinerklosterkyrkanstämnings
fullt eklaterats till resenärernas ära. 

Följande morgon gick färdensöderllt 
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Förf. foto. 

FIG. 5. KLOCKTORN, SAGU. 

från Abo till konsul Rettigs villa, från vil
ken man såg Kaskö ruiner. på andra si
dan fjärden, till 'Sagu, fig. 5, 'som demon
strerades av arkitekten Carl Prankenhäu
ser, till Halikko och Aminne med fina 
minnen fl'ån Gustaf Mauritz Arnfelts da
gar. Här var bland annat hans hiblio
tek synnerligen pietetsfullt hevarat. Sam
ma dag medhanns ännu Fiskars och nå
gra kyrkor för att sluta på ett annat 
gods med rika gustavianska minnen, gre
ve Aminoffs Rilax. 

Söndagsmorgonen samlades färd delta
garne hos baron Albert de la Chapelle på 
Lindö, som en gång ägts av Axel Oxen
stierna, med en natur som starkt erinrar 
Dm lVIälarc1alens vackraste partier. Ge-
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Förf, foto. 

FIG. <6. GAMLA HUVUDBYGGNADEN, FAGERVIK, 

NYLAND. 

nom Eknäs idylliska stad gick resan till 
den gamla bruk1sgården Fagervik, fig. 6, 
där den yngre huvud·byggnaden på sin 
tid tydligen inretts med stockholmska 
hantverkare. B'örbi Ingä kyrka, Tig. 4, 
kommo vi så till det efter Erik Palmstedts 
ritningar byggda träslottet SvarEt, Rig 
1922, sid. 113, fig. 11, och därifrån till 
det av gråsten uppförde Sjundby, Rig 
1922, s·id. 110, fig. 7, samt omsider på kväl
len till Helsingfors. 

Otroligt mycket hade vi i färden del
tagande svenskar fått se av södra Fin
hmds natur och kultur. Jag har anfört 

alla dessa namn som ett skolexempel på 
huru mycket man i våra dagar kan med
hinna, när en väl utarbetad plan finnes 

atl följa. Genom våra värdars välvilja 
fingo vi sålunda också tillträde till gi
vetvis eljest slutna 118m med värdefula 
kulturminnen, dit man aldrig smll ensam 
person skulle ha vågat sätta ifräga att 
få göra ett besök. 

65 

Förf. foto. 

FIG. 7. PAVILJONG - BASTU, VILLNÄS, 

EGENTLIGA FINLAND. 

Som av bilderna framgå liknar de me
Jeltida kyrkobyggnaderna, fig. 2, 3, i hög 
gl'ad de uppländska. Deras interiörer 
äro dock mer olika. Visserligen ha kyr
korna en gång senare försetts med tegeL 
valv i bägge landskapen, men de finländ
ska ha starkt influerats från Abo dom
kyrka, där man följt andra traditioner än 
välster om Östersjön. Klocktornen, fig. "1, 
5, vid kyrkorna äro oss främmande och 
synas vara en intern lokal skapelse. Herr
gårdarna från olika tider påminna 'om 
Mälardalens. Under 1600-och 1700-ta
lensu tto fä befryndade släkter på dem 
med samma traditioner och yrkesmän till 
sitt förfogande. Någon gång synes man 
såsom ifråga om den yngre huvud<byggna
den på Hisingers Fagervik direkt låna t 
över sådana från Stockholm. 

Efter några kongressdagar i Helsing
fors gjordes en utflykt till Borgå. Med 
stort intresse beskådades den märkliga 
borg, efter vilken staden fått namn. Be-
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Lenk foto. 

FlO. 8. RUNEBERGS HEM, BORGÄ. 

fästningen ha vunnits genom utgrävnin

gar i sandåsen av två djupa gravar kring 
bGrgplatsen. Domkyrkan,som nu mer 
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med sina kulturminnen finnes beskriven 
i Anders Allardts Borgå socken, besöktes 
och naturligen Runebergs hem, fig. 8, med 
sin helt bevarade för de finländska bor
gerliga hemmen karaktäristiska 1860-tals 
interiör. 

Några av oss deltogo även i den stora 
utflykt, som anordnats för deltagarna i 
ar.lJreologkongressen, från Tavastehus till 
Tammerfors över det vida slättlandet Ta
vastland. Oss bereddes sålunda tillfäl
le att inom den korta tid, som stod 'Oss 
till förfogande, få på ett ovanligt ingåen
de sätt stifta nära bekantskap med olika 
sidor av Finlands kultur. Ett hjärtligt 
tack till värdar och arrangörer för deras 
of,parda möda att göra vistelsen angenäm 
och lärorik! 

STRALSUNDS MUSEUM I NYA LOKALEI{, AV WILLIAM ANDERSON. 

I början av sistlidne juni månad har 
det även i Sverige väl bekanta Provinzial
Museum fiir Neuvorpon~mern und RiigC'll i 
Stralsund länmat de tidigare, otidsenliga 
och trånga lokalerna i stadens rådhus för 
att taga i besittning de utrymmen som 
upplåtits församlingarna i de nyrestau
rerade delarna av St. Catharinenkloster. 
Härmed har museet satts i tilfälle att 
långt bättre än förr tjäna ej vlott publi
ken genom en översiktlig och pedagogisk 
uppställning, utan även vetenskapsman
nen har numera möjlighet att snabbt och 
utan tidsförlust kunna övertyga sig om, 
huruvida museet rymmer föremål ,som 
tillhöra hans intressesfär. 

Stralsunds museum har svensk'a anor. 
Under åren 1748-66 residerade i staden 

såsom generalguvernör greve Axel Löwen, 
vilken var en stor samlare. För att vär
digt kunna uppställa sina rariteter, upp
lät stadens råd åt honom den stora ban
kettsalen på rådhuset, sedermera kallad 
»Löwerrsdlen Saab>. Här förvarades gu
vernörens kopparstick, kartor, 'böcker, mo
deller av olika slag, instrument och mål
ningar. Ingen svensk, som reste genom 
Stralsund, försummade att taga samlin
gen i ögonsikte. När greve LöWien avled 
1772, tillföll o samlingarna staden. Under 
ftansmännens herravälde i Pommern 
1809, lärer en del av dyrbarheterna bort
förts till Frankrike, men li'kväl var sam
lingen så rik, att den kunde bliva huvud
stommen i det vid 1800-talets mitt stif
tade pommerska hembygdsmuseet. Sär-
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FIG. 1. REMTERN, KA~'RINAKLOSTRET, STRALSUND. 

skilt fornsakssamlingen tillväxte nu 
snabbt, likaså den stadshistoriska avdel
ningen, medan etnografien och medeltids
konsten mindre beaktades. När nu 1919 
ett valv instörtade i det åt stadens gym
nasitlm upplåtna St. Oatharinenkloster, 
påbörjades där en grundlig restaurering. 
Under arbetets gång beslöts att upplåta 
Remtern med tiUhörande övervåning åt 
museet. Redan i september förra året 
kunde den treskeppig'a Remtern - eriD. 
runde om Marienburgs - tagas i bruk 
och nu har, som nämnts även de öv
riga lokalerna kunnat upplåtas för pu
'bliken. I det stora hela har man fått en 
god lokal. Man hyser ock grundade för
hoppningar 01111 att även klosterkyrkan, 
vilken under svenska tiden begagnades 
till tyghus och i våra dagar gör tjänst så
som magasin, inom en ej alltför avlägsen 
t~dpunkt skall kunna utrymmas för att 

tjäna andra, rummets helgd mera mot
svarande ändamål. 

Vån:ingen ovan Remtern är genom tvär
väggar med en 'mittkorridor uppdelad i 
ett antalsmåkabinett med ,sidoljus. Här 
är plats upplåten för de förhistoriska 
samlingarna. En bemärkt plats bland 
dessa intager ju guldskatten från Ridden
see. Den :ur svensk :synpunkt intressanta 
br1o:llstjuren från Öland har, som be
kant, förärats åt Sverige, där den nu 
intager en hedersplats i Lunds Url1iv. 
Rist. Museum. I denstadshistoriska av
delningen rymmes även föremål,som ha 
svenl'lkt intresse. Speciellt kollektionen 
av Hiddenseeporslin är ovanligt repre
sentativ. Kakelfabrikationen i de tyska 
östersjöstäderna stod på en rätt hög ni
vå.Statius van Diiren, som själv segla
de med sin skuta från Liibeck tillStral
sl,nd och där försålde sina rE'liE'fplattor 
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vid hamnen, är företrädd med några goda 

exemplar. Om den senare kakelfabrika

Honen, se S. Ambrosiani i F'ataburen 

1907, s. 1 ff. 

Remtern, fig. 1, ett mästerstycke i goll 

rumskonst, inrymmer medeltidsföremålen 

och några få, yngre nummer. Bland res

ter från forna altarskäp påträffas även 

ÖSTARPSGARDEN AV GÖ'STA BERG. 

När Artur Hazelius först riktade sin 
uppmärksamhet från de smärre föremå
lenockså till allmogens byggnader, be
handlades dessa av honom på analogt 
sätt: de nedtogos och uppfördes i ett fri
luftsmuseum, något som tillika föresta
vadesav de yttre förhållanden, under vil
ka han arbetade. Det beklagliga i att 
p~, detta isätt - för att över huvud taget 
kunna rädda något - tvingas ur sin 
miljö upprycka något merendels av den
naså beroende ,som den mänskliga bosta
den, måste emellertid så småningom fram. 
tvinga en annan lösning. Det första mu
seum" som gjorde verklighet av tanken 
att på platsen bevara en allmogebygg
nad, var antagligen Örebro läns museum, 
som hösten 1910 j,nköpte 'den glam la 
bergsmansgården Siggebohyttan i N ora 
socken, Västmanland. Emellertid har 
här intresset huvudsakligen inriktats pä 
själva byggnaden, av vilken en mindre 
del nyttjas som museilokal, under det att 
någon egentlig inredning ej är bevarad 
och den tillhörande jorden utarrenderad. 

1 Här bortses naturligen från de lyckligtvis 
,ej alldeles sällsynta fall, när markägare eller 
andra på platsen bosatta av pietetsskäl skona 
en byggnad och lämna den nödig vård. 

tvenne statyer från ,Jiakobikirche av god 
kvalite.Utöver vad som rymmes i Ni
kolaL och J akobikirche är den medeltida 
plastiken rätt fattig i staden vid Sundet 
- det mesta förstördes under bildstor
men - men det nu nyordnade museet 
sätter oss i tillfälle att komplettera bil
den, samtidigt som vi fä en aning om de 
värden som gått förlorade. 

Ar 1918 inköptes BotiJarvegården j 

Vamblingbo på Gottland och ansvaret för 
dess bevarande på sin ursprungliga plats 
-ocksä där aVlsörrdrades jorden - över
togs av Hoburgs hembygdsförening. Ett 
är senare förvärvade Gotlands Fornvänner 
gården Kattlunds i GröiJHngbo socken, 
vilken redan 1912 hade inlösts aven för 
saken intresserad museiman i Stockholm. 
På allra sista tiden har härtill slutit sig 
flera nya fall. 

Sommaren 1924 blev sålunda en gam
mal skånegård försäkrad mot ohlida öden, 
i det att Kulturhh,toriska museet i Lund 
inköpt gården Östarp nr 1 i Everlövs sn, 
Tiorna hd i sydvästra Skåne. Köpet 
har kunnat ingås främst till följd aven 
frikostig donation av grevinnan vVilheL 
mina v. Hall wy L 

Gården hör till dem, ,som vid enskiftets 
genomförande blevo orubbade. Byggna
derna äro uppförda ,efter en brand 1802 
och torde kunna betraktas som typiskt 
sydvästskånska. Inredningen är endast 
lä tt restaurerad. I boningslängan äro ta
peterna borttagna och det ursprungliga 
lergolvet blottat. Möbleringen här, lik
som reclskapsbeståndet har kompletterats 



ur samlingarna i Lund, ehuru också ovan
ligt mycket fanns bevarat. Gårdens träd
gård är anlagd av sista ägarinnan, som 
dog barnlös 1922. 

I gårdens närhet ligga utom kvarnar 
och brydestua, varom mera nedan, en 
malttorka samt en nyuppförd bostad för 
förvaltaren. Den är belägen intill vä
derkvarnen och har fått namnet Mölle
gården. Ett stycke längre bort ligger 
den s. k. Tingsvallen med dansbana och 
gästgivaregård. Gästgiveriet kopierar ett 
dylikt i Arlöv utanför Malmö. 

Östarpsgården invigdes i högtidliga 
former den 2 augusti 1924 i närvaro av 
kronprinsen och kronprinsessan, flera re
geringsmedlemmar, landshövding de la 
Gardie, biskop Eilling, riksantikvarien, 
representanter för landets museer m. fl. 
I samband härmed överlämnades till 
kronprinsessan en av intendenten Karlin 
på grundval av de skånska bondedr'äkter
na komponerad s. k. Skånedräkt. 
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Till invigningen hade också utkommit 
en festskrift, däri redogöres för gårdens 
historia och för de närmaste framtids
planerna. Enligt denna är det meningen 
att på ett mindre område tillämpade 
gamla jordbruksmetoderna. 

Man kan möjligen anmärka på att när 
det här gällt att bevara en gård, till och 
med beträffande den huvudsakliga inred
ningen,själva grundtanken ej alltid kon
sekvent fullföljts. Så har jämte ,den gam
la vattenkvarnen också hitflyttats en 
»stabbamölla»,som visserligen ej häm
tats längre bort än från Lunda-trakten. 
Mera diskutabel är den från Albo härad 
i Östra Skåne kopierade »brydestuan», 
som med sitt tmvtak och sin risflätade 
gavel ej hör hemma inom samma kultur
krets. 

Dessa anmärkningar må dock ej fattas 
som bevis på ringaktning för ett före
tag, så lovvärt och rättvisligen med så
dan glädje hälsat som detta. 

EN IWLKLIVSEILD FRAN 1600·TALET AV CARL R. Al<' UGGLAS. 

Intendenten N. E. Hammarstedt har 
nyligen i en intressant uppsats, Rig 1925 
s. ]28 ff, fäst uppmärksamheten på några 
hittills mer eller mindre okända folklivs
[målningar, så mycket värdefullare som de 
representera det älsta materialet mr sitt 
slag. Om man bortser från Ehrenstrahls 
Medevigrupp av 1686, räknar han som vår 
tidigaste i färg utförda folkdräktsbild 
samma målares porträtt av smålandsbon
den Pehr Olsson, Gripsholm, från samma 
ål'som den nyssnämnda tavlan 'samt 
några figurer på en Mälarkarta från 1689. 
Möjligen kommer därtill ytterligare ett 

målat, nu fÖl<svunnetoriginal - från se· 
nllJst 1690 - till det populära 1700-talstic
ket »EondelyckaJ1>. Sedan tyckes i vart 
fall en betydande lucka öppna sig. 

Så fåtaligt som detta material är, tor
de det därför vara av ett visst intresse att 
giva offentlighet åt ett hittills förbisett 
aktstycke, må vara att det ur vissa syn
punkter är av mindre upplysande karak
tär än de nyss nämnda - ur andra där
emot än mera. 

Jag avser ett antemensale, daterat 
1699, som haft sin plats på »kvinnoalta
ret» i Angereds kyrka i' Västergötland, 
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Vätle hd, och nu befinner sig i Göteborgs 
Museum' . 

Antemensalet, som uppenbarligen en
dast varit ämnat att bekläda altarets 
övre del, består av 2 cm. tjocka furuplan
kor och är nu sprucket på längden;' det 
är dock den enda egentliga skada som är 
att anteckna om detta i stort sett i ut
märkt skick bevarade arbete. Dess form 
är rekangulär med de nedre hörnen av- , 
rundade; längden är 155 cm., höjden 73 
cm. Målningen är utförd i oljefärg. 

Som av avbildningen framgår omgives 
det på 3 sidor ytterst aven svart ram, 
varpå lä'ses i gult: Gudz N cm"pn till ähm 
och kiörkian Angered till Prijdnat, hCLf
wer Handelssmannen i Giöttheborgh fiJhr
borne och Välfornäm HO.T JohcL,n Her'
iocgh och dess K: Sijstcr, förärat d:etta 
qiiine Altare. A:o 1699. 

Den manlige donatorn är icke obekant. 
Född omkr. 1662 som son till den Jacob 
llerwegh, som omtalas under 1600-talets 
förra del, har han fått burskap som köp
man i ,sin hemstad 1690 eller kort däref
ter; borgerskapsfendrik blir han 1705, 
får avsked som borgerskapsllöjtnant 17122 

men är i livet ännu 17233
• Han var gift 

med en Ellika nääk. Vilka intressen han 
kan hava haft för Angercds kyrka, vet 

1 Lagerberg: Göteborgs museum. Vägledning, 
'hist. avdeln. (Ulm) sal 2~3 nr 127, me,d ej 
fullt exakt äterg'ivancl,e av insk'riften, J'wbi
leUillsutsuäUllingen i Gö,tebm'g 19213, Kyrklig 
konst, kat. nr 35. Avb. i 'ett oUllfredsställal1de 
träsnitt hos Berg: Samlingar till Göteborgs 
historia I, 's. 1812,. - Ingen uppgift därom i An
gereds kyrkas först vid 1700-talets mitt bör
jande al'kivaUer i Göteb'm'gs Landsarkiv. 

2 Berg: a. a. s. 81, ,bi~agorna 'So 189. 
3 Då han sista gången möter som fadder i 

Kristine kyrkas böcker, utg. av Berg, 'SamI. t. 
Göteb. ilrist. 1.1, s. 417; tid1gwr.e träffa's där 
hans namn flera gånger. 

jag däremot icke, då hans namn ej möter 
i de av Ström1 och Edgren 5 publicerade 
ägarlängderna för egendomarna i Ange
reds och kringliggande socknar. 

Vem »dess kära syster» varit, kan för 
närvarande ej heller sägas. 

Bildframställningen visar - mot en 
ljusblå bakgrund, upptill avgränsad av ett 
skärt, fransförsett draperi uppknutet i 
hörnen s,amt i m'itten med en gul kordong 

två kvinnor,elli mEld1elå'ilclers, t:m 
vänsIter, och en yngre, till höger, stå
ende vid siclan om ett med en vit duk 
täckt altare; på detta senare äro lagda 
fyra runda, bruna bröd, tre staplade på 
varandra, det fjärde - med ett ljusare 
kärnparti - fritt liggande, samt, stående 
på brödhögen, en rektangulär ost med den 
främre sidan fasonerad medelst kvadrat
orneringar. Det är alltså tvenne kyrktag
ningskvinnor avlämnande sina offergåvor 
in natura eller, snarare, en dylik kvinna 
följd aven grannhustru så som övligt val' 
då ej, så som ofta förekom, följet växte 
till att omfatta ett helt byalags hustrur". 
Det är mycket möjligt att framställnin
gen avser den, som det synes, mera säll
synta, i vart fall reLativt tidigt ur bruk 
komna ceremoni, vars minne blott torde 
vara bevarat genom en notis i Dijkmans 
»An tiqui ta tes Ecclesiasticffi (Stockholm 
1703) nämligen gift kvinnas kyrkotag
ning efter bröllopet: »Sedanl1ar ock warit 

4 HesikrifnilJJg om Wädtle :härad, 175g, utg. 
Göteborg 1897, s. 46 ff. 

5 V'ädtleh:ärad, Göteborg 1887, s. 72 ff. 

G Se Troels-Lund: Dagligt liv i Norden, ill. 
uppl. VIII, 145 f. - I Sverige förordnades 
116M, rutt kyr.mtagrringskvinna blott finge fÖljas 
av två hustrur av de närmaste släktingarna 
eUer v'ännE!rna, Bmlter: Historiska anmärknin
gar om Kyrko"Oeremonierna (1700), 3:e uppl. 
örebro 183'8, s. 488. 
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FIG. 1. ANTEM.ENSALE, ANGEREDS SN, VÄSTERGÖTLAND, NU I GÖTEBORGS MUSEUM. 

allment bruk, att Unghustrun skulle ta
gas i Kyrckian af Presten, näste Söu
eller Helgedaghefter Bröllops dagen, 
hwilket lagen kalrar Inredsen, det man ser 
af Helsingl. 9 Fl: ldrk ... Denne seedmedh 
Hustruns efter Bröllopet intagande seer 
jagh wara ännu brukelig, och kallas Ung
hustruns Hofwering, då hon bär fram på 
Altaret Ost 'och Kaka, som kallas Hofwlan 
ost, Rofwankaka. Detta war den första 
inleclsenl~ 7. Den andra var den allmänna
re och bättre kända, kyrktagningen efter 
barnsbörd, och det är kanske antagligast, 
att det är denna, antelllensalet vill återge. 
Även då vor o ju offer brukliga. De ned
lades synbarligen i regel på ett därför 
bestämt altare, vars namn - liksom i 
här i fråga varande fall - var signifi
kativt nog8

• 

7 'S. 317 f. - Ba~lter: a. a. s. 47H 'Omtalar se
den - med ,hånVi:sning ,till Dij.kman - 'som 
»aflagd». 

s Enbart f,rån Kållands hd i V'äswl'götland 
omtalas sådana altaren i Järpås 1688, Råda 
1689, »ostaltare», och OtteDstad, »kake~altal"e», 

De båda kvinnorna äro klädda på i 
det närmaste identiskt sätt: en svart 
dräkt - antagligen av något tjockt ylle
tyg - knäppt framtill och med 2 smala 
valkar längs sprundet över en kort vec
kad linneSkjorta med en läg, uppstående 
krage, vars snibbar böjas ur framför hal
sen; en svart, lång kappa av salnllna stoff 
som dräkten sammanhållen av ett ovalt 
platt spänne med profilerad ytterkontur 
av gul metalloch försedd med en tämligen 
liten, rundskuren krage; kappan är fo
drad med ett brokigt mönstrat siden (?)
foder, synligt vid uppslaget framtill, för 
den yngre kvinnan grönt, för den äldre 
rött, på båda hållen mönstrat med blom
mönster i tygets färg, men mörkare vitt, 
tätt kring huvudet slutande linnehuckle ; 
vitt, veckat Iinneförldäde med ett bärband 

,samt vid 1700-talets hörjan i 'Strö, Höra och 
Uvel'ed, IS,venska 1,yrkor, Vgld I, s. 8, 94, 195, 
207, 268, 293, 320. Även annorstädes ifrån 
kunna många exempel antecknas t. ex. ett »ost
altare» i Husby,-Långhundra, Uppl. 1664, Sv. 
kyrlwr, Uprpl. HI, 's. 'l"J60. 's. v. 
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av samma material, ornerat med en ranka 
i vitsöm ; skinnhandskar, för den yngre 
grå, för den äldre gulbruna, med upptill 
rundfasoneraed vita kragar och rikt brode
rade i rött med grönt med ,stiliserade blom
mor m. m. I sina fraIDiför midjan korslag
da häncrer bära kvinnorna vart 'Sitt med 4 
tofsar försedda vita handkläde (bokklä
de ?), väl även det av linne. 

Det är denna uniformitet i dräkten, 
som inte k'an undgå att fmm'kalla miss
tankar om, att det beklänadssätt, som 
exemplifieras av de båda figurerna, nått 
den grad av standariserill'g, att det med 
rätta kan betecknas som folkdräkt, så 
mycket mer som den ceremonihandling, 
vari de äro inbegripna, väl får anses som 
vid tidpunkten ifråga av mer eller min
dre speciell allmogekaraktär9

• Det skulle 
alltså vara Angel'edskvinnornas socken
dräkt till högtidsbruk, som vi här se10

• 

Väl sant, att även den borgerliga dräk
ten ännu vid 1600-talets slut var förhål
landevis ensartad, så i detalj reglerad var 
den dock näppeligen, att ingenting mer 
än den olika färgen på vederbörandes 

D r DanmaJjk ul1!phörde »kir'kegangen» med 
ty åtföljande 'Offer omkring eller strax efter 
1660 in'Om kungUga, adliga 'Ooh 'högre bOllgerliga 
kretsar, 'illed~n den .på lalJldsby,gden ,fortsaUs 
intill nyaste tid, Tl"Oels-I.lUnd: a. a. VIII, s. 
}53, 154. r Sverige avskaffades offren offi
ciellt vid Uppsala möte 1593, »inledningen» 
jämt H)() år därefter, Bmlter: a. a. s. 487. 

10 'Ut'eslutet är frlelt visst, att dräkten vore 
den botdräkt, som åtminstone här och var 
kyrkogångskvinnan Vilr Skyldig att bära; en 
så pass förnämlig dräkt som den som bäres 
av d·e båda Angeredshustrurna på vår bild, är 
otänkbar för detta ändamål, så som framgår 
vid en jämförelse med de beSkrivningar av de 
använda botdräkterna, som meddelas hos 
Troel,s-Lund: la. a. vru, 's. 147. Och sam nyss 
påpekade,s, lär av 'aUt att döma den ena kvin
nan 'enda-st 'en kyrktagningsikvrrrnas föl'je's
lagerska, har alltså intet skäl att vara klädd 
på samma sätt som denna. 
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kappfoder skulle bryta de båda kostymer
nasidentitet. 

El'kännas måste väl, 'att de i stort 'sett 
ansluta sig till epokell's vanliga borger
liga. Men man kan dock peka på visIsa 
detaljer, som onekligen göra ett rätt ar
kaistiskt intryck, jag avser särskilt hu
vudhucklet och skjortans veckning kring 
halsen med den uppstående kragen, som 
erinra om vad som var vanligt under 
1500-talet och ej i allmänhet torde före
komma åtminstone något längre in på 
nästa århundrade; troligen - ehuru jag 
är mindre säker därpå - visar kappans 
rundskurna krage i samma riktning. 
Någon extremt utvecklad folkdräkt kan 
alltså här ej vara tal om. I stället före
faller det, som om den avbildade dräkten 
befunne sig just på det stadium, då en 
verklig dylik håller på att väXla ut 
ur de högre ståndens mode. Hur detta 
utväxande i allmänhet i detalj skett, veta 
vi ju icke mycket om. Åtminstone i ett 
fall kan dock processen - eller rättare 
dess utgångspunkt - rätt klart beläggas. 
Agnes Branting,11 har för den kvinnliga 
Vingåkersdräktens vidkommande påvisat, 
hur den utvecklat sig ur renässanstidens 
förnäma paryr med enstaka etapper på 

vägen 'skönjbara under loppet av 1600-
talets förra del. Angeredsdräktens ge

neSIS ur samma art av förutsättningar 
kan, enligt vad det förefaller, konstateras 
med ledning av Johan Herweghs antemen
sailetavia, ehuru utvecklingsarbetet från 
allmän-europeiskt mode till partikuliärt 

11 -Något 'Om Vingåkel'sdräktens historia, Ut
ställningen av äLdre kyrklig kons,t i Strängnäs, 
Studierr, S;tockifrolm 1913, r, s. 207 ff. Jfr. redan 
Wtstrand: SV'Buska fo'rkc1räkter, StockhoLm :WO'7, 
's. '59f. 



SMÄRRE MEnDEiLANDIDN 

orts-mode här börjat något senare än i 
nyssnämnda fall. Erkännas skall svårig
heten att klart bevisa riktigheten av det 
ovan sag(}a, då,så vitt jag vet, ingenting 
bevarats i orginal av verkliga dräkter el
ler dräktdelar burna inom de i fråga va
rande västsvenska trakterna - åtminsto-
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ne saknas alla antydningar därom i ,Vi
strands »Svenska folkdräkter (1907) och 
i Gerda Cederbloms »Svenska allmoge
dl~äkter» (1921). De slutsatser, SG(m för
allledas aven under4sökning av Angereds 
tavl'ansjälv, synas emellertid i vi,ss mån 
ersätta denna ,brist12 • 

TVENNE NYÖPlPNADE AVDELNINGAR I LIVRUS'TKAMMAREN 1924 AV 

G. W. FLEETWOOD. 

Såsom led i de genomgripande omord
nirigsarbeten som 'sista åren företagits i 
Livrustkammaren öppn3!cle's på hö'sten 
1924 tvenne nya avdelningar: 

Den orientaliska avdelningen omfat
tande huvud,sakligen östeuropeiska och 
turkiska föremål från tiden 1675-1730 
öppn3!des den 29 nov. Materialet utgöres 
till ,största delen av krigsbyten och am
ba,ssadsskänker under konungarna Carl 
XI och XII. 

Mest framträdande på denna utställ
ning är det stora turkiska tältet, 'som 
är en gåva till Livrustkammaren av lega
tionsrådet Harry A: son J oihnson. Täl
tet S'Olll förut tillhört Thureholms rust
kammare anses vara taget av fältmar
skalken greve Nils Bielke vid ,stormnin
gen av Mohao'l i kriget mot turkarna 1687. 
Det är omändrat av greve Bielke såtill
vida, att han utbytt den ursprungliga 

" Då int'endenten I-Iammal'stedt i den UV~1-
sats, som närmast föranlett dessa rader, efter
lyser uVvlysningar om för honom 'okända äldre 
fo}kl'ivsmålningm: och då han i ,sin 'rista på 
sådana av Per I-Iörberg utförda upptar ett 
»'porträtt av kolvo'jken, Stebhlund kallad», må
lat 1785, må kanske i detta sammanhang på
pekas,aH ett annat dylikt av ,samma modell 
existerar, nämligen på Tistad herrgård i Söder
manland - ägare greve Nils Wachtmeister -

gröna, turbska yttersidan mot det sven
ska officers-tältets vita duk med blå 11s
ter. Formen så väl som insidans färg
Marka applikationsibroded är dock orörd. 

Bland vapnen må nämnas den prakt
fulla sa'beln med fäste och balja av guld 
översållade av ädla stenar. Den är en 
gåva till Carl XI av armeniska sjömän, 
'som åtföljde den 'svenske ambassadören 
LUdv,ig Flibritius på hans resa från Per
sien och överlämnades på Stockholms 
s}ott 1687. Vidare ett antal polska sab
lar från Carl XII :,s krig, samt fyra ,bös
sor av Moskvatillverkning, tre stycken 
hemförda av den berömde språkforska
ren Sparfwenfeldtsom var svenskt sän
debud i Mo'skva, en av bössorna bär kron
prinsen Cads (XII) monogram, på pi

pan. Ett trofesamlingen tillhörigt polskt 
bdälstecken, en s. k. bunczuk är bland de 
framträdande föremålen i väggmontern. 

ur den forna Forsmarks-samlingen. Det bär 
på baksidan inskriften: »Måladt af Pehr I-Iör
berg alenast med I-Ivitt, Svart, Rött och Gult 
till at försöka AVpelis-Målningssättet. Dessa 
färgor 'äro Blijhvit, L~USOClkel', Kimrök OCI]} 

Zinober. Modellen til· denna Bild var den 
Lustiga Andreas Stijbbliend. A:o 17>81». Jag 
har tidigare omnämnt målnillgen i min beskriv
ning 'av Tistad i Svenska slott och herresäten, 
,Södermanland, 190.8, 'S. 89. 
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FlG. 1. KALhlUCKDRÄKT. 

Det oestår av ett knippe strutsfjädrar 
i en hålk, fästat på en läng smäClkerstäng. 
Det har tillhört storpolske generalen Ma
ciej Radomicki och togs år 1703. TVå 
polska kaftaner, ink'omna till samlingen 
1703, äro även bland de anmärknings
värda föremålen i denna monter. Ett 
intressant minne från denna tid är den 

k almucbsk a praktdräkten, 'som tillhör 
Nordiska Museet, men är här utställd i 
en av ,sidomontrarna. Den är hemförd 
a v den karolinske officeren Rena t, som 
rymde ur rysk fångenska'p och blev ar
tillerigeneral hos kalmuck-kaihnen. Dräk
ten är av persisk och kinesisk brokad och 
snittet är starkt kinesiskt påverkat. Re
llat ,skänkte dräkten till Uppsala Univer
sitetet, 'som i ,sin tur överlämnade den 
till Artur Hazelius på 1870-talet. 

Den 13 dec. öppnades ordensutställnin
gen. Varande en permanent avdelning av 
Livrustkammaren blev dock denna vid 
öppningstillfället en separatutställning i 
det att Livrustkammarens egna material 
på 'området tillfälligt utökades 'och kom
pletterades av för'emål ur andra sam
lingar. Öppnandet fick härigenom en 
mera fullödig och festlig prägel och över
val~S av konungen jämte särskilt inbjudna. 

De rikha,ltiga samlingarna ,giva en över
'skådlig bild av vårt ordensväsendes hi
storia alltifrån den tid då Fredrik I i 
Riddarholmskyrkan dubbade de första se
rafimerr,iddarna - den 28 april 1748. 
Den värja som konungen härvid använde 
hör även till de utställda föremålen. 

Bland de äldsta föremålen på utställ
ningen äro ,de tidigt kända projekten till 
ordensdekorationer förserafimer-, svärds
och nordstjärneordnarna komponerade av 
presidenten frih. O. H. Wachtmeister 
1727 'och förelagda sekreta utskottet till 
~ll1tagande. TiUsammans med dessa vo
ro även 1748 års ordensstatuter utställda 
jämte den silverskål, på vilken ordens
dekorationen överlämnades och vilken 
fortfarande är i bruk i ordenskapitlet. 
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Varje ordens äldre ,dekorationer äro 
sammanförda i var sin monter varige
nom en intressant typologi framträder ut
visande modets förändringar på typerna 
,oberoende av de fastställda modellerna. 
Framstående personers namn äro också 
fästade vid ett flertal äldre ordenstec
ken,så t. ex. se vi Fredrik II:8 av Preus
sen serafimerkra,scihan, Karl XIV Johans 
serafimergarnityr, kedja, band, kraschan 
och tecken, E'saias Tegners nordstjärne
och Berzelius vasa-ordenskraschan, m. fl. 

Samlingen av ordensdrakter är också 
synnerligen imponerande. Förutom 01'

c1ensbiskopens praktfulla ornat 'se vi ,så
lunda st'ora och lilla ,serafimerordens
dräkterna, nordstjärne- och vasaordens
k'Olnmendörs'dräkten, fig. 2, av vilka den 
sistnämnda tillkommit efter utställnin
gens öppnande. Denna 'som burits av 
brukspatronen frih. P. A. Tamm, som 
utnämndes till vasakommendör 1829, har 
nämligen överlämnats som gåva till Liv
rustkammaren av 'dennes sonson nu av
lidne överståthållaren, frih. Gustav Tamm. 
Vidare ha vi Karl XIII :'s ordens'dräkten 
med den till densamma 'stundom burna 
kyrassen, 'samt den yngre ,svärdsordens
dräkten, (samlingen ,sa:knar ännu den äld
re ljusblå gustavianska dräkten), ordens
häroldernas kåpor och stavar äro även 
företrädda. 

Bom ovan nämnts iha ett flertal insti
tutioner med tillfäUiga län gynnat ut
ställningen, sås'om K. Maj :iJs orden, K. 
Husgerådskammaren, Statens historiska 
museum och NorcUs'ka museet. Även rent 
privata samlare ha benäget brdragit, så
som hov- och ordensjuveleraren R. Carl
man, !herr Bourchardt, arkitekten E. Stro-
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FIG '2. VASAORDENS KOMMENDÖRSDRÄKT, BUREN AV 

BRUKSPATRON P. A. TAMlI, 1829. 

kirk, m. fl. Legationsrådet Harry A :son 
Iohnson har bestritt omkostnaderna för 
utställningens öppnande. 
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BRANTI~GSUTSTÄLLNINGE:N I LIVRUrSTKAMMARENMARS-.:.APRIL 1925 
AV G. W. FLEETWOOD. 

Livrustkammaren, vår svenska person
historias helgedom, har sedan århunilra
den tillbaka i sig inneslutet icke blott 
svenska konungars och furstars, utan 
ä ven med dem levande framHtående sta t g

miäns och krigares efterlåtna vapen, dräk
ter och personliga tillhörigheter. Med 
nutiden och de moderna tid'sförhållande
na alltjämt utvecklande sig i samma rikt
ning, fick kammaren anledning att ge
nom anordnandet aven minnesutställ
ning över vår nyligen hänsovne framstå
ende stat'sman Hjalmar Branting under
stryka denna sin personhistoriska karak
tär. Initiativet till ,denna utställning 
togs av Livrustkammarens föreståndare, 
baron R. Cederström och utställningen 
öppnades för allmänheten den 15 mars 
19'25. Hur lyckligt funnen iden var med 
denna utställning visade den osedvanligt 
stora tillslutning av besökare, 'som ut
ställningen fick under de veckor den se
dan var öppen, och på de mest besökta 
dagarna fingo köer ordnas framför !le 
förnämsta montrarna av Livrustkamma
n·ns för tillfäUet fördubblade vaktmästa
re personal. 

Materialet till utställningen hade ,ställts 
till förfogande av den avlidnes familj, 
av sO,cialistiska partistyrelsens och arbe
tarrörelsens arkiv samt av privatpersoner. 
En förnämlig plats hade ock,så utställ
ningen fått i bakgrunden av stora hallens 
norra s-ida. Mitt i fonden dominerade 
här Rickard Bergihs kända porträtt av 
Branting, målat 1920, och v,idporträttet 
var placerad Stockholms ,socialdemokra
Hska förenings fana, den förening genom 

vilken Branting tillhörde det socialdemo
kratiska partiet. Här låg även uen av 
Branting förda ordförandeklubban i par
tistyrelsen. . Nedanför porträttet hade 
Livrustkammarens föreståndare lagt en 
minneskrans av lager med sorgflor. 

Mitt på golvet stod på en upphöjning 
Brantingsskriv1bord med alla dess till
hörigheter såsom de voro ordnade i Bran
tings livstid. Med detta Horn mittparti 
voro på sic10rna i montrar placerade ut
,ställningens smärre föremål. Så var en 
monter ägnad åt föremål från ungdoms
tiden, med fotografier av Branting som 
barn, skolbetyg, anteckningsböcker, m. m. 
Från den tidigare politiska tiden funnos 
brev, teckningar och anonyma smädeskrif
ter. En monter var ägna,d riksdags- och 
statsmanna tiden. Där funnos Brantings 
koncept till tal och motioner, hans rik s
dagsmanna- och ministerfullmakter, kung
liga brevet ,om utnämningen till dubbel
excellens, m. m. En annan monter upp
tog hyllningsadresser och presenter på 50-
och 60-årsdagarna, och i åter en annan 
var nobelmedaljen i guld samt diplomet 
med tilldelandet av fredspriset 1921 ut
ställt. På sidorna stodo tvenne byster 
av Branting utförda av bildhuggarna A. 
Jonsson och A. Jönsson samt mellan dem 
den av Chr. Erik,sson i granit efter AL 
'bert Engströms teckning utförda relief
bilden av Branting från början avsedd för 
stadshuset. 

En grundlig inblick i den store man
nens liv 'och livsgärning var i ordets fulla 
bemärkelse alltså behållningen av denna 
ntställning, och den som 'hade tillfälle 
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FIG. 1. BRANTING UTSTÄLLNINGEN I LIVRUSTKAMMAREN, 1'lJ2G. 

att närmare studera den, gömde helt sä
kert länge månget minnesord av Bran
tings egen mUll. Må kanska följande, på 
ett vanligt brevkort skrivna yttrande av 
Branting, 'som exempel härpå citeras: 

»Hvad jag tänker om 'storstrejken? En 
dolk att spara till en vel'ldigt kritisk 
stund, dä den flyger ur slidan på sam
stämmi'gt kraf från en vaken, jäsande 
arbetarJklass. Men ett vapen som, dra
get i otid och för ringa mål, ger sin 
egen härare djupare sår än fienden, och 

mera svår läkta. Ett yttersta medel all t
så, för godt att tjäna som hvardagsleksak 
ät pratmakare, och som för resten al
drig kan ge mer än tidensjälf är färdig 
att ge, aldrig kan 8l'sätta eller göra öfver
flödigt det, som när allt kommer omkring 
är <det enda väsellthga: den säkra, nykt
ra, t,Uiga frallllllarschen, ekonomiskt och 
politiskt, dag för dag' och är för år. 

10.11.04. 

Hjalmar Bmnting.» 
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.Ä-R IKGLINGEHÖGEN ORÖRD? AV GOTTHARD VIRDESTAM. 

I Studier tillägnade AIgot Friberg (Rig 
1925, s. 113 ff.) har Sune Lindqvist pu
blicerat en uppsats om Inglingehögen och 
Tynwald Hill, vilken är av största in
tres,se framför allt för den, som i likhet 
med undertecknad tillbragt sina första 
ungdomsår i bygden kring det berömda 
småländska fornminnet. Artikeln inne
håller emellertid ett yttrande, som kan 
föranleda en gensaga. Det gäller frågan, 
om Inglingehögen är orörd eller om den, 
såsom i litteraturen uppgives, är under
sökt av sk,attgrävare. Lindqvist menar, 
att dessa uppgifter om 'högens utgrävning 
äro missvisande ,och i stället avseskade
görelsen i en mindre, intill liggande grav
kulle. Han skriver (a. a.s. 119): »Syd
ost om den beskrivna högen (d. v. s. Ing
lingehögen) och så nära, att dess när
maste del går upp över dennas fot (eller 
omvänt) ligger en andra hög, vilken bli
vit starkt skadad vid den grävning, som 
i littera turen fela!ktigt uppges ha drab
bat den påtagligen alldeles orörda Ing
lingehögen.» Är nu denna författarens 
åsikt riktig? 

Häremot kan först anföms, att det fin
nes flera, av varandra oberoende ,berät
telser om den ska ttgrä vning, som skett 
just i den s. le kungshögen. Linnerhielm, 
som 179G besökte platsen, medc1elar här
om: »Ar 1774 blef Högen midt uti rätt 
nedåt ända till bottnen genomgräfd af 
Rådman Sehenberg från Skeninge, hvar
vid ej annatsk'all hafva funnits, än en 
Urna med aska och ett på spetsen ställc1t 
tvääggadt Svärd. Högen blef väl efter 
många omständigheter och öfver tio års 

förlopp åter igenlagd, men en stor del af 
den utkastade jorden säges ioke hafva 
blifvit åter uppförd, och Högen skall der
igenom hafva förlorat en eller halfannan 
aln af dess höjd, sin fordna spetsighet, 
jämnhet och den grönska, som förr be
täckte denl.» En annan uppgift om sam
ma utgrävning finnes i Sjöborgs Nomen
klatur, där det 'heter: »En fornsägen, 
att Ingel blifvit jordad med krona och 
spira af guld samt 2 :ne års skatt har 
någon gång satt penningegräfvare i rö
relse; i synnerhet hände vid år 1782, då 
General Hederstjerna var Landshöfding, 
att en Rådman från Skenninge i sådan 
afsikt höll på med högens fruktlö'sa för
störande, men måste efter flera ledsam
heter och betydliga kostnader rättvisli
gen återställa allt i sitt fordna ,skick. 
Han skall hafva funnit ett med spetsen 
uppstående svärd och derunderen massa 
af lera, som betäckte en urna m. m. dy
likt2 .» Denna gravplundring vid 1700-
talets slut, vilket år må vara osagt, har 
ock bevarats i folkminnet. En gammal 
Tors!åsbo, född 1835 i Ingelstads by, i 
högens grannskap, har för undertecknad 
omtalat, latt i hansungc10m levc1;e '~p1 

gubbe, vilken 'som barn ,biträtt nämnde 
rådman vid grävning i kungshögen. På 
grund av de onda makter, som ansågos ho 

1 J. K. Linnerhielm: Bref under resor i Sve
rige (1797). Då förf. tyvärr icke har denna 
eller övrig anförd litteratur tillhands, ha ci
taten måst lämnas dels ,efter avskrifter, dels 
efter det referat av Inglinge högs beskrivning 
i 1ildre topografisk litteratur, som av mig pu
blicerats i Nya Växjöbladet 1920, n:r 143 och 
172. 

2 N. H. Sjöborg: Försök till Nomenklatur etc. 
(Sthlm 1815), s, 70 (noten). 
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i graven, användes vid bortschaktningen 
av jorden endast pojkar! som ännu ej läst 
sig fram (med ett gammalt Torsåsut
tryck kallade »vanvettingar» ). Dessa 
småpojkar, över vilka de onda makterna 
saknade inflytande, arbetade nattetid un
der rådmannens ledning, ända tills man 
kommit till högens botten, där »skatt
kammaren» skulle finnas. Då fingo poj
karna ej längre vara med, och en mor
gon var rådmannen rymd med de förmo
dade skatterna utan att varken betala 
sina medhjälpare eller iordningställa hö-
gen. 

Att dessa tre uppgifter verkligen åsyf
ta den större högen och ej den mindre, 
framgår även av ett annat förhållande. 
Den ännu synliga utgr'ävning, som skett 
iden sistnämnda, v€rkställdes bevisligen 
redan under 1600-talet. Peter Rudebeck, 
som i det adertonde kapitlet av sitt i 
början av 1700-talet författade arbete 
Småländska Antiqvitet,er utförligt beskri
vit Inglinge hög och anfört en d€l där
med förknippade, ehuru delvis fantastiskt 
utbroderade sägner, berättar följande: 
I~Bredvid denne store kongshögen ligger 
en mindre hög, 15 alnar hög och 100 i vid
den, i hvilken konung€ns råd och för
nämste vänner, som dageligen hos ho
nom i staden vistades, ligga begrafna. I 
denna högen är en grop midt uti upp

kastad) den bönder för många år sedan 
g1-afvit och sökt efter penningarell€r för
dolda skatter efter där alltid ock synts 
eld om nätterna.» Denna grav var såle
des, såsom ock Svecia-bilden visar, ut
grävd redan vid Schenbergs besök på plat
sen, och det kan därför ej ha fallit honom 
in att där söka efter skatter. Han har 
utan tvivel tagit itu med en undersök-
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ning av kungshögen, liksom han lär ha 
gjort med en annan berömd hög, den s. 
k. Fru Värnas eller Bländas grav i grann
socknen Nöbbele3

, 

Att Inglingehögen, s'i'tsom Linnerhielm 
uppgiver, en gång haft spetsig topp, kan 
däremot betvivlas. Möjligen har han fått 
denna föreställning om högens forna ut
seende från Dahlbergs Svecia, där den är 
avbildad på detta sätt. Stenklotet har, 
enligt utsago av ovannämnde Torsåsbo, 
uY:der förra delen av 1800-talet flera gån
ger av okynne blivit nedrullat till högens 
fot, men har under den sista mansi'tldern 
fått vara i fred. 

REPLIK AV SUNE LINDQVIST. 

Den fråga, som i föregående medde
lande besvarats nekande med ledning av 
tillgängliga dokuments direkta uppgifter, 
kan givetvis icke på övertygande sätt be
svaras annorlunda utan utförlig motive
ring. Då jag icke hade tid och plats där
för i samband med mitt uttalande om 
högen i Rig 1925, s. 119, skall jag nu med 
Red:s tillstånd åtminstone i största kort
het anföra de skäl, varpå jag stöder min 
alltjämt oförändrade övertygelse 'Om, att 
Inglingehögen kvarstår i ursprunglig 
form och sålunda icke alltsedan sin till
komst varit utsatt för någon mer omfat
tande grävning vare sig av rådman 8chen
berg eller annan person. 

Genom egen erfarenhet från igenlägg
ningen av den 1914-16 undersökta Ot
tarshögen i Vendel, Uppland, liksom ge
nom upprepade besök vid åtskilliga andra 

, Nämnes av J. H. ,Vallman i hans skrift 
»Verends historia och fornlemningar» (mskrpt 
i Antiquarisk-topografiska arkivet). - Av Små
ländska antiquiteter har använts den hand
skrift, som föryaras i Lunds universitets
bibliotek. 
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större högar har jag erhållit en livlig 
känsla av de hart när oövervinneliga hin
der, som möta, c1ä det gäller att utplåna 
spåren aven grundligare utgrävning. Om
fattningen av den sättning, som det om
rörda materialet mi'tste undergå, innan 
det i'tterfått sanllua stabilitet som de i 
ett ärtusemle eller mer orubbade partier
na' låter sig svårligen beräknas. En ut
grävd hög fordrar därför upprepad, pi't 
lång tid fördelad tillsyn, om ej sättnin
gar inom schaktgränserna och annan mer 
eller mindre påfallande deformering av 
högens yttre skola bära tydligt vittne om 
det skedda ingreppet. Den regelbundet 
begränsande a vpla ttning, Inglil1gehögens 
topp uppvisar, är icke av detta slag, utan 
fullt normal och samtidigt aven normal
typ, som så regelbundet synes ha varit 
förbisedd, även av erfarna f'ornforskare, 
a tt vi, i händelse hela toppen någonsin 
varit avgrävd, genom återställandet sä
kerligen skulle ha erhållit en hög' metl 
den »fordna spetsighet», som Linnerhielm 
saknade. 

En lmder hösten 1925 företagen upp
mätning av Nordians hög i Norrsullda, 
Uppland, har visat,att denna hög icke 
blott till sin alllILänna form, utan även 
med hänsyn till liiget av den pi't dess 
topplan re'sta hällen fullständigt motsva
rar Inglingehögen. Visserligen förekom
ma också uppgifter om i äldre tid före
tagen grävning i denna hög, men de kun
na utan tvekan betecknas som starkt över
drivna, om icke helt oriktiga. Överhuvud 
är det, såsom bl. a. framgår av de exem
pel, jag samlat fören troligen snart uL 
kommande skildring av Uppsala högar 
och Ottarshögen, en mycket vanlig före-
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teelse, att den eller de grävningar, som 
fordom skett inom ett visst fornlämningil
område, snart nog av ,både lokal och lärd 
tradition erhållit överdrivna proportio
ner och m/ängen gång bevisligen oriktigt, 
om än ej med mindre bestämdhet än mot
svarande utsagor 'om Inglingehögen, kl1u
tits till platsens mest framträdande min
nesmärke, oaktat de gällt vida oansen. 
ligare högar. 

Det synes mig på grund härav ytterst 
antagligt, att rådman Schenbergs gräv
ning vid IngeIstad gällt icke Inglingehö
gen, utan dess söd,ra granne, som redan 
pä 1600-talet 'blivit skadad, kanske även 
eller i stället en eller 'fler av de ännu 
mindre högar i grannskapet, vilka ocksä 
äro öppnade av skattsökare. 

Det kan måhända synas djärvt att 
sätta mitt personliga omdöme, grundat 
på ett synintryck vid ett dagslångt besök, 
framför utsagor lämnade i den mest be
stämda form av personer, som varit på 
platsen endast 15-30 år efter Schen
berg. Men ytterst gäller frågan dock, 
om monul1lentetsjälvt eller Lil1nerhielm 
och Sjöborg äro de ibästa auktoriteterna, 
då det gäller att avgöra fornminnets öden 
'och beskaffenhet. lDn var vet, i vilken 
fört,'ivlacl situation framtidens historie
skrivaresImlle råka, om de toge för kon
tanta alla uppgifter, !SOl1l dagspressen 
lämnar även rörande händelser, som in
träffat dagen före pressläggningen. Så 
vitt jag vet, voro både Linnerhielm och 
Sjöborg endast tillfälligtvis i IngeIstad. 
För tillförlitligheten av deras uppgifter 
i denna fråga utgöra deras namn ej tilL 
räcklig borgen. Vilken eller vilka sages
l1liin, de anlitat, känna vi ju icke heller. 
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DE SENASTE GRÄVNIN'GARINA INOM STOCKHOLMS SLOTT AV TORD O :SON 
NORDBERG. 

REFERAT AV FöREDRkG HÅLLET Å FöRENINGENS FöR SVENSK KULTURHISTORIA 
SAMMANTRÄDE D. 12 OKT. 1925 

Under sommaren och hösten 1922 ut
fördes omfattande dräneringsarbeten på 
stora ,borggården på Stockholms slott. I 
samband med de ,schaktningar, som där
vid företogos, verkställdes en serie under
sökningar rörande det äldre slottet. Ge
nom dessa undersökningar blev det klar
lagt, att endast i norra delen a v inre 
borggården möjligheter förefUl1l10s att på
träffa i läge befintliga delar av det gam-
1:1 slottet, och omfattande grävningar äg
,de ,sedan rum under hösten 1922 samt un
der våren och sommaren 1923 i borggår
dens nordöstra och nordvästra hörn. 

I nordvästra hörnet påträffades medel
tida murrester och kulturlager. Här ut
grävdes bl. a. två stycken strax intill 
varandra belägna trappor, vilka förde ned 
till norra längans källare genom nu igen
sa tta portaler, som äro belägna omkring 
sex meter under den nuvarande borggår
dens nivå. Önskemålet att få företaga 
undersökningar i norra längans källare 
blev härigenom en aktuell nödvändighet, 
och sedan de stora vedförråden, ,som fyll
de <lessa källaITum från golv till tak, bli
vit uppeldade eller hortflyttade, kunde år 
1924 de kulturhistoriska grävningarna 
flyttas ned i 'källaren och har sedan des,s 
fortgå tt där. 

Det är resultaten av de båda sista 
årens arbeten\ 'som jag här med hjälp av 

1 Rörande provgrävningarna å borggården 
samt undersökningen av nordöstra hörnet har 
i S:t Eriks årsbok 1924 en preliminär gräv
ningsberättelse publicerats. 

en del uppmätningsritningar oc,h fotogra
fier skulle försöka ge några föreställnin
gal' om. Men för att få en rätt bild av 
problemen och resultaten här nere torde 
det vara nödvändigt att se 'dem mot bak
grund av det gamla slottets byggnads
historia, och jag vill därför börja med 
att i korta drag ge en översikt av denna, 
sådan man med ledning av grävningsre
Bulta ten kan tänka sig den. 

Det gamla slottet låg päsamma plat'S 
som det nuvarande. Dess äldsta partier 
voro säkerligen kärnt'ornet och längorna 
kring lilla borggården. Den västra av 
längorna har man antagit vara det gam
la »adelsh11'seb>, och i södra delen av den 
östra låg det älds'ta slottskapellet. Hela 
denna anläggning omkring lilla borggår
den, av vilken inga spår funnits vid gräv
ningarna, har legat på en nu avschaktad 
kulle av Brunkebergsåsen, med lilla borg
gården c:a 8 meter över den nuvarande 
borggårdens nivå. Nedanför åt Norr
ström till låg förborgen omgiven aven 
väldig ringmur. Denna anläggning tor
dc- ha varit fullt färdig under 1200-talet. 
Under det följande århundradet uppför
des förmodEgen Ihuslängor utefter ring
muren inne i förborgen. Den nuvaran
de norra längan är det gamla vid ring
muren under medeltiden anlagda och un
der 1500- och 1600-talen '0m- och på-bygg
da huset. Ända upp till andra våningen 
i den nuvarande norra längan äro de 
gamla murarna bevarade. Förborgens 
borggård sluttade starkt ned mot norr. 

6 
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FIG, 1. STOCKHOLMS SLOTT'. KÄLLARPLAN AV SLOTTETS NORDVÄSTRA PARTI MED DE Å BORG

GÅRDEN FRAMGRÄVDA TRAPPORNA lIL M. INLAGDA. DEN NORRA KÄLLARlIIUREN, DE:" URS PR. RING

MUREN LÖPER LÄNGST NED P Å BILDEN. 

Efter påfyllnader under 1500- och 1600-
talen kom den att ligga c:a 40 cm. un
der den nuvarande invid norra längan 
med sluttning åt öster. 

Den nuvarande norra väggen i källa
ren under norra längan är den gamla 
ringmuren. Den är fem och en halv me
ter tjock och uppförd av !stora grfvstens
block, vilka genom plana hällar avjäm
nats till jämna skift. Detta tillväga
gångssätt för att erhålla kvadermurska
raktär känner man -så vitt jag vet -
ickE; från något annat håll i Sverige. 
Däremot var det vanligt under tidig me
deltid att på annat sätt vid gråstensmur
ning ,söka ge muren kvaderkaraktär. 
Rjngmuren t'orde man utan tvekan kun
na räkna till den äldsta anläggningen. 
TiH nästa period hör källarens södra mur, 
uppförd av tegel. Genom uppförandet 
av denna mur erhöll man vid förborgens 
norra sida' den huslänga,som i om- och 

på-byggt skick utgör det nuvarande slot
tets norra länga. Den äldsta ingången 
till detta hus var den östra av de bäda 
nyssnämnda portalerna i södra muren. 
Från tegeltrappan som från förborgen 
förde ned till portalen kom man genom 
två stickbågiga aven enkel mittpelare 
,skilda öppningar nedi källaren. Denna 
ingång har emellertid senare blivit igen
sa tt och i stället har portalen längre 
västerut upptiagits och den tillhörande 
tegeltrappan utanför anlagts. I densöd
ra väggen har också funnits fönster mot 
borggården. De breda och låga ·stickVå
giga öppningarna som synas i jämnhöjd 
med portalerna, hava varit snett uppåt 
kragade ljusgluggar. Förmodligen ha 
dessa fÖTlIster använts under 'båda porta
lernas tid. Det ursprungliga rummet har 
varit flattäckt. Strax ovanför portaler
nas och fönstrens bågar synas i källarens 
södra mur ett par löpskift som sträcka 
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FIG. 2. STOCKHOLMS SLOT'l'. UPPMÄTNING AV SÖDRA VÄGGEN I RUM 60<9 OCH 610. B, ÄR DEN 

VÄSTRA I RUM '610, BELÄGNA DELEN AV DUBBELPORTALEN, TI, ÄR DEN SENARE ANVÄNDA PORT'ALEN 

(I RUM (09), B2 OCH B4 ÄRO DE URSPRUNGLIGA FÖNS'l'ERÖPPNINGARNA OCH C, OCH C, DE SENARE 

I SAMBAND MED VALVENS INSLÅENDE UPPTAGNA FÖNSTERÖPPNINGARNA. 

sig över hela murens länge 1. Man kan 
således förmoda att bjälklaget legat på 
denna 'höjd. När de nuvarande på tvä
ren inslagna tunnvalven av tegel vilande 
på mellanväggar av tegel, i vilka väldiga 
halvcirkelformade bågar öppna sig, upp
fördes, igensattes den västra portalen och 
ljusgluggarna. Igensättningen i dessa 
ligga nämligen i förband med mellanväg
garna. Mot den östra portalens igensätt
ning, vill{en hörde till ett tidigare ske
de, och mot södra muren för övrigt 
sluta mellanväggarna stumt. Undersök
ningen av lagren mellan Ide båda tegeL 
trapporna å borggården hade givit sam
ma resultat beträffande portalernas in
bördes kronologi. Istället för de igen
satta fönstren upptogos nya 'högre upp i 

södra väggen, ett i varje valv ,strax un
der valvhjässan. Des'sa fönster ha Bedan 
i ,sin tur blivit igensatta, när Tessin bygg
de om norra längan. Vid undersöknin
garna ha dessa igenmurningar delvis bort
bl'utits för att möjliggöra närmare stu
dier. Vid återställandet har genom grun
da ni'scher de olika öppningarna marke
rats. Den ,södra muren har också på åt
skilliga punkter mi'tst förstärkas, där den 
farit mest illa av tidens tand, 

r källaren ha pågi't tt och pågå prov
schaktningar och ,sållningsu!ndiersöknin
gar. Under det nuvarande golvet ligger 
rester av ett golv av stora ekplankor, 
förmodligen från 1600-talet. Under det
ta finnes på ungefär en 'ha,lv meter's djup 
ett knllerstensatt golv och under detta 
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FIG. 3. STOOKHOL~IS SLOTT. DEN ÄLDSTA PORT'ALEN, DUBBELPORTALEN, SEDD FRAN BORGGARDEN 

SEDAN S1'ÖRRE DELEN AV IGENSÄTTNINGARNA BORTHUGCHTS. ÖPPNINGARNAS ÖVERSTA BAGE', 

BEFINNER SIG UNG. ,3 METElt UNDER BORGBARDENS MARKYTA. 

ligger ptt bortåt en meters djup en äldre 
kullerstensättning, Hom sluttar fri'tnsöel
ra väggen ned mot den norra. Denna 
sistnämnda stensättning sträcker sig 
under grUIJlelmurarna till mellanväggar
na. På den övre ,stensättningens nivå på
träffades överkanten av två 'stycken igen
fyllda brunnar. Den ena var ,belägen un
gefär mitt i källaren och var byggd av 
oregelbundna gråstensblock ; den andra 
låg intiU norra muren och var 'byggd av 
sandsten. Båda brunnarna utgrävdes till 
'bortå t sju meters djup under golvplanet. 

Den senare visade ,sig därvid vara byggd 
meel en vidgning ovanför botten. Bland 
de fynd, som gjorts vid sållningarna 'll1är
lms ett antal medeltidsmynt, tärningar, 
keramik, medeltidskakel med unik dekor 
m. 'm. 

Undersökningarna äro ej .slutförda och 
.fyndmaterial och uppmätningar ha ännu 
icke bearbetats och 'sammanställts, men 
redan nu kan man visa 'På synnerligen 
viktiga resultat. Upmark d. ä. antog2

, 

2 Meddelanden från Svenska Slöjdföreningen 
18'!)ö, »Stookholm1897», ,s,amt Valda 'skrifter. 
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att stora borggi'trden, »förborgen», först 
pi\. Gustaf Vasas tid blivit omgiven av 
huslängor och denna uppfattning har se
dan upprepats av ana följande förfat
tare: Det skäl, som Upmark anförde för 
sin åsikt, var ett inventarium från år 
15213, där olrka slags bestyckning upp
ri'lknas å »kärnan», »den östre mur», »den 
1".orre mur», »c1en vestre mur», »det gamla 
slotteb, »Smedjegården». Men dessa 
uppgifter 'bevisa llJhsolut ingentlng rö
rande bebyggelsen vid förborg'en. Och 
grävningarna ha tydligt vLsat att bebyg
gelsen vid förborgen varit ibetydligt äldre 
än man förut tänkt sig. Från den tid 
då slottet hade hanseatisk besättning 
(1395-1398) finnas en del dokumentari
ska uppgifter om det.' Bl. a.omtalas att 
besättningen från städerna Lubeck,StraL 
sund och Greifswald innehade kärnan 
och husen därintill under det att trup-

_ perna från Danzig, Elbing och Thorn in
nehacle förborgen. Under unionstiden sy
nas drotsen och marsken på 'samma ,sätt 
ha delat 'slottet, en uppgift vars riktig
het Hilclebrand4 dock av praktiska skäl 
synes betvivla. Men sedda mot bakgrund 
av Ide nya resultaten rörande bebyggelsen 
vid förborgen, ,synas dessa uppgifter gan
ska rimliga. Den ene har innehaft det 
stora fas,ta huset nere vid Strömmen, den 
andra kärntornet och byggnaderna uppe 
på kullens krön bortåt 50 meter längre 
söderut. 

Undersökningarna i norra längans käl-

3 Återgivet i Ferlin, Stockholms stad. 
4 HHdelb'ranrl, Sveriges medeltid. 

85 

FIG. 4. STOCKHOLMS SLOTT. INTERIÖR AV NORRA 

L~\NGANS KÄLLARE, SEDD FRÅN RUM 6018. I FÖR

GRUNDEN RUM -6019 MED R1cSTER AV ETT GOLV AV 

STORA EKPLANKOR. 

lare äro långtifrån slutförda. Arbetena 
i källarens östra del äro ännu icke påbör
jade. I den mån, som de knappa årliga 
anslagen göra det möjligt, föras emellertid 
grävningarna och mätningarna steg för 
steg vidare 00h komma .säkerligen att lik
,som hittills ge viktiga bidrag till slottets 
byggnadshistoria för de perioder som lig
ga före stormaktstiden, då vi tack vare 
S,eciaverkets många bilder 'Och de be
varade arkivaliena ha en detaljerad kän
nedom om den gamla borgen. 
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FIG. 1. ,ELISABETH L'KNIKE. 

ELISABETH LEl\lKE. }1JN DE~ TYSKA }1'OLKLIVSFORSKNINGENS 

PIONLÄR AV LOUISE HAGBERG. 

Den 5 juni 1849 föddes på ett riddar
gods uti Ostpreussen en flicka, vilken i 
dopet erhöll namnet Elisabetn Lemke. 
}1'öräldrarna vor o godsägaren, Land
shaftsrat Lemke zu Rombitten och hun:s 
maka. Fädernegodset var beläget vid 
Saalfeld i Kreis Mohrungen, en trakt där 
gammal tro och sed i hög grad levde kvar. 
Bland dess sagoskatter växte den lilla 
flickan upp, äldst bland tio syskon. lVlo
dern, som även stammade från denna 
bygd, var själv en ypperlig sagoförtäL 
jerska, men under hela sin levnad beva
rade fröken Lemke dessutom i tacksamt 

minne såsom sina bästa sagoförtäljare, 
en gammal jägare Schulze, en sin sys
ters amma, och en gammal kvinna be
nämnd »die alte Schrag». 

Tidigt greps den vetgiriga och begå
vade unga godsägaredottern av ett levan
de intresse för hembygden, dess natur, 
minnen och traditioner, ett intresse som 
följde henne hela livet igenom. Omgiv
ningen i vilken hon växte upp, och den 
riktning hennes självstudier togo, gjorde 
henne även i sällsynt hög grad ägnad att 
fylla den livsuppgift, som skulle bliva 
hennes. Tidigt började hon att samla 
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växter och allehanda stenföremål, och slagit sig ned. Eller äro hans föräldrar 
såväl genom dessa sina samlingar som 
genom uppsatser i tidningar och tidskrif
ter gjorde hon sig snart fördelaktigt be
märkt inom den vetenskapliga världen. 
För kommande arbete inom den etnolo
giska forskningens tjänst kommo hennes 
botaniska' och arkeologiska studier hen
ne väl till pass. Det djupliggande sam
bandet mellan naturvetenskaperna och 
arkeologin och med folklivs- och folktro
forskningen gjorde sig hos henne osökt 
gällande. Okunnighet härvidlag hindrar 
ofta mången forskare från att i önsk
värd grad tillgodogöra sig frukterna på 
vissa arbetsområden. 

Elisabeth Lemkes största insats blev 
på folklivsforskningens fält, och hennes 
mest betydande arbete var »Volkstiim
liches aus Ostpreussen», vars första del 
utkom år 1884. Såväl till denna som de 
bägge efterföljande delarna hade materia
let bokstavligen avlästs från folkets egna 
läppar. Elisabeth Lemke, vilken alltid 
strävade efter största möjliga klarhet 
och objektivitet arbetade efter den grund
satsen att aldrig nedskriva annat än vad 
hon själv hört eller iakttagit, ävensom 
att alltid noggrant utforska den verk
liga ursprungsorten för varje uppgift. 
Hon godtog aldrig en uppgift, om vars 
härkomst hon var oviss, ej heller tog hon 
utan närmare undersökning samtliga på 
en plats erhållna meddelanden såsom 
varande att dit hänföra. En metod, 
vars vikt icke nog kan betonas, ty ofta 
händer det, att en på en viss plats bosatt 
sagesman är dit inflyttad och har från 
annan ort medfört bruk och föreställ
ningar, vilka således icke äro att hän
föra till den plats, där han sedermera 

eller endera av dem från annan trakt, och 
har sagesmannen av dem hört det han 
sedermera själv berättar. 

Första delen av »Volkstiimliches aus 
Ostpreussem> behandlar seder, bruk, folk
tro, vidskepelse, från djurvärlden, spel 
och lekar samt en förteckning över ost
preussiska ord. Del II (1887) innehåller 
sagor och berättelser m. m., och del III 
(1897) behandlar bostaden och dess in
redning, klädedräkt jämte efterskrift till 
I och II. Materialet är insamlat i Mohr
ungen, men ehuru Elisabeth Lemke se
dermera genomforskade så gott som hela 
Ostpreussen, fann hon likvisst, att förhål
landena i det stora hela över allt voro 
desamma, och att några större avvik
ningar egentligen blott voro till finnan
des i gränstrakterna mot Ryssland och 
Polen. I Mohrungen, hjärtat av Ost
preussen, var ,det ursprungligaste och rik. 
haltigaste materialet att finna. 

Uppväxt på landet kände Elisabeth 
Lemlm folket utan som innan och behär
skade mästerligt dess tänke- och ut
tryckssätt, varför hon utan svårighet 
kunde anknyta ett samtal med den enk
laste arbetare eller småbonde. Ofta 
fick hon utan att behöva ställa några 
frågor dem att berätta såväl om sitt 
liv i helg och söcken som om sina fröjder 
och sorger och om' allehanda trosföre
ställningar. Som hon av erfarenhet viss
te, att lantbefolkningen ofta svarar så 
som en fråga ställes till dem, så undvek 
hon också helst allt direkt utfrågande, 
liksom även allt,\ som skulle kunna fat
tas som ett oberättigat inträngande i de
ras livsförhållanden. 
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Efter faderns död år 1886 begav sig 
Elisabeth Lemlm till Berlin, där hon 
snart togs i anspråk för museal verk
samhet, såsom vid Märkisches Museum, 
i vars tidskrift »Brandenburgia» hon fli
tigt medarbetade. Vidare syntes allt 
emellanåt bidrag av hennes hand i de 
framstående tidskrifterna: »Verhandlun
gen der Berliner Gesellschaft fiir Anthro
pologie, Etnologie und U rgeschichte», 
»Mitteilungen des Vereins fiir die Ge
schichte Berlins», »Der Bär» m. fl. Ar 
1914 utkom »Asphodel'os u. p. aus Natur
und Volkskunde». 

Men det var icke endast till den egna 
hembygden, eller enbart inom tyskt om
råde, som hon ställde sina forsknings
färder, upprepade gånger besökte hon i 
dylikt syfte även Italien och var bland 
annat ända ner till Tunis och Karthago 
och över till Amerika. På en föredrags
färd i Amerika, - hon var nämligen 
även en uppskattad föreläsare - blev 
hon, som det berättas, i en större stad 
anmodad att kvarstanna såsom före
ståndare för ett därvarande museum, vil
ket anbud hon dock avböjde med orden: 
»mina krafter och mitt arbete tillhör 
min hembygd». Hembygden visste även 
att uppskatta hennes verksamhet. Ar 
1899 stod det sålunda att läsa i en ber
linertidning : »den högsta utmärkelse som 
Märkisches Museum har att utdela för 
framstående förtjänster om dess främ
jande, dess gyllene utmärkelsetecken, 
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har för första gången tilldelats en kvin
na, den framstående fornforskarinnan 
fröken Elisabeth Lemke, vars förtjänster 
om museet vi upprepade gånger fram
hållit». - Elisabeth Lemke hade dess
utom även kallats till korresponderande 
ledamot i en mängd lärda samfund och 
föreningar. 

Ar 1920 lämnade hon Berlin och bo
satte sig år 1923 i Zoppot invid Danzig, 
där hon även slutade sina dagar. Hen
nes såväl själs- som kroppskrafter vor o 
då brutna, i mycket beroende på de um
bäranden och försakelser hon haft ritt 
utstå under de svåra krigs- och krisåren, 
vell ehuru ömt vårdad av anhöriga och 
vänner, som för henne gjorde vad i deras 
förmåga stod, kom döden den 11 aug. 
H)25 som en befriare. 

Elisabeth Lemke efterlämnar ett aktat 
och ärat minne. Hennes namn är oupp
lösligen knutet till hennes hembygds his
tor'ia, och vackraste eftel\mäle kan kna p
past givas henne än genom anförandet 
av efterföljande ord, som den frejdade 
fornforskaren professor Karl ,Veinhold 
skrev för 26 år sedan i »Zeitschrift des 
V ereins fiir V olkskunde» vid anmälan av 
»Volkstiimliches aus Ostpreussen»: »hen
nes landsmän skola bliva henne stor tack 
skyldiga för dessa trenne band. Men 
även de, vilka icke själva äro ostpreus
sare skola högt skatta dessa vackra bi
drag till tysk folkkännedom och prisa 
deras författare.» 
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ET'T AKTIEBREV FRAN 1728 AV GOVEiRT INDEBETOU. 

I mitt arbete »Svenska aktiebrev före 
år 1880» finnes en avbildning av ett ak
tiebrev i Svenska Ostindiska kompaniet 
från 1782. Detta var det äldsta brev, 
som under bokens utarbetande kunnat 
uppspåras, ehuru flera brev från tidi
gare 1700-tal varit kända, exempelvis i 
Ädelfors' bergverk av 1739 och i ett in
dustriföretag i StOCkholm, sannolikt från 
förra hälften av 1700-talet. Det var där
för för mig av stort intresse,ruär det i 
mars månaL1192G meddelades mig från 
Kammararkivet, att där bland oordnade 
handlingar påträffats ett aktiebrev i 
»A!hlingsåhs Manufactur Societebav den 
31 dec. 1728. Då brevet är utfört i bok
tryck utan några emblemer eller andra 
sirater har det ej synts lämpligt att här 
reproducera detsamma, men då texten 
inbjuder till en rätt så intressaIJIt jäm
förelse med aktiebrev från senare tid av
tryckes den här ordagrant. Helt sä
kert finnas ännu många aktiebrev från 
tiden före 1800 undangömda i något ar
kiv. J ag vore därför tacksam att bliva 
meddelall, när sådana påträffas. 

No. 180.-

Såsom de med Oonsulen Jonas Al
ström associerade Interessenter uti det 
af honom i Alingsåhs anlagde Manufac

tur-vVärket, uti Associations-Instrumen
tet öfwlerens kommit och förafskedat, at 
för hwar Lått uti detta Interessentskap 
inbetala 100 DalerSilfwerm:t till en 

Fond och ställldigt,Capital uti detta Wär
kets Inrättning och drifft, som aldrig 
får lyftas på annat sätt än igenom Låt
tens försäljande och transporterande 

ifrån den ena til den andra, så wäl inom 
som utom Societetens nu wlarande Interes
enter, emot Een Daler Silfw:ermynts af
gift til l\fanufactur-Societetens Cassa, 
hwnrafSäljaren och Kiöparen hwardera 
hälfften erlägga, doch at Kiöparen, som 
Transporten upwisar och sig anteckna 
låter, derföre swarar, mutandes Låttägan
den deremot proportionaliter all den 
frucht och lllytta, som de denne Societe
ten tilhörige och förwärfwade eller för
wlärfwande Manufactur-Wärk oc'h pro
prieteter wicl utdelningar kunna af sig 
kasta, och utan försw'agancle af betarf
,,~ande Förlag wicl M'allUfacturiet derifrån 
kan mistas; i Alltså 'Och emedan Wälborne 
H:r Landshöfdingen Oarl De Geer för en 
Lått under No. 180 - har till Manufac
tur-Societetens Oassa med berörde wil
kor erlagt och inbetalt Etthundrade Da
ler Silfwermynt uti nu gång- och red
bart Mynt; Ty lemnas denne Låttzedel 
til bewijs, at Wälborne Hr Landshöf
dingen Oarl De Geer således är ägare af 
beme}te Lått No. och til den förmån be
rättigad, som här ofw,anföre, samt uti 
Associations Reglorne förmält är; Hwar

jemte påmin~nes, at om ägaren blir, sinnad 
denne Lått at försälja eller transportera, 
måste Låttzec1elens Transport här nedan 
under för korthet skull med följanc1e få 
ord sålunda författas, Nembl. Denne 
Låttzedel transporteras til N. N. (L. S.) 
Aligg'andes den nya 'ägareiJl af Låtten 
samma dess undfången Transport wic1 
Manufactur-Oontoiret i Alingsåhs upwisa 
och anteckna låta, och derjemte erlägga 
förbemelte Transport-Penningar, och det 
så ofta denne Lått transporteras ifrån en 
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til en annan ägare; kommandes å annor 
händelse sidsta acquirenten at swara för 
alla slika 'Transportpenningar, emedan 
förr än desse Reglor fullgiöras, ingen ny 
Låttägare 'kan ärkiännas, eller uti So
cietetellls Böcker antecknws, mindre nå
gon utdelnings Portion få lyffta och 
emottaga. TU mera wisso wiarder detta 
med behörig underskrift och Sigil be
kräfftat. Datum Ahlingsåhs den 31 De
cemb. Ao. 1728.-
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På Ahlingsåhs Manufactur-Societetens 
,,'ägnar: 

H. v, FERSEN, GUST. BONEAUSCHIÖLD, 
ERL. V. OAMEEN, O. B. VON SCHO'l'EN, 

JO'NAS ALSTRÖM) JACOB POIJACK, 
ABRAHAM ARFWEDSON. 

Sigill. 
Den11le Lått Sedel swarar mot 0011SU

len Alströnrs utgifne interims qwittence 
af d. 14 J ulii 172'5 på första inbetal.-
ningen. P. 'V. RYDBERG. 

PERSONHISTORISKA SAMFUNDET FEMTIO AR 

Med 1870-talet inträdde för den veten
skapliga forskningen i Sverige en ny 
fas. En ny generation forskare hade 
vuxit upp och denna hade så många re
sultat från sina studier, som de icke ville 
behålla allenast för sig själva, utan öns
kade få se spridda i vidare kretsar. 

Det gavs emellertid då ännu ej så sto
ra publikationsmöjligheter. De unga for
skarna inom olika fack sökte därför att 
organisera sammanslutningar, som dels 
skulle bli auditorier för de muntliga fö
redragen, dels lämna det ekonomiska 
stöd, som vore önskvärt för utgivande av 
föredrag och avhandlingar. 

Under 1870-talet lyckades man även i 
icke ringa grad att förverkliga dessa si
na önskemål. Här kan kanske vara plat
sen att erinra om några av de viktigaste 
publikationerna som då ej blott starta
des utan även sedan dess målmedvetet 
uppburits fram till våra dagar. De an
tikvariska intressena fingo såväl Vitter
hets Akademiens Månadsblad som Sven
ska I<'ornminnes föreningens tidskrift, 
det förra redigerat av Hans Hildebrand, 

den senare av Oscar Montelius. Organ 
för den politiska historieforskningen var 
till en början Historiskt Bibliotek, som 
snart följdes aV Historisk tidskrift, stödd 
av Historiska Föreningen. Denna grund
lades och leddes under en mansålder av 
Emil Hildebrand. En källpublikation för 
kunskapen om de svenska dialekterna, 
men även för andra sidor av svenskt 
folkliv startades med »Svenska Lands
målen», från första dagen intill den dag 
som är redigerad av J. A. Lundell. Till 
slut fick även den geografiska forsknin
gen sitt ledande organ i Ymer under år
tionden redigerad av Erik Dahlgren. 
Till 1870-talets tidskrifter hör även Nor
disk Tidskrift, som år 10880 övertogs av 
Oscar Montelius, men som på grund av 
sitt ekonomiska oberoende aldrig fått den 
spridning dess förtjänstfulla innehåll mo
tiverat. 

Samtidigt som arkeologer, historiker 
och geografer organiserade sina samman
slutningar och tidskrifter samlades en 
liten krets personer, som älskade person
historien, och bildade en dag våren 1876 
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en förening för sina intressen som de kal
lade Svenska Autografsällskapet. Även 
i detta sällskap insåg man det värde för 
sammanhållningen, som låg i utgivande 
aven tidskrift. Ett första häfte kom år 
1879 och sedan kommo enstaka häften, 
när det passade. Mot slutet av 1890-ta
let hade kretsen av intresserade vidgats 
och man beslöt utgiva Personhistorisk 
tidskrift. Sedan dess har årligen av den
na utkommit ett band, så att med år 1927 
ingår den i sin tjugusjunde årgång. Här 
är icke platsen att i detalj följa samfun
dets öden, så mycket mindre är det skäl 
därtill, som i dess tidskrift en historik 
över dess verksamhet kommer att infly
ta, utarbetad av dess nuvarande sekre
terare. 

För att emellertid markera de gångna 
femtio åren i Samfundets liv hade ett an
tal vänner till den personhistoriska forsk
ningen förenat sig om att till Samfundet 
överlämna en publikation. Denna över
lämnades till Styrelsens ordförande vid 
årssammankomsten med ett anförande åv 
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en av Samfundets äldsta medlemmar hov
marskalken greve Adam Lewenhaupt. 

Publikationen J\fargareta Brahes 
svenska familjeporträtt i Hessen - in
nehåller utom en kort beskrivande text 
av frih. Georg W. Fleetwood väsentligen 
16 planscher i ljustryck av hittills föga 
kända porträtt av medlemmar tillhöran
de det svenska konungahuset och det då
tida Sveriges ledande ätter, Oxenstierna, 
Brahe, Lew'enhaupt m. fl. Många av 
dessa porträtt äro intressanta icke blott 
ur personhistorisk synpunkt, utan även 
på grund av ett gott utförande. Dess
utom lämna dessa bilder nya viktiga bi
drag till Vasa tidens kostymhistoria. 

Dessa porträtt ha tillhört de hessiska 
lantgrevarnas tavelbestånd sedan den tid, 
då Per Brahes syster Margareta år 1661 
ingått äktenskap med lantgreven Fredrik 
II av Hessen-Homburg. För oss ha de 
ett mycket stort intresse, då naturligen 
ej så många porträtt av kvalitet målats 
under Vasakonungarna i vårt avlägsna 
land. 

»TA HAR,EN», E'TT GAMMALT SKÖRDEBRUK AV LOUISE HAGBERG. 

När man ute på landsbygden forskar 
efter bland annat gamla seder och bruk 
i förbindelse med 'skörden, får man allt· 
somoftast höra talas om, att när det 
sista stycket aven åker eller ett fält 
skulre skördas,så var det efter gammalt 
alltid brukligt, att man skulle »ta haren». 
Då det torde kunna ha sitt intres,se att
sammanställa det under några forsk· 
ningsfärder insamlade materialet angå
e11(le denna sed, anföres det nu här jämte 
några andra under en del år ur arkiv och 
literatur hemtade uppgifter. 

»Ta haren» hette det i N ore sn (Ang.), 
när man vid slåttern slog den sista längd
biten och i Brunflo (Jämtl.) kappades 
skördemännen om vem, som; skulle hinna 
skära sista nandet på rrkern. Den, 'som 
det gj orde, hade då »tagi t haren. 2 -» 
»Nuha vi fått haren», det var ett ord
språk, säger man i J31~ne (Gästr.), ,som 
användes, när de hade fått ett fält fär
digt ooh slagit det sista Islaget vid slåt-

Nordiska Museets arkiv angives 11ärnedan 
med N. M. och Louise Hagberg med IJ. H. 

1 Lunds Universitets l!'olkminnessamling. 
2 N. M. - Ella 0111son. 
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tern av en gräsvall.3 När de hade ell)dast 
ett litet stycke kvar,hette det i Valbo 
(Gästr.), att de skulle »ta haren i den 
tappen»." Att man »tog haren på kor
net» var ett i Envrken (Dal.) vanligt ut
tryck, när man skar detsi'sta på en 
å'ker. 5 

- »Nu är det slut, och nu ta vi 
haren», sade man vidare i Ekshärad 
(Värml.), när sista biten av ett 'sädesfält 
skulle :skördas.G Och när de sista »skå
rorna» hade tagits, skreks och h'ojtades 
det: »taharen», vare sig det nu var i 
»slåttanden» eller »skåranden» (V. Em
tervik och Gräsmark. Värml.). 7 När en 
åker var utskuren, hade man »jagat ha
ren», och d{l hurrade ,alla, som hade deL 
tagit i skördearbetet, och när 'så »skår
amm» var gjord, blev det »löktekanna» 
om kvällen. (Eda, Värml.) s 

I Medåker (Västm.) ,brukade man, när 
rågen slogs, spara on del i ett hörn av 
åkern, man »stängde in har'n», 'som det 
hette. Sedan gällde det att med ett tag 
skära av dessa återstående strån. Lycka
des man icke därmed, utan några blevo 
kvar oskurna, ,sades det, att man »högg 
rompa å har'n».9 

I Närk'e kappades även skördemännon 
om att ta haren, vilken 'sades sitta i si,stal 
tappen, som :skars. 'Sedan skulle även 
de, som bundit ihop säden, taga rätt på 
haren, varefter det blev ett allmänt hur
rande 'och såsi:or traktering efteråt.lo 

I Rumla (Närke), där det var brukligt, 

u N. M. - L. H. 
7 N. M. - J. Magnuson och N. KeyIand. 
8 Västsvenska ]'olkminnesföreningens arkiv, 

Götebor~g. 

9 Västmanland s Fornminnesförening, Väster
ås - Sv. T. Kjellberg. 

10 ;VIpt i örebro Läns Museum - Maja Cajsa 
Berglund. 

att ingen fick gå ut och slå, förrän by
trumman hade gått, ,skyndade ,sig alla 
för att få ,sitt först färdigt, så att de 
kunde »taharen». Den som lyckades 
vart glad. Det kunde bli riktiga nappa
tag ibland, vilken som skulle bli »förs
ten».l1 

Vid skärningeru av sista kärven i Lång
tora (Uppl.) kommo alla skördemännen 
tillsammransoch kämpades om att få fatt 
på haren och likaså vid Ibindninge~ av 
densamma, ty den, som blev efter, kal
lades »en suddal'e». Och gick det ej fort 
med att binda sista kärven, fruktade man, 
att det skulle hli ett dyrt år,12 

Även vid inhöstandet av tobaksplantor 
har i Uppland och Sörmland en något 
liknande sed förekommit. Den dag sista 
plantan, kallad »harplantan» brytes, går 
nämligen i trakter norr och :söder om 
Stockholm on glad fest »har'kahset» av 
'stapelnY 

]'rån Floda och Sköldinge (Sörml.), 
berättas vidare, att vid sista slaget på 
fältet såskulIo ,skördemännen »ta haren». 
Och som det skulle vara bra för dem, som 
det gjorde, ,så fin go alla därvid så brått 
med att skynda sig.g »Nu tar jag har'nl», 
sade den smn tog de sista tagen. (V. Ving
åker Sörml.)l" 

Man kappades om vem, Slom skulle s,lå 
de sista stråna, och »i da ha vi tatt 'ha
ren» var ett uttryck, ,S0111 begagnades för 
att beteckna, att skördearbetet var slut 

11 N. M. - L. H. 
12 lHpt i N. M. - G. Hamilton. 
13 S. Ambrosiani: »Harkalaset» i Svenska 

]'ornminnesföreningens Tidskrift. B. 12. H. 3. s. 
319. 

14 N. M. - L. H. 
" N. lYr. - Maja Ericson. 
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för det året (Kristdala, Smål. )16 »N u 
ska vi ta har'n, nu högg vi av ett ben», 
hette det i Vi (Smål.), när de voro nära 
slutet med skärningen. Den, som tog 
sista taget, hade huggit ihjäl har'nY 
Och när en person stod 'Och skar nära 
kanten ptt en äng, så brukade de andra 
fråga honom.: »fick du har'n»? (Hvena, 
Smål.)18 

I F:innerödja (Västerg.) säges också 
liks'Om i Gästrikland, att det var ett ord
språk, att deskulle»ta har'n», när de 
slutade att slå. När det sista stycket 
slogs av, så var haren där och gömde sig, 
och då vorlOl de kvicka til,l att skynda sig, 
»nu ska' vi ta haren» sade de." 9 

Den, som högg de ,sista skårna, hade 
fångat haren (Rönneberg,s hd, Skåne) .20 

Då hade haren intet att gömma ,sig i 
längre (IngeIstads hd, Sk.) .21 Då man 
'högg de sista sädestråna, sades man 
»hugga haren». »Nu blir det väl du, som 
får haren» hette det i Tossjö. (Sik.) 22 

Slåtterkarlarna hade vid ett dagsverke 
ett visst bestämt område, som skulle ,slås, 
och när de höllo på därmed, brukade de 
säga: »hinna vi månne att ta haren 'så 
och så» d. v. s.till den eller den tiden 
(Blek.).26 Och när i Breared (Hall.) 
sista kärven 'skars, »hIOlade» allt skörde
folket, så att grannarna skulle hÖl~a, att 
n u :hade »:haren tagits».24 

10 P. Söclerbäck: Skrock, sed och vidskepelse 
i en smålandssocken. Stockh. 1911, s. 50. 

17_" N. M. - S. Rothman. 

" N. M. - L. H. 
20 Eva vVigström i S'Yenska Landsmål VIII, 2 

s. 22. 
21 Uppteckning av Sigfricl Svensson. 
22 N. }\II. - H. Rosen. 
23 Sigfricl Svensson. 
24 Västsvenska ]'olkminnesföreningens arkiv. 
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De skreko allesammans för att skräm
ma haren. Undan för undan, sOIm det 
slogs, flyttade sig ,slåtterharen till en, 
som hade ängen igen. De iskrämde ha
ren ,till den, som hade Qslå tt (Steneby 
Qch HåbQl, DalsI.) .25 Och den blev 
sämst, SQm ej hade någQn att skicka den 
till. Det skulle liksom vara högtidligt 
för den,soillskrämde 'haren,Qch när det 
var gjort, skulle de »siJickhryna», stryka 
lien: 'Och hoja, för när de hade farit över 
hela ängen med lien, så hade de kört 
'slått'erharen ur sin äng, och se'n hade 
han inte någ'ot vidare att göra där på 
den ängen (Håbol, Dalsl.).26 

Det hände för övrigt allt ,som ofbst, 
enligt va'd S0111 berättas, att en verklig, 
levande hare kOlm framspringan\des ur det 
sista åkerstycket. Om det satt en hare 
i åkern, så ,satt han kvar till det sista, för 
vart »skår» drQg han sig inåt men blev 
så till slut fångad, när de tQg detsi'sta, 
0111 han ej rent av då ,blev dödad. På ett 
ställe nere i Småland hade de 'sålunda en 
gång fångat ej mindre än fyra stycken 
harar.27 

Ä ven bland svensImrna i Finland har 
det varit ganska allmän sed att vid skör
dens slut jaga haren in i grannens åker. 
Än i dag heter det i Närpes, att den, som 
skär det sista banldetpå åkern, han »fär 
haren». Mlen därvid kom det även på 
hans IQtt att »bestå Iharen» d. v. s. han 
skulle 'bjuda alla de övriga på traktering. 
Ingen ville bli 'sist vid ,skörden och få 
»hålla haren i sin egen åke!'», utan skulle 
den köras in i grannenls åker. De hade, 
säges det i Vörå »en gud för varje dag, 
och ,då de skuro korn på åkern, fångade 

2'-27 N. M. - L. H. 
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de in viL\:tguden i de sista k'ärvarna. I 
Parga.s brukade den, som slagit de si,sta 
stråna, därefter 'ka'sta skäran ifrån sig 
och springa tillskogen.28 

Även i Norge är sköl'deharen känd. 
Den, Som skar det sista på en åker, sa
des därvid hava »dräpt haren» och måste 
då ge »hareblod», d. v. s. bestå brännvin 
till shIa skördekamrater.29 

Från Jylland (Danm.) omtalas den li
kaså när man var färdig med höstningen 
av ett »kornstycke». På 'Själlanidtalas 
det däremot om »räven». »Nu må räven 
vara här - Nu ska' VI fånga räven», 
hette det där. Från ett skörcletillfälle 
omtalas även, att en verklig räv hade 

28 Finlands svenska folkdiktning, Helsingfors 
1919 VII s. 713. 

2. Mannhardt: Myth. Forschungen, s. 29. -
K. Bugge: Norske hyistskikke. Festskrift till H. 
Feilberg. Stockh. 1911. S. 171. 
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sprungit fram ur det sista stycket på 
rågåkern.30 

80m det 'ofta gått med mången gam
maj sed, har det också gått med den 
gall1ilaskördeseclen att »ta haren». När 
den ursprungliga innebörden i en sed av
glömts, så har den ofta med tiden över
gått till lek, till ett enbart lustigt upp
tåg. Det ,berättas sålunda ifrån Sven a
rum (SmåL), att ungdomen där haft en 
lek, som de 'kallat »ta ,haren». De hade 
därvid ett föremål, som de kastade, och 
den, ,som va kvickast till att »taharen», 
den vann. Det var så van[igt förr, sä
ges det, att ungdomen »lektehare». Man 
kan ävenså ute i bygderna få höra folk 
säga: »dom sa', att man skulle skynda 
sig 'och tallaren, men det var bara 
skoj.».31 

30 Dansk Folkmindessamling. Köpenhamn. 
31 N. M. - L. H. 

WÖRlENINGENS FÖR SVENSK KULTURHISTORIA STYRELSEBERÄTTELSE 
FÖR ÅR 1925. 

Föreningen har under år 1925 tillryg
galagt sitt åttonde arbetsår. 

De i Föreningens stadgar föreskrivna 
uppgifterna har Styrelsen tillgodosett på 
följande vis: 

Allmänna sammanträden ha under året 
hållits med Föreningen å Svenska Läkar
sällskapets lokal Iden 2 februari, den 12 
oktober, den 7 december och på Sveniska 
Teknologföreningens lokal, Brunktlbergs
torg 20, den 6 april. 

Måndagen den 2 februari höll amanu
ensen G. Malmborg föredrag med skiopti
konbilder över: »Ståletsningen i Sverige 
och Johan 'Wilhelm Kindb samt demon
strerade intendenten SigUl'd Wallin un-

der rubriken »Strängnäs förstörelsm för
slagsritningar till uppförande av nytt 
läroverk i nämnda ·stad. 

Måndagen den 6 april sammanträdde 
Föreningen gemensamt med Svenska Tek
nologföreningens avdelning för husbygg
nadskonst. Vid detta sammanträde före
läste fil. dr Sune Ambrosiani över: »Den 
italienska härkomsten till Nordens äldre 
tegelarkitektur» . 

Måndagen den 12 oktober höllos tren
ne med skioptikonbilder belysta anföran
den, amanuensen Tord O :80n Nordberg 
talade över Ii>De senaste grävningarna in
om Stockholmsslotb, amanuensen Gus
tav Hallström över »En i Delsbo nyligen 
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funnen förhist'orisk dragsläde av östlig 
typ» och intendenten Sigurd vVallin över 
I~Svensk kultur i Finland. NoHs från en 
studieresa i samband med museimanna .. 
mötet i Helsingfors». 

Måndagen den 7 december redogjorde 
amanuensen S. Svensson för den skånska 
folkleken »Sticka preussaren» och fil. lic. 
Arthur Norden för I~Utgrävningarna vid 
Norrköping sommaren 1925», båda före
dragen vor o rikt illustrerade med slöop
tikol1'bilder. 

Dessutom hava Föreningens medlem
mar den 4 mars varit inbjudna att å Nor
e1i<ska Museet bese utställningen av »Äld
re ,svenska teckningar till rumsinredning 
och konstslöjd», som demonstrerades av 
intendenten Sigurd Wallin, och den 5 
mars å Nationalmusei Konstavdelning att 
besöka utställningen av I~Fynd och bil. 
der från Asine», vilken förevisades av an
tikvarien OUo Frödin. 

Under året har utgivits två dubbelhäf
ten av Rig om tillsammans 14 sextonsi. 
dig a tryckark. Det senare dubbelnumret 
har även utgivit,s i separ'at i en liten 
upplaga under titeln »Studier, tillägnade 
Algot Friberg den 2 september 1925», för
sett med ingenjör Algot" Fribergs porträtt 
och en dedikation till honom med anled
ning av hans sjuttiofemårsdag. Att Rig 
även detta år kunnat utgivas i detta om
fång har berott på välvilja från en me
cenat och genom bidrag från underteck
narna till ovannämnda Il> Studier». 

,Som nr 5 i Föreningens bokserie har 
utgivits Samuel Schröderstierna : »Be
rättelser över de finare järn-, stål- och 
metallfaibrikerna i Sverige åren 1754-
1759, I, II, redigerad av amanuensen Gö-
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sta Malmborg och med inledning av Carl 
Sahlin, tillsammans 10 tryckark. 

I bokserien har därjämte som nr 6 oL 
fentliggjorts Birger Nerman: »Den sven
ska rikets uppkomst», om 17 tryckark 'och 
8 planscher. 

I bok serien har som nr 7 även under 
året utkommit Govert Indebetou: »Sven
ska aktiebrev före 1880», med 48 plan
scher i off'set eller ljustryck. 

Att föreningen varit i tillfälle trycka 
dessa delar i bok serien har berott på det 
understöd, som från olika håll erhållits 
för deras utgiv,ande. Sålunda har docen
ten Birger Nerman överlämnat ett honom 
beviljat statsanslag å 2,000 kronor till 
utgivandet av »Det Svenska rikets upp
komst» och Svenska Fondhandlareföre
ningen överlämnat 3,000 kronor tilll~Sven
,ska aktiebrev före år 1880». Vad som rat
tats har tillsvidare försk'otterats ur elen 
Vängåva, ·som med anledning av sekrete
rarens femtioårsdag ställts till hans för
fogande i och för stödjande av Förenin
gens verksamhet. 

Föreningen har under året åtnjutit ett 
statsanslag, st'ort 1,000 kronor för utgi
vandet av Rig. 

Den viktigaste av de frågor römnde 
kulturminnesvåI1d, som Föreningen l1l1der 
året handlagt, har berört 'skyddandet a v 
de centrala partierna i staden Strängnäs 
för vanställande nybyggnader. Med an
ledning av denna fråga har Föreningen 
avlåtit en skrivelse till stadsfullmäktige 
i Strängnäs, tryckt i Rig 1925, sid 110 ff. 

Styrelsen har sammanträtt den 14 ok
tober, Rådet onsdagen den 7 jan. och 
onsdagen den S april. 

Vid decembersammanträdet återvaldes 
Rådets ledamöter utom dr Otto Frödin, 
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som 'ej önskat komma ifråga vid valet och 
som fick till efterträdare fil. dr Arvid 
Enqvist. 

Föreningens ek'onomiskaställning fram
går av följande: 

INGiÅENDE BALANS KONTO. 
1/1 1925. 

'Pillgångar : 
A.-.B, Svenska Hand'elsbanken 
Kassalbehållning .......................... . 
37,060 e'x, av nig ii O,4fJ182 

1,447: 71 
840: 73 

118,481: 54 

SMÄRRE MEDDELANDEN 

utgifter: 
Tryckningskos'tnader 
K11chee'r .................... . 

6,042: 70 
1,0181: 40 

Föda ttarearvoden .... ", ..... ~,~ 
P,orto ......................................... . 
övriga omkostnader 

Kronor 

UTGÅENDE BALANS KiONTO 
31/12 1925. 

TiUgwngCtr: 
A.-B. SvenSllm Handels1banken, Giro 

7,061: 10 

1,018: 75 
114: 70 
5~H: 0.4 

'5:77: 45 
Kronor :20,7'iJo.: - l'L-B. Svellslka lHandelsbank'en,Spa,r-

S7mllder: ka'ssa ...................................... . 243:50 
L'el1amöter, stödjande ..................... 6,000: - Ranki,rfirma O. G. Oervin, de'posi-

14,7150:- tion 
Kronor :20,7iJO: - 42,OfiOex. av Rig. il 0,4138!} ......... 18,46,1: 54 

VINST- & :B'öRLUST I{iON'T'O. Kronor :20,7'iJO: --

Inkom.ster: 
Ärliga medIemmar ...................... .. 
Stats!b1idl'ag ................................ . 
Från enskild givare .................... . 
Rigs fÖl's,äljning ......................... .. 
Räntor ..................................... .. 
Studier, tmägnade Algot Fr1berg ... 
F'örlust, täckt ur Voängå van ........ . 

4,5,90:
:!j,OOG: -

1,0001:-
20.7: 50 
2:9:2: 55 

5'29': 50 
1,16!6:: 04 

S7c~ll,der : 

L'el1:amöter, stödjande .................. ,6',00,0,: -

Ledamöter, 'Ständig'a ............ 14,7'50:-

Kronor 20,750':-

CARLSAIILIN. 

Kronor 8,78iJ: 5i() S;TEN WE'ST'ERBEIRG. SUNE A::VIB:ROS,IANI. 

FöRENINGEN SKÅNSKT FOLKlVIINNES
ARKIV. 

bildades vid en folkminneskurs som Hy 1-
len-Cavallius' Stiftelsen i Lund anordna
de i TorneIilla 1922. Föreningens syfte 
är att stödja Lunds Universitets Folk
minnesarkiv i dess insamlingsarbete i 

Skåne. Den 17-26 januari anordnade 
föreningen en kurs i Ö. Gl'evie i folkmin
nesinsamling och hembygdsvård under 
ledning av docent C. W. von Sydow. År 
1924 har föreningen utgivit sin första 
årsbok, »Skånskt bondeIiv», redigerad av 
sekreteraren, fil. kand. Sig frid Svensson. 


